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Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР НА  НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ОД ОБЛАСТА НА 

АНГЛИСКИ ЈАЗИК, ДРУГО (6.02.01.16, 6.02.01.33 ОД КЛАСИФИКАЦИЈАТА НА НАУЧНО-

ИСТРАЖУВАЧКИТЕ ПОДРАЧЈА, ПОЛИЊА И ОБЛАСТИ СПОРЕД МЕЃУНАРОДНАТА 

ФРАСКАТИЕВА КЛАСИФИКАЦИЈА),  НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ЗА АНГЛИСКИ ЈАЗИК И 

КНИЖЕВНОСТ НА ФИЛОЛОШКИОТ ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО ТЕТОВО 

 
 

Врз основа на член 173 од Законот за високото образование (Сл. весник на РМ, бр. 82/18), 

член 32, 33, 34, 35 и 36 од Правилникот за посебните услови и за постапката за избор во наставно-

научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во Тетово, бр. 01-

4309/2 од 1.12.2021 година, и во врска со Конкурсот за избор/реизбор на еден наставник во сите 

наставно-научни звања од областа на Англиски јазик, Друго (6.02.01.16, 6.02.01.33 од 

класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Меѓународната 

фраскатиева класификација) на Студиската програма Англиски јазик и книжевност, објавен на 

ден 13.3.2026 г. во дневните весници „Коха“ и „Слободен печат“,Наставно-научниот совет на 

Филолошкиот факултет при Универзитетот во Тетово, на седницата на одржана на 25.3.2026 г., 

донесе Одлука со бр. 18-183/1 од 26.3.2026 г., со која се формира Рецензентска комисија, во 

состав:  

 

1. проф. д-р Мајлинда НУХИУ (претседател) – редовен професор на Филолошкиот факултет при 

Универзитетот во Тетово, 

2. проф. д-р Иса СПАХИУ (член) –  редовен професор на Филолошкиот факултет при 

Универзитетот во Тетово, 

3. проф. д-р Арбурим ИСЕНИ (член) – редовен професор на Филолошкиот факултет при 

Универзитетот во Тетово. 

 
Како членови на Рецензентската комисија, по разгледувањето на приложената 

документација, го поднесуваме следниов 

 

 

И З В Е Ш Т А Ј 

 
На објавениот конкурс за избор/реизбор на еден наставник во сите наставно-научни звања 

од областа на Англиски јазик, Друго (6.02.01.16, 6.02.01.33 од класификацијата на научно-

истражувачките подрачја, полиња и области според Меѓународната фраскатиева 

класификација) во предвидениот рок се пријави само кандидатката проф. д-р Агрон Зеќири. 

 

Од приложените документи, Комисијата ги изнесува следниве заклучоци. 
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1. Биографски податоци и образование 

Кандидатот проф. д-р Агрон Зеќири е роден на 13.9.1964 година во Гостивар, Република 

Северна Македонија. Основното училиште го завршил во Гостивар, а Средно во Гимназија „Панче 

Поповски“ во Гостивар. 

На 1990 година дипломирал при Универзитетот во Приштина, Филозофкиот факултет, 

студиска програма Англиски јазик и книжевност, и се здобил со научното звање професор по 

англиски јазик и книжевност. 

Во академската 2002 година се запишал на постдипломски студии при Универзитетот во 

Тирана, Факултетот за странски јазици, студиска програма Англиски јазик и книжевност. На 

2004 година магистрирал со просечна оценка 10,00 на тема: „Англицизми во албанскиот говорен 

јазик и медиуми во Македонија“ и се здобил со научното звање магистер по англиски јазик. 

Во 2007 година се запишал на трет циклус докторски студии при Универзитетот во Тирана, 

Факултетот за странски јазици, студиска програма Англиски јазик и книжевност. На 2014 година 

ја одбранил докторската дисертација на тема: „Аспекти на земанње од англосаксонско потекло 

во албанскиот говорен јазик и во албанските медиуми во Македонија и Косово“, и беше оценета 

со многу добра оценка и го доби научниот степен доктор по филолошки студии. Докторската 

теза беше високо оценета за оригиналноста на студијата, уникатниот пристап, новите научни 

методи на проучување на литературата, особено проучувањето на јазикот. 

 

2.  Наставно-образовна дејност 

Во академската 2001/2002 година Агрон Зеќири е избран за ново наставно-научен   

асистент по област Англиски јазик. Во учебната 2016/2017 година е избран за доцент по 

предметите Историја на англискиот јазик I и II, Современ англиски јазик V и VI во студиската 

програма Англиски јазик и книжевност. 

Во учебната 2021/2022 година е избран за вонреден професор по предметите Историја на 

англискиот јазик I и II, Современ англиски јазик V и VI во студиската програма Англиски јазик и 

книжевност. Од академската 2021/2022 до академската 2025/2026 година, кандидатот                                 

проф. д-р Агрон Зеќири ја извршуваше својата наставно-образовна дејност со држење предавања 

и вежби по предметите Историја на англискиот јазик I и II, Современ англиски јазик V и VI во 

студиската програма Англиски јазик и книжевност. Во студиската програма Англиска 

лингвистика на втор циклус на студии ги предава предметите Англицизми во современиот 

пишан албански јазик, Англицизми во стандардниот пишан албански јазик, Јазични варијации во 

средниот и современиот англиски јазик и Англиска митологија и култура. 

Покрај предавањата и вежбите, кандидатот проф. д-р Агрон Зеќири врши и консултации 

со студентите на Филолошкиот факултет, студиска програма: Англискии јазик и книжевност, по 

соодветните предмети на додипломски и постдипломски студии. 



3 

Во согласност со Правилникот за посебните услови и за постапката за избор во наставно-

научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во Тетово, 

кандидатката, проф. д-р Агрон Зеќири, остварила 90,35 поени од наставно-образовната 

дејност. 

 

 

3. Научноистражувачка дејност 

 Покрај неговата посветеност на наставниот процес, кандидатот проф. д-р Агрон Зеќири 

континуирано се занимава со реализација на научно-истражувачка дејност во областа на 

книжевните науки, поточно во областа на Англискиот јазик. Научно-истражувачката дејност на 

кандидатот се состои од научни статии објавени во меѓународни научни списанија, со учество 

на научни собири. Покрај обемното учество на национални и меѓународни конференции, како 

во земјата така и во странство, како и покрај научно-истражувачките трудови објавени во разни 

научни списанија, комисијата ги издвои само оние што се објавени и дел што е во процес на 

објавување, но кои кандидатот ги презентирал на научни конференции и симпозиуми од 2021 

до 2026 година. Оваа активност на кандидатот е претставена на следниов начин: 

 

 

3.1. Научни печатени трудови во стручни и меѓународни списанија: 

1. AGRON ZEQIRI, COMMON DIFFICULTIES IN TRANSLATION FROM ENGLISH TO ALBANIAN.  

KNOWLEDGE – International Journal Vol.71.5, 2025; 

2. AGRON ZEQIRI, THE IMPORTANCE OF THE ENGLISH LANGUAGE IN HUMAN RESOURCE 

MANAGEMENT IN SOUTH EAST BALKAN, KNOWLEDGE –International Journal,  Vol.72.5; 

3. AGRON ZEQIRI, THE ROLE OF CULTURAL EQUIVALENCE IN TRANSLATION THE GAP BETWEEN 

SOURCE AND TARGET TEXTS, KNOWLEDGE – International Journal, Vol.71.5; 

4. AGRON ZEQIRI, THEORICAL ASPECTS IN THE MODERN ENGLISH NOVEL, Angloamericane Journal 

Vol. 10, No. 1, 2025, pp. 39-48http://aaj.ielas.org/index.php/Angloamericanae, ISSN: 2545-4218, 

https://doi.org/10.58885/aaj.v10i1.48.az%20, 2025; 

5. AGRON ZEQIRI, ENGLISH MODERNISM, Angloamericanae Journal Vol. 11, No. 1, 2026, pp. 17-

23http://aaj.ielas.org/index.php/Angloamericanae, ISSN: 2545-4218; 

6. Spahiu, I., & Zeqiri, A. Impact of student-centered collaborative learning on English language 

achievement in North Macedonian high schools, European Scientific Journal, 22(38), Special Edition, 

EMF 2026, Tbilisi, Georgia, 2026. 

 

 

 

 

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1382009
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1382009
https://doi.org/10.58885/aaj.v10i1.48.az
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3.2. Учество на научни конференции: 

1. Сертификат за учество на XIX меѓународен семинар за албанологија, со тема: „Дијалогот преку 

албанската и светската книженвост“, Универзитет во Тетово, 25септември 2025 година; 

2. Сертификат за учество на XVIII меѓународен семинар за албанологија, со тема: „Придонесот 

на Реџеп Ќосја во албанската книжевност и култура“, Универзитет во Тетово, 25‒26 септември 

2024 година; 

3. Сертификат за учество на XVII меѓународен семинар за албанологија, со тема: „Албанската 

книжевност во европски контекст“, Универзитетот во Тетово, 5‒6 октомври 2023 година;  

4. Сертификат за учество на XVI меѓународен семинар за албанологија, со тема: „Културата и 

глобализацијата“, Универзитет во Тетово, 28‒29 септември 2022 година; 

5. Сертификат за учество на Меѓународната конференција LEAP Прешево – Бујановац, Србија, 

организирана од LDAEUROPE, огранок во Прешево, 18-21 октомври 2024 година; 

6. Сертификат за учество на Меѓународната конференција LEAP Призрен – Косово, 

организирана од LDAEUROPE огранок во Косово, 15-19 мај 2024 година; 

7. Сертификат за учество на Меѓународната конференција Dream Albania – Тирана, 

организирана од LDAEUROPE, филијала во Албанија, 15-19 мај 2024 година; 

8. Сертификат за учество на Меѓународната конференција LEAP Приштина, организирана од 

LDAEUROPE филијала во Косово, 11-16 јуни 2025 година; 

9. Сертификат за учество на Меѓународната конференција LEAP Призрен – Косово, 

организирана од LDAEUROPE, филијала во Северна Македонија, 15-19 јули 2025 година. 

 

 

Во согласност со Правилникот за посебните услови и за постапката за избор во наставно-

научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во Тетово,  

кандидатката, проф. д-р Агрон Зеќири вска остварила вкупно 50,5 поени од 

научноистражувачката дејност. 
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4. Стручно-апликативна дејност  

 

4.1 Стручна монографија 

1. Agron Zeqiri, Aspekte të huazimeve me origjinë anglo-saksone në gjuhën e folur shqipe dhe në 

mediat shqiptare në Maqedoni dhe Kosovë, Syth, Tetovë, ISBN 978-608-245-692-8, 2021. 

 

4.2 Учество во промотивни активности на факултетот 

1. Отворени денови, Универзитетот во Тетово, презентација на Студиската програма: Англиски 

јазик и книжевност, за академските години 2022, 2023, 2024, 2025 

 

Во согласност со Правилникот за посебните услови и за постапката за избор во наставно-

научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во Тетово, 

кандидатката, проф. д-р Агрон Зеќири остварила вкупно 10 поени од стручно-апликативна 

дејност. 

 

5. Дејност од поширок интерес 

5.1 Член на уредувачки одбор на меѓународно научно/стручно списание 

1. Член на уредувачкиот одбор на меѓународното списание „Filologia“ 2022 г.-2025 г.; 

2. Член на уредувачкиот одбор на меѓународното списание „Albanologia“ 2023 г.-2025 г. 

 

5.2 Член на организационен или програмски одбор на меѓународен научен/стручен собир 

1. Член на Локалниот организациски одбор на VII Меѓународна научна конференција на 

Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 16-18 ноември 2022 г.;  

2. Член на Локалниот организациски одбор на VIII Меѓународна научна конференција на 

Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 15-17 ноември 2023 г.; 

3. Член на Научниот одбор на IX Меѓународна научна конференција на Филолошкиот факултет, 

Универзитет во Тетово, 6-8 ноември 2024 г.; 

4. Член на Локалниот организациски одбор на X Меѓународна научна конференција на 

Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 12-13 ноември 2025 г. 

 

 

Во согласност со Правилникот за посебните услови и за постапката за избор во наставно-

научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во Тетово, 

кандидатката, проф. д-р Агрон Зеќири остварила вкупно 11 поени од дејност од поширок 

интерес. 
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Заклучок и предлог 

Врз основа на приложената документација и податоците во прилогот, Рецензентска 

комисија позитивно ги вреднува наставно-образовната, научноистражувачката, стручно-

апликативната дејност, како и дејноста од поширок интерес и констатира дека кандидатката 

проф. д-р Агрон Зеќири, согласно Правилникот за критериумите и постапката за избор во 

наставно-научни, наставно-стручни, научни, наставни и соработнички звања на Универзитетот 

во Тетово, има остварено вкупно 161,85 поени од професионалните референци, со што го 

надминува минималниот број поени кои треба да бидат реализирани за избор во наставно-

научно звање редовен професор. 

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатката, од 

последниот избор до денес, Рецензентската комисија има чест и задоволство да му предложи на 

Наставно-научниот Совет на Филолошкиот Факултет при Универзитетот во Тетово, 

кандидатката проф. д-р Агрон Зеќири да биде избрана во наставно-научното звање редовен 

професор од областа на Англиски јазик, Друго (6.02.01.16, 6.02.01.33 од класификацијата на 

научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Меѓународната фраскатиева 

класификација) на Студиската програма Англиски јазик и книжевност на Филолошкиот 

факултет при Универзитет во Тетово. 

 

 

 

Тетово, април 2026 година                                                                Рецензентска комисија: 

 

1. проф. д-р Мајлинда НУХИУ (претседател) –  

редовен професор на Филолошкиот факултет 

при Универзитетот во Тетово 

                                                                                                                                                                                                      

_____________________ 

2. проф. д-р Иса СПАХИУ (член) – редовен 

професор на Филолошкиот факултет при 

Универзитетот во Тетово 

                                                                                                                                                                                                          

_____________________ 

3. проф. д-р Арбурим ИСЕНИ (член) – редовен 

професор на Филолошкиот факултет при 

Универзитетот во Тетово 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

_____________________  
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ОБРАЗЕЦ 1 

 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНИ, НАУЧНО, НАСТАВНО-СТРУЧНИ И 

СОРАБОТНИЧКИ ЗВАЊА 

 

Кандидат:   Агрон Зеќири 

Институција:  Филолошки факултет, Универзитет во Тетово 

Научна област: Англиски јазик, Друго (6.02.01.16, 6.02.01.33 од класификацијата на научно-

истражувачките подрачја, полиња и области според Меѓународната фраскатиева класификација) 

 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН ПРОФЕСОР 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

 
 
 

2 

Научен степен – доктор на науки од научната област за која се избира 
Назив на научното подрачје: Хуманистичи науки (6), научно поле: 
Јазици и книжевност (6.02), научно потполе: Јазик (6.02.01), научна 
област: Англиски јазик (6.02.01.16), Друго (6.02.01.33) 
 

да 

 
3 

Објавени најмалку 6 (шест) рецензирани научни труда1 во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во последните пет 
години пред објавувањето на конкурсот за избор 
 

да 

 
 
 
 

 
3.1 

Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое е индексирано во најмалку една електронска база на 
списанија со трудови достапна на интернет, како што се: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago Journal 
Rank или друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
 

I 
1. Назив на научното списание: Knowledge - International Journal 
2. Назив на електронската база на списанија: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International 
3. Назив на трудот:  Common Difficulties in Translation From English to 
Albanian 
4. Датум на објава: 2025 
 

II 
1. Назив на научното списание: Knowledge - International Journal 
2. Назив на електронската база на списанија: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International 
3. Назив на трудот:  The Importance of the English Language in Human 
Resource Management in South East Balkan 
4. Датум на објава: 2025  
 

 
 
 
 
 

да 

 
1 За кандидатот/ите кој има повеќе од 6 (шест) научни труда во референтна научна публикација, 
рецензентската комисија научните труда ќе ги наведе, ќе ги оцени и ќе ги вреднува во Образец 2. 
 

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1382009
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1382009
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

III 
1. Назив на научното списание: Knowledge - International Journal 
2. Назив на електронската база на списанија: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International 
3. Назив на трудот: The Role of Cultural Equivalence in Translation The 
Gap Between Source and Target Texts 
4. Датум на објава: 2025 
 

IV 
1. Назив на научното списание: Angloamericanae Journal 
2. Назив на електронската база на списанија: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International 
3. Назив на трудот:  Theorical Aspects in the Modern English Novel 
4. Датум на објава: 2025  
 

V 
1. Назив на научното списание: Angloamericanae Journal 
2. Назив на електронската база на списанија: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International 
3. Назив на трудот:  English Modernism 
4. Датум на објава: 2026  
 

VI 
1. Назив на научното списание: European Scientific Journal 
2. Назив на електронската база на списанија: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International 
3. Назив на трудот: Impact of student-centered collaborative learning 
on English language achievement in North Macedonian high schools 
4. Датум на објава: 2026 

 
 

 
 

3 
 
 

Објавен рецензиран учебник, монографија, практикум или збирка 
задачи од научната област за која се избира 

I 
1. Назив на учебникот, монографијата, практикумот или збирката 
задачи: Aspekte të huazimeve me origjinë anglo-saksone në gjuhën e 
folur shqipe dhe në mediat shqiptare në Maqedoni dhe Kosovë 
2. Место и датум на објава: Syth, Tetovë, 2021 
 

да 

 
4 

Претходен избор во наставно-научно звање – вонреден професор, 
датум и број на Билтен: Одлука за избор во наставно-научно звање 
вонреден професор од 22.9.2021 г., бр. 18-974/1, од 23.09.2021 г., 
Билтен со бр. 194, од 16.7.2021 г. 

да 

 
 
 

5 

Има способност за изведување на високообразовна дејност 
 
1. Назив на институцијата во која се стекнати вештините и 
способностите за изведување високообразовна дејност: Универзитет 
во Тетово, Тетово 
2. Вид на обуката/искуството/образованието за стекнување на 
вештините и способностите за изведување високообразовна дејност: 
настава 
3. Период на стекнување на вештините за изведување 
високообразовна дејност од 2001 г. до 2026 г. 
 

да 
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ОБРАЗЕЦ 2 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-СТРУЧНО 

ЗВАЊЕ 

 

Кандидат:   Агрон Зеќири 

Институција:  Филолошки факултет, Универзитет во Тетово 

Научна област: Англиски јазик, Друго (6.02.01.16, 6.02.01.33 од класификацијата на научно-

истражувачките подрачја, полиња и области според Меѓународната фраскатиева класификација) 

 

I. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
Број Назив на активноста Поени 

1 
Одржување на предавања 

(прв циклус студии) 
Поени Фонд Нед. Сем. 36 

1.1 
Историја на англиски јазик I 

(Англиски јазик и книжевност) 
0,04 3 15 1 9 

1.2 
Историја на англиски јазик II 

(Англиски јазик и книжевност) 
0,04 3 15 2 9 

1.3 
Современ англиски јазик V 

(Англиски јазик и книжевност) 
0,04 2 15 3 6 

1.4 
Современ англиски јазик VI 

(Англиски јазик и книжевност) 
0,04 2 15 4 6 

1.5 
Англиски јазик 

(Албански јазик и книжевност) 
0,04 2 15 6 6 

2 
Одржување на вежби 

(прв циклус студии) 
Поени Фонд Нед. Сем. 25,75 

2.1 
Историја на англиски јазик I 

(Англиски јазик и книжевност) 

0,03 
2 15 1 4,5 

2.2 
Историја на англиски јазик II 

(Англиски јазик и книжевност) 

0,03 
2 15 2 4,5 

2.3 
Современ англиски јазик V 

(Англиски јазик и книжевност) 

0,03 
3 15 3 6,75 

2.4 
Современ англиски јазик VI 

(Англиски јазик и книжевност) 

0,03 
3 15 4 6,75 

2.5 
Англиски јазик 

(Албански јазик и книжевност) 

0,03 
1 15 5 2,25 

3 
Одржување на предавања 

(втор циклус студии) 
Поени Фонд Нед. Сем. 8 

3.1 

Англицисмите во пишаниот современ 

албански јазик 

(Англиска лингвистика) 

0,05 2 10 1 2 

3.2 

Јазични вариации на среден и модерен 

англиски јазик 

(Англиска лингвистика) 

0,05 2 10 1 2 
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3.3 

Англицисмите во пишаниот стандарден 

јазик 

(Англиска лингвистика) 

0,05 2 10 1 2 

3.4 
Англиска митологија и култура 

(Англиска лингвистика) 
0,05 2 10 1 2 

4 Консултации со студенти  0,6 

4.1 Консултации со студенти 30 x 9 x 0,002 0,6 

5 Менторирање  16 

5.1 Ментор на дипломски трудови 20 x 0.2 4 

5.2 Ментор на магистерски трудови 12 x 1 12 

6 Член на комисии  5 

6.1 
Член на комисија за одбрана на дипломски 

трудови, I циклус 
20 x 0.1 2 

6.2 
Член на комисија за одбрана на 

магистарски трудови, II циклус 
10 x 0.3 3 

Вкупно (1+2+3+4+5+6) 90,35 

 

 

II. НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
Број Назив на активноста Поени 

1 Одбранети трудови 12 

1.1 
„Аспекти на земанње од англосаксонско потекло во албанскиот говорен 
јазик и во албанските медиуми во Македонија и Косово“,  – докторска теза, 
Универзитетот во Тирана, Факултетот за странски јазици 

8 

1.2 
„Англицизми во албанскиот говорен јазик и медиуми во Македонија“, – 
магистерска теза, Универзитетот во Тирана, Факултетот за странски јазици 

4 

2 Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во зборник 

на трудови од научен/стручен собир 

29,5 

2.1 AGRON ZEQIRI, COMMON DIFFICULTIES IN TRANSLATION FROM ENGLISH TO 

ALBANIAN.  KNOWLEDGE – International Journal Vol.71.5, 2025 

5 

2.2 AGRON ZEQIRI, THE IMPORTANCE OF THE ENGLISH LANGUAGE IN HUMAN 

RESOURCE MANAGEMENT IN SOUTH EAST BALKAN, KNOWLEDGE –

International Journal,  Vol.72.5 

5 

2.3 AGRON ZEQIRI, THE ROLE OF CULTURAL EQUIVALENCE IN TRANSLATION THE 

GAP BETWEEN SOURCE AND TARGET TEXTS, KNOWLEDGE – International 

Journal, Vol.71.5 

 

5 

2.4 AGRON ZEQIRI, THEORICAL ASPECTS IN THE MODERN ENGLISH NOVEL, 

Angloamericane Journal Vol. 10, No. 1, 2025, pp. 39-

48http://aaj.ielas.org/index.php/Angloamericanae              ISSN: 2545-4218, 

https://doi.org/10.58885/aaj.v10i1.48.az%20, 2025 

 

5 

2.5 AGRON ZEQIRI, ENGLISH MODERNISM, Angloamericanae Journal Vol. 11, No. 1, 

2026, pp. 17-23http://aaj.ielas.org/index.php/Angloamericanae, ISSN: 2545-

4218, 2026 

 

5 

2.6 Spahiu, I., & Zeqiri, A. Impact of student-centered collaborative learning on 

English language achievement in North Macedonian high schools, European 

Scientific Journal, 22(38), Special Edition, EMF 2026, Tbilisi, Georgia, 2026 

5 x 0,9= 

4,5 

3 Учество на научен/стручен собир со реферат со усна презентација 9 

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1382009
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1382009
https://doi.org/10.58885/aaj.v10i1.48.az
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3.1 

Сертификат за учество на XIX меѓународен семинар за албанологија, со 

тема: „Дијалогот преку албанската и светската книженвост“, Универзитет 

во Тетово, 25 септември 2025 година 

1 

3.2 

Сертификат за учество на XVIII меѓународен семинар за албанологија, со 

тема: „Придонесот на Реџеп Ќосја во албанската книжевност и култура“, 

Универзитет во Тетово, 25‒26 септември 2024 година 

1 

3.3 

Сертификат за учество на XVII меѓународен семинар за албанологија, со 

тема: „Албанската книжевност во европски контекст“, Универзитетот во 

Тетово, 5‒6 октомври 2023 година 

1 

3.4 

Сертификат за учество на XVI меѓународен семинар за албанологија, со 

тема: „Културата и глобализацијата“, Универзитет во Тетово, 28‒29 

септември 2022 година 

1 

3.5 

Сертификат за учество на Меѓународната конференција LEAP Прешево – 

Бујановац, Србија, организирана од LDAEUROPE, огранок во Прешево, 18-21 

октомври 2024 година 

1 

3.6 

Сертификат за учество на Меѓународната конференција LEAP Призрен – 

Косово, организирана од LDAEUROPE огранок во Косово, 15-19 мај 2024 

година 

1 

3.7 

Сертификат за учество на Меѓународната конференција Dream Albania – 

Тирана, организирана од LDAEUROPE, филијала во Албанија, 15-19 мај 2024 

година 

1 

3.8 
Сертификат за учество на Меѓународната конференција LEAP Приштина, 

организирана од LDAEUROPE филијала во Косово, 11-16 јуни 2025 година 

1 

3.9 

Сертификат за учество на Меѓународната конференција LEAP Призрен – 

Косово, организирана од LDAEUROPE, филијала во Северна Македонија, 15-

19 јули 2025 година 

1 

Вкупно (1+2+3) 50,5 

 

 

III. СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
Број Назив на активноста Поени 

1 Стручна монографија 8 

1.1 

Aspekte të huazimeve me origjinë anglo-saksone në gjuhën e folur shqipe dhe në 

mediat shqiptare në Maqedoni dhe Kosovë, Syth, Tetovë, ISBN 978-608-245-692-

8, 2021 

8 

3 Учество во промотивни активности на факултетот 2 

3.1 Отворени денови, Универзитетот во Тетово, презентација на Студиската 

програма: Англиски јазик и книжевност, за академските години 2022, 2023, 

2024, 2025 

4 х 0,5=  

2 

Вкупно (1+2) 10 

 

 

IV. ДЕЈНОСТ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 
Број Назив на активноста Поени 

1 Член на уредувачки одбор на меѓународно научно/стручно 

списание 

7 



12 

1.1 Член на уредувачкиот одбор на меѓународното списание „Filologia“ 2022 г.-

2025 г. ((бр. 24-25 [2025 г.], бр. 22-23 [2024 г.], бр. 20-21 [2023 г.], бр. 19 [2022 

г.], бр. 17-18 [2022 г.], бр. 15-16 [2021 г.]) 

4 x 1= 

4 

1.2 Член на уредувачкиот одбор на меѓународното списание „Albanologia“ 2023 

г.-2025 г. (бр. 23-24 [2025 г.], бр. 21-22 [2024 г.], бр.19-20 [2023 г.] 

3 x 1= 

3 

2 Член на организационен или програмски одбор на меѓународен 

научен/стручен собир 

4 

2.1 Член на Локалниот организациски одбор на VII Меѓународна научна 

конференција на Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 16-18 

ноември 2022 г.  

1 

2.2 Член на Локалниот организациски одбор на VIII Меѓународна научна 

конференција на Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 15-17 

ноември 2023 г. 

1 

2.3 Член на Научниот одбор на IX Меѓународна научна конференција на 

Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 6-8 ноември 2024 г. 

1 

2.4 Член на Локалниот организациски одбор на X Меѓународна научна 

конференција на Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 12-13 

ноември 2025 г. 

1 

Вкупно (1+2) 11 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ Поени 

I. НАСТАВНА-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 91,35 

II. НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 50,5 

III. СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 10 

IV. ДЕЈНОСТ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 11 

Вкупно 162,85 

 

 

  

 

Тетово, април 2026 година                                                                Рецензентска комисија: 

 

1. проф. д-р Мајлинда НУХИУ (претседател) –  

редовен професор на Филолошкиот факултет 

при Универзитетот во Тетово 

                                                                                                                                                                                                      

_____________________ 

2. проф. д-р Иса СПАХИУ (член) – редовен 

професор на Филолошкиот факултет при 

Универзитетот во Тетово 

                                                                                                                                                                                                          

_____________________ 

3. проф. д-р Арбурим ИСЕНИ (член) – редовен 

професор на Филолошкиот факултет при 

Универзитетот во Тетово 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

_____________________  
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Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР НА  НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ОД ОБЛАСТА НА 

АНГЛИСКИ ЈАЗИК, ДРУГО (6.02.01.16, 6.02.01.33 ОД КЛАСИФИКАЦИЈАТА НА НАУЧНО-

ИСТРАЖУВАЧКИТЕ ПОДРАЧЈА, ПОЛИЊА И ОБЛАСТИ СПОРЕД МЕЃУНАРОДНАТА 

ФРАСКАТИЕВА КЛАСИФИКАЦИЈА),  НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ЗА АНГЛИСКИ ЈАЗИК И 

КНИЖЕВНОСТ НА ФИЛОЛОШКИОТ ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО ТЕТОВО 

Врз основа на член 173 од Законот за високото образование (Сл. весник на РМ, бр. 
82/18), член 32, 33, 34, 35 и 36 од Правилникот за посебните услови и за постапката за 
избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на 
Универзитетот во Тетово, бр. 01-4309/2 од 1.12.2021 година, и во врска со Конкурсот за 
избор/реизбор на еден наставник во сите наставно-научни звања од областа на Англиски 
јазик, Друго (6.02.01.16, 6.02.01.33 од класификацијата на научно-истражувачките 
подрачја, полиња и области според Меѓународната фраскатиева класификација) на 
Студиската програма Англиски јазик и книжевност, објавен на ден 13.3.2026 г. во дневните 
весници „Коха“ и „Слободен печат“,Наставно-научниот совет на Филолошкиот факултет 
при Универзитетот во Тетово, на седницата на одржана на 25.3.2026 г., донесе Одлука со бр. 
18-183/1 од 26.3.2026 г., со која се формира Рецензентска комисија, во состав:  
 

1. проф. д-р Мајлинда НУХИУ (претседател) – редовен професор на Филолошкиот 

факултет при Универзитетот во Тетово, 

2. проф. д-р Арбурим ИСЕНИ (член) –  редовен професор на Филолошкиот факултет при 

Универзитетот во Тетово, 

3. проф. д-р Иса СПАХИУ (член) – редовен професор на Филолошкиот факултет при 

Универзитетот во Тетово. 

Како членови на Рецензентската комисија, по разгледувањето на приложената 

документација, го поднесуваме следниов 

И З В Е Ш Т А Ј 

На објавениот конкурс за избор/реизбор на еден наставник во сите наставно-научни 

звања од областа на Англиски јазик, Друго (6.02.01.16, 6.02.01.33 од класификацијата на 

научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Меѓународната фраскатиева 

класификација) во предвидениот рок се пријави само кандидатката проф. д-р Ремзије 

Нухиу. 

 

Од приложените документи, Комисијата ги изнесува следниве заклучоци. 
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Биографски податоци и професионален развој 
 
 

Ремзије Нухиу е родена на 04.III.1981 год. во Тетово, Северна Македонија. 

Основното и средното училиште ги завршила со успех во Тетово. 

Во 2007 година, дипломирала со просечна оценка 8,55 на Факултетот за 

педагошка и методолошка обука - Оддел за англиски јазик и книжевност на 

Универзитетот на Југоисточна Европа, и ја добил квалификацијата професор по 

англиски јазик и книжевност. 

Во академската 2008/09 година се запишала на постдипломски студии на 

Филолошкиот факултет, на студиската програма англиски јазик и литература, при 

Државниот универзитет во Тетово. По завршувањето на обврските предвидени во 

студиската програма со просечна оценка од 9.5 на 15.09.2011 година, успешно ја 

одбранил магистерската теза: „ Компарација помеѓу месните и странските 

наставници при мотивација на студентите кои студираат англиски. “, и се 

стекнала со научен степен магистер по англиска лингвистика. 

Во 2012 година, се запишала на трет циклус докторски студии, Филолошки 

факултет, студиска програма лингвистика, на Универзитетот „Свети Кирил и 

Методиј“. По завршувањето на обврските предвидени во студиската програма со 

просечна оценка од 9.83, успешно ја одбранила докторската дисертација на 

06.07.2016 година, со тема: „Морфосинтаксичка и семантичка анализа на 

придавките во делото на Франсис Скот Фицџералд и нивниот превод на албански 

јазик - Контрастивна анализа“, под водство на менторот проф. д-р Агим Полоска и 

коментаторот проф. д-р Марија Јанева. Поконкретно, бидејќи дисертацијата била 

предмет на успешна одбрана, високата комисија за лингвистика, врз основа на 

рецензиските извештаи за успешната одбрана, донела одлука кандидатката да биде 

назначена за доктор по хуманистички науки, од областа на лингвистика. 

Моментално е ангажирана како наставник на Филолошкиот факултет, на 

студиската програма по англиски јазик и книжевност, и го носи наставното звање 

вонреден професор. 

 

 



3 

 

 

1. Наставно-образовна дејност 

Во академската 2007/2008 година, Ремзије Нухиу е избрана на наставно-

научното звање  млад асистент на студиската програма англиски јазик и 

литература. 

На 07.11.2013 година е избрана на наставно-научното звање асистент по 

предмети од областа на лингвистика на Филолошкиот факултет на Државниот 

универзитет во Тетово. 

На 27.10.2016 година е избрана на наставно-научното звање доцент по  

предмети од областа на лингвистика на Филолошкиот факултет на Државниот 

универзитет во Тетово. 

На 23.10.2021 година е избрана на наставно-научното звање вонреден 

професор за предмети од областа на лингвистика на Филолошкиот факултет на 

Државниот универзитет во Тетово. 

Во текот на академските 2007-2026 години на Филолошкиот факултет, на 

студиската програма по англиски јазик и литература, Ремзије Нухиу држела 

предавања и вежби во првиот циклус на студии, како што се: Современ англиски 

јазик III, Современ англиски јазик IV, Креативно пишување I, Креативно пишување 

II, Фонетика и фонологија на англискиот јазик I, Фонетика и фонологија на 

англискиот јазик II, како и Англиски јазик (надвор од катедрата). По добивањето на 

звањето доцент, Ремзије Нухиу, покрај предметите од првиот циклус, држела 

предавања и вежби и во вториот циклус на студии, како што се: Технологија во 

наставата по англиски јазик, Креативност во наставата по англиски јазик, 

Компаративна граматика (англиско-албански) и Анализа на текст по англиски 

јазик. Таа, исто така, спроведува консултации со студенти на Филолошкиот 

факултет, на студиската програма: Англиски јазик и литература, и со релевантни 

предмети на додипломски и постдипломски студии. Покрај предавањата и вежбите 

и во првиот и во вториот циклус, проф. д-р Ремзије Нухиу спроведува и консултации 

со студенти на Филолошкиот факултет, студиска програма: англиски јазик и 

книжевност од релевантни предмети на додипломски и постдипломски студии. 

Од нејзиното вработување на Универзитетот во Тетово (академска 2007/08 

година) до денес, покрај предавањата, вежбите и консултациите со студентите, 
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проф. д-р Ремзије Нухиу континуирано извршувала важни должности на катедрата, 

факултетот и универзитетот во кој е вработена, како што се: координатор на втор 

циклус магистерски студии, координатор за ECTS (Европски систем за трансфер на 

кредити) на Филолошкиот факултет, раководител на Катедрата за англиски јазик и 

книжевност, член на комисијата за трансфер на студенти, член на Уредничкиот и 

организацискиот одбор на научното списание „Филологија“ и „Албанологија“, член 

за проверка на досиеја, член за пополнување на досиеја во втор циклус, член на 

избор/реизбор на еден наставник во сите наставно-научни звања. 

Проф. д-р Ремзије Нухиу е авторка на многу научни трудови (врз основа на 

документацијата поднесена за годините 2021-2026). Исто така, значаен резултат од 

нејзината истражувачка и научна активност е книгата со наслов „Морфолошка 

анализа на придавките во англискиот и албанскиот јазик“, објавена во 2025 година. 

Согласно Правилникот за посебните услови и постапка за избор во наставно-

научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во 

Тетово бр. 01-4309/2 од 01.12.2021 година, кандидатката проф. д-р Ремзије 

Нухиу има постигнато вкупно 91,9 поени од наставно-образовната дејност.  

2. Научно-истражувачка дејност 

Покрај својата посветеност на наставниот процес, кандидатката д-р Ремзије 

Нухиу континуирано се занимава со реализација на научно-истражувачка дејност во 

областа на лингвистичките науки, поточно во областа на англиската лингвистика. 

Научно-истражувачката дејност на кандидатот се состои од научни статии објавени 

во меѓународни научни списанија, со учество на научни собири. Покраj учество на 

национални и меѓународни конференции, домашни и странски, како и покрај 

научно-истражувачките трудови објавени во разни научни списанија, комисијата ги 

издвои само оние што се објавени. Оваа активност на кандидатот е претставена на 

следниов начин: 

 2.1 Научни трудови прочитани/објавени во професионални и меѓународни 
списанија 

1. Ремзије Нухиу, Interlingual Differences in English and Albanian Adjective Use: 
Implications for Second Language Instruction International Journal KNOWLEDGE, 
ISSN: 1857-923X (Printed) ISSN: 2545-4439 (Online), Volume 74 Nr. 5., p. 585-
590., Фебруари 26, 2026, Скопје.  
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2. Ремзије Нухиу, Participial Adjectives ending in –ing and their Albanian 
Equivalents: A Comparative Analysis International Journal KNOWLEDGE, ISSN: 
1857-923X (Printed) ISSN: 2545-4439 (Online), Volume 69 Nr. 5., p. 859-863., 
Април 01, 2025, Скопје.  

3. Иса Спахиу, Ремзије Нухиу, Зарије Нуредини-Спахиу, Book Review: Basil Hatim 
& Ian Mason. The Translator As Communicator. London-New York: Routledge, 1997. 
Xii + 244 Pp. Isbn Hb.: 0-415-11736-4 (§ 45.00);./ Pb.: 0-415-11737-2 (§ 13.99)., 
International Journal KNOWLEDGE, ISSN: 1857-923X (Printed) ISSN: 2545-4439 
(Online), Volume 67 Nr. 5., p. 753-757., Април 25, 2025, Скопје.  

4. Ремзије Нухиу, Participial Adjectives Ending in –ed and their Corresponding Forms 
in Albanian (Contrastive Analysis), Vol.13 / No.24-25, p. 160-166.  International 
Journal of Human Sciences FILOLOGJIA, ISSN: 1857-8535, ISSN: 2671-3012, 
Филолошки факултет, 2025, Тетово.  

5. Ремзије Нухиу, Шпенд Адеми, Predicative Position of Adjectives in English and 
their Equivalents when Translating into Albanian, Vol.12 / No.22-23, p. 250-258.  
International Journal of Human Sciences FILOLOGJIA, ISSN: 1857-8535, 
ISSN: 2671-3012, Филолошки факултет, 2024, Тетово.  

6. Shpend Ademi, Ремзије Нухиу, Specific Adjuncts According to their Grammatical 
Function in English and Albanian Language, Vol.12 / No. 7, p. 57-61. Anglisticum 
Journal (IJLLIS), ISSN: 1857-8187, ISSN: 1857-8179, 2023, Тетово.  

7.  Ремзије Нухиу Шпенд Адеми, Албулена Зулбеари,  English Adjectives Ending in 
Suffix -al and their Albanian Correspondents (Contrastive Analysis), Vol.11 / No.20-
21, p. 180-185. International Journal of Human Sciences FILOLOGJIA, ISSN: 1857-
8535, ISSN: 2671-3012, Филолошки факултет, 2023, Тетово.  

8. Ремзије Нухиу, Шпенд Адеми, English Adjectives ending in Suffix -less and their 
Albanian Correspondents (Contrastive Analysis) International Journal KNOWLEDGE, 
ISSN: 1857-923X (Printed) ISSN: 2545-4439 (Online), Volume 47 Nr. 5., p. 827-
832., Август 16, 2021, Скопје.  

9. Ремзије Нухиу, Atributive Adjectives in English and their Albanian Correspondents, 
International Journal KNOWLEDGE, ISSN 2545-4439, ISSN 1857-923X, Volume 45 
Nr. 6., p. 1315., Април 15, 2021, Скопје.  

10. Ремзије Нухиу, Quantitative Approach to Adjectives in the Novel “The Great Gatsby” 
International Journal Anglisticum Literature, Linguistics and Interdisciplinary 
Studies p-ISSN 1857-8179 e-ISSN 1857-8187, Volume 10 Nr. 2. p. 32., Фебруари, 
2021, Тетово. 

11. Емине Шабани, Ремзије Нухиу, Traces Of Written Albanian - Gjurmë Të Shqipes Së 
Shkruar, Vol.8 / No.15-16, p. 51-59.  International Journal of Human Sciences 
ALBANOLOGJIA, ISSN: 1857-9485, ISSN: 2545-4919, Филолошки факултет, 2021, 
Тетово.  

12. Ремзије Нухиу, Бујар Нухиу, Ernest Hemingway, F. Scott Fitzgerald and The Jazz 
Age, Vol.9 / No.15-16, International Journal of Human Sciences FILOLOGJIA, 
ISSN: 1857-8535, ISSN: 2671-3012, Филолошки факултет, 2021, Тетово.  

13. Ремзије Нухиу, Бујар Нухиу,  French Places Vs. Swiss Places in Tender is the Night: 
A Comparison of Lavish Behavior on Cote D’azur And Serious Matters in Zurich Area, 
3rd International Multidisciplinary Scientific Video Conference, ISBN: 978-608-
66191-4-5 IMSC 2020, Тетово. 
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2.2 Учество на меѓународни конференции: 

1. Ремзије Нухиу, Учество на 10-та Меѓународна научна конференција за 
филологија, УТ, 2025 Тетово. 

          2 Ремзије Нухиу, XV Меѓународен семинар по албанологија на тема: „Албанците 
и културата на сеќавањето“, организиран од Универзитетот во Тетово, 22 
ноември 2021 година. 

3. Ремзије Нухиу, (коавтор), 3-та Меѓународна мултидисциплинарна научна 
видео конференција, труд: Француски места наспроти швајцарски места во 
нежната ноќ: споредба на раскошното однесување на Азурниот брег и 
сериозните прашања во областа на Цирих IMSC 2020 – 21 ноември 2020 
година, Тетово. 

4. Ремзије Нухиу, 15-та Меѓународна конференција на Друштвото Ф. Скот 
Фицџералд, труд за местото и безместноста: „Придавки во „Големиот 
Гетсби“, Универзитет Тулуз-Жан Жорес, 24-29 јуни 2019 година, Тулуз, 
Франција. 

5. Ремзије Нухиу, X меѓународен семинар по албанологија, одржан на 
Универзитетот во Тетово Презентација на трудот: „Позицијата на 
придавките во англискиот и албанскиот јазик“, Тетово. 

6. Ремзије Нухиу, XVII Биенале Ернест Хемингвеј конференција, одржана во Оук 
Парк, Илиноис, Доминикански Универзитет, труд: „Старецот и морето од 
источна гледна точка“ 17-22 јули, Чикаго, САД. 

 
Согласно Правилникот за посебните услови и постапка за избор во наставно-

научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во 

Тетово бр. 01-4309/2 од 01.12.2021 година, кандидатката проф. д-р Ремзије 

Нухиу има постигнато вкупно 78 поени од истражувачко-научна дејност. 

 
 

3. Стручно-апликативна дејност 
 
3.1 Книга од професионалната област: 

       3.1.1 Ремзије Нухиу: Морфолошка анализа на придавките во англискиот и   

албанскиот јазик, Лума График, ISBN 978-608-4971-34-4, Тетово, 2025. 

3.2 Превод: 

       3.2.1 Ремзије Нухиу: Превод на списанието: „Фадил Сулејмани“ (Том 2, бр. 1-2 

Тетово, 2014). Преведено во 2020 година. ISSN 1857-8535 (печатено), 

ФИЛОЛОГИЈА: Меѓународно списание за хуманистички науки, Тетово. 

3.3 Меѓународен проект: 

       3.3.1 Проект: Научно-технолошка соработка, Австрија/Северна Македонија. 

Апликација за заеднички проект 2022-2023 Промовирање на јазичната 

писменост за проценка: Од унифициран компонентен поглед кон 
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ситуациски развојни погледи во Австрија и Северна Македонија, Член: 

Ремзије Нухиу. 

3.4 Координатор за подготовка на Елаборатот на студиската програма од прв 

циклус - Англиски јазик и литература 240 ЕКТС, во рамките на Филолошкиот 

факултет на Универзитетот во Тетово, 2021 година. 

3.5 Координатор за подготовка на елаборатот на студиските програми од втор 

циклус: 

 3.5.1 Координатор за подготовка на Елаборатот на студиската програма од втор 

циклус - насока: Лингвистика 120 ECTS, во рамките на Филолошкиот факултет 

на Универзитетот во Тетово, 2021 година. 

3.5.2 Координатор за подготовка на Елаборатот на студиската програма од втор 

циклус - насока: Лингвистика 60 ECTS, во рамките на Филолошкиот факултет, 

Универзитет во Тетово, 2021 година. 

3.5.3 Координатор за подготовка на Елаборатот на студиската програма од втор 

циклус - насока: Методологија 120 ECTS, во рамките на Филолошкиот факултет, 

Универзитет во Тетово, 2021 година. 

3.5.4 Координатор за подготовка на Елаборатот на студиската програма од втор 

циклус - насока: Методологија 60 ECTS, во рамките на Филолошкиот факултет, 

Универзитет во Тетово, 2021 година. 

3.5.5 Координатор за подготовка на Елаборатот на студиската програма од втор 

циклус - насока: Литература 120 ECTS, во рамките на Филолошкиот факултет на 

Универзитетот во Тетово, 2021. 

3.5.6 Координатор за подготовка на студиската програма од втор циклус - 

насока: Литература 60 ЕКТС, во рамките на Филолошкиот факултет на 

Универзитетот во Тетово, 2021. 

3.5.7 Координатор за подготовка на студиската програма од трет циклус - 

Јазични науки - Англиски јазик 180 ЕКТС, во рамките на Филолошкиот факултет 

на Универзитетот во Тетово, 2022. 

Согласно Правилникот за посебните услови и постапка за избор во наставно-

научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во 

Тетово бр. 01-4309/2 од 01.12.2021 година, кандидатката проф. д-р Ремзије 

Нухиу има постигнато вкупно 38 поени од стручно-применета дејност. 
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4 Aктивности од поширок интерес 

Раководител/координатор/член на студиската програма по англиски јазик и 

литература; 

4.5 Раководител на студиската програма - Англиски јазик и литература, 

Филолошки факултет, Универзитет во Тетово, 2018/2023. 

4.6 Раководител на втор циклус магистерски студии, Студиска програма 

Лингвистика, методологија и литература 2015/2019. 

4.7 Координатор за ECTS (Европски систем за трансфер на кредити) кредити во 

прв циклус студии, Филолошки факултет, 2015/2016. 

4.8 Член на одборот и уредничкиот совет на Меѓународното списание за 

хуманистички науки, Филолошки факултет, Универзитет во Тетово, ISSN 1857-

8535 (печатено) и ISSN 2671-3012 (онлајн); 

4.9 Член на одборот и организацискиот совет на меѓународното научно списание 

ALBANOLOGJIA - Меѓународно списание за албанологија, Филолошки факултет, 

Универзитет во Тетово, ISSN 1857-9485 (печатено) и ISSN 2545-4919 (онлајн); 

4.10 Член на рецензентскиот одбор во RMS-(Research Management System) на 

меѓународното научно списание FILOLOGJIA - Меѓународно списание за 

хуманистички науки, Филолошки факултет, Универзитет во Тетово, ISSN 1857-

8535 (печатено) и ISSN 2671-3012 (онлајн); Универзитет во Тетово. 

4.11 Претседател на Комисијата за пренос, реактивирање и признавање на ECTS 

кредитното оптоварување врз основа на компатибилноста на предметите со 

тековната студиска програма на Универзитетот во Тетово, (за студенти од прв 

циклус) 2007/2023. 

4.12 Претседател на Комисијата за пренос, реактивирање и признавање на ECTS 

кредитното оптоварување врз основа на компатибилноста на предметите со 

тековната студиска програма на Универзитетот во Тетово, (за студенти од втор 

циклус) 2007/2023. 

4.13 Претседател на комисијата за комплетирање на студентското досие на 

студиската програма: Англиски јазик и литература 2018/2023. 

4.14 Член на комисијата за комплетирање на студентското досие на студиската 

програма: Англиски јазик и литература 2007/2018. 

4.15 Член на многу рецензентски комисии за наставници на наставно-научни 

звања од областа на англискиот јазик, 2021-2025. 
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4.16 Член на многу комисии за одбрана на тези на студенти од прв циклус студии 

од 2016 година до денес. 

4.17 Член на многу комисии за одбрана на тези на студенти од втор циклус 

студии од 2016 година до денес.  

4.18 Член на Изборната комисија за постапката за гласање за декан, Филолошки 

факултет, Универзитет во Тетово, 2023 година. 

4.19 Менторство на кандидати во прв циклус студии. 

4.20 Менторство на кандидати во втор циклус студии. 

4.21 Координатор за организација на Меѓународниот ден на англискиот јазик - 

23 април (2019 година); 

4.22 Oтворени Денови, Универзитет во Тетово, презентација на студиската 

програма Англиски јазик и литература Филолошки факултет 2007-2025 година; 

 

 

Согласно Правилникот за посебни услови и постапка за избор во наставно-научни, 

научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во Тетово бр. 

01-4309/2 од 01.12.2021 година, кандидатката проф. д-р Ремзије Нухиу има 

постигнато вкупно 53 поени од активноста од поширок интерес. 

 

Заклучок и предлог 

Врз основа на доставената документација, како и податоците во додатокот, 

Рецензентската комисија позитивно ги оценува активностите во наставно-

образовната, научно-истражувачката, стручно-применетата дејност и дејностите од 

општ интерес и констатира дека кандидатката проф. д-р Ремзије Нухиу, согласно 

Правилникот за посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, 

научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во Тетово бр. 

01-4309/2 од 01.12.2025 година, има акумулирано 260.9 поени од стручни 

препораки, со што го надминува минималниот број поени потребни за избор во 

наставно-научната позиција редовен професор. 

Врз основа на општата активност на кандидатката од последниот избор до 

денес, Рецензентската комисија има чест и задоволство да му предложи на 

Наставно-научниот совет на Филолошкиот факултет на Универзитетот во Тетово 

кандидатката проф. д-р. Ремзије Нухиу да биде избрана во наставно-научнното 
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звање за редовен професор по областа на Англиски јазик, Друго (6.02.01.16, 

6.02.01.33, од класификацијата на научно-истражувачките сфери, полиња и области 

според Меѓународната Фраскатиева класификација) на студиската програма 

Англиски јазик и литература на Филолошкиот факултет на Универзитетот во 

Тетово. 

 

Тетово, Април 2026 година                               

 

                                                                                    РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА: 

 
1.     проф. д-р. Мајлинда Нухиу, (претседател) 

_____________________________ 
 

2.      проф. д-р. Арбурим Исени, (член) 

_____________________________ 
 

3.     проф.д-р. Иса Спахиу, (член) 
 
_____________________________ 
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ОБРАЗЕЦ 1 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 
 

Кандидат:                     Ремзије Нухиу 
Институција:              Филолошки факултет, Универзитет во Тетово 
Научна подрачје:     Англиски јазик, Друго (6.02.01.16, 6.02.01.33, од 

класификацијата на научно-истражувачки сфери, полиња и 
области според Меѓународната Фраскатиева класификација) на 
студиската програма Англиски јазик и литература на 
Филолошкиот факултет на Универзитетот во Тетово. 

 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – 

РЕДОВЕН ПРОФЕСОР 
 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 
Исполнетост 
на општите 

услови 
да/не 

 
 
       1 

Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и 
втор циклус. 

1. Просечен успех студиите на прв цилус 8.55. 
2. Просечен успех студиите на втор цилус 9.5. 

 
 
                     Да 

         
 
 
       2 

Научно звање – Доктор на науки во научната област за која е 
избрано името на научната област: во областа Англиски 
јазик, Друго (6.02.01.16, 6.02.01.33, од класификацијата на 
научно-истражувачките сфери, полиња и области според 
Меѓународната Фраскатиева класификација) во студиската 
програма Англиски јазик и литература на Филолошкиот 
факултет на Универзитетот во Тетово. 

                        
 
 
                       Да 

 
3 

Објавени најмалку 6 (шест) рецензирани научни трудови  во 
рецензирани научни публикации согласно Законот за високо 
образование во последните пет години пред објавувањето на 
конкурсот за избор. 

 
Да 

      
 
 
 
 
     3.1 

Научно списание во кое објавените трудови се предмет на 
рецензии и кое е индексирано во најмалку една електронска 
база на податоци на списанија со научни трудови достапни на 
Интернет, како што се: Ebsco, Emeral, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база на 
податоци на списанија, која ќе ја утврди Националниот совет 
за високо образование. 
1  Име на научното списание: Filologġija - Меѓународно 

списание за хуманистички науки 
 Име на електронската база на податоци на списанието: 
Ebsco 

Датум на објавување: 2021-2025, ISSN: 1857-8535 
(Печатено), ISSN: 2671-3012 

2. Име на научното списание: Albanologjia - Меѓународно 
списание за албанологија 

 Име на електронската база на податоци на списанието:  
Ebsco 
Датум на објавување: 2021-2025, ISSN: 1857-9485 
(Печатено), ISSN: 2545-4919 

                   
 
 
 
 
 
 
                      Да 
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3. Име на научното списание: Knowledge International Journal 
 Име на електронската база на податоци на списанието:  
Ebsco 

       Датум на објавување:  2021-2026, ISSN 2545-4439; ISSN 1857-
923X 

 
 
     3.2 

Научно списание во кое објавените трудови се рецензирани и 
кое има меѓународен уреднички одбор во кој учествуваат 
членови од најмалку три земји, а бројот на членови од една 
земја не може да надмине две третини од вкупниот број 
членови 

 
 
                      Да 

4 Рецензиран и објавен учебник, монографија, практикум или 
збирка задачи од научната област за која е избран. 
1. Наслов на учебникот: Морфолошка анализа на придавките во 

англискиот и албанскиот јазик, Лума График, Тетово, 2025, 
ISBN 978- 608-4971-34-4„ Тетово, 2025 

2. Наслов на преведената книга: Научно списание „Фадил 
Сулејмани“, Тетово, 2020 

   

 

Да 

5 Претходен избор во наставно-научно звање - вонреден 
професор, датум и број на билтен: 16.07.2021, билтен 194. 

Да 

6 Има способност за изведување на високообразовна дејност Да 
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ОБРАЗЕЦ 2 
 

КОН РЕЦЕНЗИЈАТА ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО,  
НАУЧНО И НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат:             Ремзије Нухиу  
Институција:          Филолошки факултет – УТ, Тетово 

Научно подрачје: Англиски јазик, Друго (6.02.01.16, 6.02.01.33, од класификацијата 
на научно-истражувачки сфери, полиња и области според 
Меѓународната Фраскатиева класификација) на студиската 
програма Англиски јазик и литература на Филолошкиот 
факултет на Универзитетот во Тетово. 

1. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 

Р. бр. Назив на активноста Поени 
1   Предавање на прв циклус студии  поени фонд нед. сем. 22.8 

1.1 Современ англиски јазик III     0.04 2 13 6 6.2 
1.2 Современ англиски јазик IV 0.04 2 13 5 5.2 
1.3 Креативно пишување I 0.04 2 13       6 6.2 
1.4 Креативно пишување II 0.04 2 13 5 5.2 

      2   Вежби на прв циклус студии поени фонд нед. сем. 4 

2.1 Креативно пишување I 0.03 1 13        6 2 

2.2 Креативно пишување II 0.03 1 13 5 2 
3 Предавање на втор циклус студии поени фонд нед. сем. 36 

3.1 Технологија во наставата по англиски јазик 
Програма (60 кредити) 

0.05 2 10      6 6 

3.2 Креативност во наставата по англиски јазик 
Програма (60 кредити) 

0.05 2 10      5 5 

3.3 Технологија во наставата по англиски јазик 
Програма (120 кредити) 

0.05 2 10      6 6 

3.4 Креативност во наставата по англиски јазик 
Програма (120 кредити) 

0.05 3 10      5 7.5 

3.5 Компаративна граматика (анг-алб) 0.05 3 10      5 7.5 

3.6 Анализа на текст во ЕЛТ 0.05 2 10      4 4 
4 Вежби на втор циклус студии поени фонд нед. сем. 9 

4.1 Технологија во наставата по англиски јазик 0.03 1 10 6 1.8 

4.2 Креативност во наставата по англиски јазик 0.03 2 10 5 3 
4.3 Компаративна граматика (анг-алб) 0.03 2 10 5 3 
4.4 Анализа на текст во ЕЛТ 0.03 1 10 4 1.2 

5 Консултации со студенти  1.6 
5.1 Консултации со студенти од прв циклус 30x13x0.002 0.8 
5.2 Консултации со студенти од втор циклус 30x13x0.002 0.8 
6 Менторство  13 

6.1 Ментор на дипломски работи 15 x 0.2 3 
6.2 Ментор на магистарски труд 5 x 2 10 
7 Член на комисии  5.5 

7.1 Член на комисијата за одбрана на дипломски 25 x 0.1 2.5 
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2. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ  
 

Р.бр. Назив на активноста Поен
и  

1 Одбранети тези 12 

1.1 
Ремзије Нухиу „Морфосинтаксичка и семантичка анализа на 
придавките во делото на Франсис Скот Фицџералд и нивниот превод 
на албански јазик“ - контрастивна анализа, Филолошки факултет, 
Универзитет „Свети Кирил и Методиј“-Скопје, докторска теза 

8 

1.2 
Ремзије Нухиу „Компарација помеѓу месните и странските наставници 
при мотивација на студентите кои студираат англиски “ Филолошки 
факултет, Универзитет во Тетово - Тетово, магистерска теза 

4 

2 Учесник во меѓународни проекти 5 

2.1 Пројект: Scientific-Technological Cooperation Republic of North – Austria, 
Joint project 2022-2023  Promoting Language Assessment Literacies: From a 
unified componential view to situated developmental views in Austria and 
North Macedonia, Член: Ремзије Нухиу. 

5 

2 Статии со оригинални научни резултати, објавени во 
научни/стручни списанија 

57 

2.1 Ремзије Нухиу, Interlingual Differences in English and Albanian Adjective 
Use: Implications for Second Language Instruction International Journal 
KNOWLEDGE, ISSN: 1857-923X (Printed) ISSN: 2545-4439 (Online), Volume 
74 Nr. 5., p. 585-590., Фебруари 26, 2026, Скопје. 
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/8134  

5 

 
2.2 

Ремзије Нухиу, Participial Adjectives ending in –ing and their Albanian 
Equivalents: A Comparative Analysis International Journal KNOWLEDGE, 
ISSN: 1857-923X (Printed) ISSN: 2545-4439 (Online), Volume 69 Nr. 5., p. 
859-863., Април 01, 2025, Скопје. 
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/7335  

 
5 

 

 
2.3 

Иса Спахиу, Ремзије Нухиу, Зарије Нуредини-Спахиу, Book Review: Basil 
Hatim & Ian Mason. The Translator As Communicator. London-New York: 
Routledge, 1997. Xii + 244 Pp. Isbn Hb.: 0-415-11736-4 (§ 45.00);./ Pb.: 0-415-
11737-2 (§ 13.99)., International Journal KNOWLEDGE, ISSN: 1857-923X 
(Printed) ISSN: 2545-4439 (Online), Volume 67 Nr. 5., p. 753-757., Април 
25, 2025, Скопје. https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/7458  

 

 
4 

2.4 
Ремзије Нухиу, Participial Adjectives Ending in –ed and their Corresponding 
Forms in Albanian (Contrastive Analysis), Vol.13 / No.24-25, p. 160-166.  
International Journal of Human Sciences FILOLOGJIA, ISSN: 1857-8535, 
ISSN: 2671-3012, Faculty of Philology, 2025, Тетово.  
https://eprints.unite.edu.mk/2244/  

5 

 
2.5 

Ремзије Нухиу, Шпенд Адеми, Predicative Position of Adjectives in English 
and their Equivalents when Translating into Albanian, Vol.12 / No.22-23, p. 
250-258.  International Journal of Human Sciences FILOLOGJIA, ISSN: 1857-

 
4 

трудови на прв циклус  

7.2 Член на комисијата за одбрана на дипломски 
трудови на втор циклус 

10 x 0.3 3 

Вкупно (1+2+3+4+5+6+7) 91.9 

https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/8134
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/7335
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/7458
https://eprints.unite.edu.mk/2244/
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8535, ISSN: 2671-3012, Филолошки факултет, 2024, Тетово.  
https://eprints.unite.edu.mk/1655/  

2.6 
Шпенд Адеми, Ремзије Нухиу, Specific Adjuncts According to their 
Grammatical Function in English and Albanian Language, Vol.12 / No. 7, p. 
57-61. Anglisticum Journal (IJLLIS), ISSN: 1857-8187, ISSN: 1857-8179, 
2023, Тетово. 
https://www.anglisticum.org.mk/index.php/IJLLIS/article/view/2392  

4 

 
2.7 

Ремзије Нухиу, Шпенд Адеми, Албулена Зулбеари,  English Adjectives 
Ending in Suffix -al and their Albanian Correspondents (Contrastive Analysis), 
Vol.11 / No.20-21, p. 180-185. International Journal of Human Sciences 
FILOLOGJIA, ISSN: 1857-8535, ISSN: 2671-3012, Филолошки факултет , 
2023, Тетово. https://journals.unite.edu.mk/ContentArchive?AId=1182  

 
4 

 

2.8 

Ремзије Нухиу, Шпенд Адеми, English Adjectives ending in Suffix -less and 
their Albanian Correspondents (Contrastive Analysis) International Journal 
KNOWLEDGE, ISSN: 1857-923X (Printed) ISSN: 2545-4439 (Online), Volume 
47 Nr. 5., p. 827-832., Август 16, 2021, Скопје. 
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/4860  

 

4 

 

2.9 

Ремзије Нухиу Atributive Adjectives in English and their Albanian 
Correspondents, International Journal KNOWLEDGE, ISSN 2545-4439, ISSN 
1857-923X, Volume 45 Nr. 6., p. 1315., Април 15, 2021, Скопје. 
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/issue/view/11  

 

5 

2.10 
Ремзије Нухиу Quantitative Approach to Adjectives in the Novel “The Great 
Gatsby” International Journal Anglisticum Literature, Linguistics and 
Interdisciplinary Studies p-ISSN 1857-8179 e-ISSN 1857-8187, Volume 10 
Nr. 2. p. 32., Фебруари, 2021, Тетово. 
https://www.anglisticum.org.mk/index.php/IJLLIS/article/view/2168  

5 

2.11 
Емине Шабани, Ремзије Нухиу, Traces of Written Albanian - Gjurmë të 
shqipes së shkruar, Vol.8 / No.15-16, p. 51-59.  International Journal of 
Human Sciences ALBANOLOGJIA, ISSN: 1857-9485, ISSN: 2545-4919, 
Филолошки факултет, 2021, Тетово.  https://eprints.unite.edu.mk/812/  

4 

 

2.12 

Ремзије Нухиу, Бујар Нухиу, Ernest Hemingway, F. Scott Fitzgerald and The 
Jazz Age, Vol.9 / No.15-16, International Journal of Human Sciences 
FILOLOGJIA, ISSN: 1857-8535, ISSN: 2671-3012, Faculty of Philology, 2021, 
Tetovë. https://eprints.unite.edu.mk/763/  

 

4 

 2.13 
Ремзије Нухиу, Бујар Нухиу, French Places Vs. Swiss Places in Tender is the 
Night: A Comparison of Lavish Behavior on Cote D’azur And Serious Matters 
in Zurich Area, 3rd International Multidisciplinary Scientific Video 
Conference, ISBN: 978-608-66191-4-5 IMSC 2020 – Ноември 21, 2020, 
Тетово. 

4 

     3 
Учество на научни конференции и состаноци 

4 

 

   3.1 

Учество на XV Меѓународен семинар за албанологија со тема: 
„Shqiptarët dhe kultura e  kujtesës“,организиран од Универзитетот во 
Тетово, 22 ноември 2021 година. 

 

1 

   3.2 
Учество на 10-та Меѓународна научна конференција за филологија, УТ, 
2025 Тетово. 1 

https://eprints.unite.edu.mk/1655/
https://www.anglisticum.org.mk/index.php/IJLLIS/article/view/2392
https://journals.unite.edu.mk/ContentArchive?AId=1182
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/4860
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/issue/view/11
https://www.anglisticum.org.mk/index.php/IJLLIS/article/view/2168
https://eprints.unite.edu.mk/812/
https://eprints.unite.edu.mk/763/
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   3.3 
Учество на 3-та Меѓународна мултидисциплинарна научна видео 
конференција, труд: French Places Vs. Swiss Places in Tender is the Night: 
A Comparison of Lavish Behavior on Cote D’azur And Serious Matters in 
Zurich Area IMSC 2020 – 21 ноември 2020 година, Тетово. 

1 

   3.4 
Учество на 15-та Меѓународна конференција на Друштвото Ф. Скот 
Фицџералд на тема Place and Placelessness, труд: “Adjectives in The Great 
Gatsby” Универзитет Тулуз-Жан Жорес, 24-29 јуни 2019 година, Тулуз, 
Франција.  

1 

Вкупно (1+2+3) 78 
 

III. СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

Р.бр. Назив на активноста Поени 

1 Книги од професионални области 16 

1.1 
Ремзије Нухиу,  Morphological Analysis of the adjectives in English and 
Albanian, Лума График, Тетово, 2025, ISBN 978- 608-4971-34-4 8 

1.2 Ремзије Нухиу,  Преведување албански-англиски : Научно списание 
„Fadil Sulejmani“ (Vol. 2, Nr. 1-2  Тетово, 2014). Препечатено 2020. ISSN 
1857-8535 (print),  ФИЛОГИЈА: Меѓународно списание за хуманистички 
науки, Тетово. 

8 

2 Координатор за подготовка на планот за студирање за новата 
студиска програма 

16 

2.1 
Координатор за подготовка на Елаборатот на студиската програма од 
прв циклус Англиски јазик и литература 240 ЕКТС, во рамките на 
Филолошкиот факултет на Универзитетот во Тетово, 2021 година. 

2 

2.2 
Координатор за изработка на Елаборатот на студиската програма од 
втор циклус, насока: Лингвистика 120 ЕКТС, во рамките на 
Филолошкиот факултет на Универзитетот во Тетово, 2021 година. 

2 

2.3 
Координатор за изработка на Елаборатот на студиската програма од 
втор циклус, насока: Лингвистика 60 ЕКТС, во рамките на 
Филолошкиот факултет на Универзитетот во Тетово, 2021 година. 

2 

2.4 
Координатор за изработка на Елаборатот на студиската програма од 
втор циклус, насока: Методологија 120 ЕКТС, во рамките на 
Филолошкиот факултет на Универзитетот во Тетово, 2021 година. 

2 

2.5 
Координатор за изработка на Елаборатот на студиската програма од 
втор циклус, насока: Методологија 60 ЕКТС, во рамките на 
Филолошкиот факултет на Универзитетот во Тетово, 2021. 

2 

2.6 
Координатор за изработка на Елаборатот на студиската програма од 
втор циклус, насока: Литература 120 ЕКТС, во рамките на 
Филолошкиот факултет на Универзитетот во Тетово, 2021. 

2 

2.7 
Координатор за изработка на Елаборатот на студиската програма од 
втор циклус, насока: Литература 60 ЕКТС, во рамките на Филолошкиот 
факултет на Универзитетот во Тетово, 2021. 

2 

2.8 
Координатор за подготовка на студиската програма за трет циклус, 
Јазични науки - Англиски јазик 180 ЕКТС, во рамките на Филолошкиот 
факултет на Универзитетот во Тетово, 2022 година. 

2 

3 Учество во промотивни активности на факултетот 5 
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3.1 
Oтворени Денови, Универзитет во Тетово, презентација на студиската 
програма Англиски јазик и литература, Филолошки факултет 2021-
2025. 

 

5 

Вкупно (1+2+3) 38 
 
 

Р.бр Назив на активноста Поени 

1 Член на уредничкиот/организацискиот одбор на 
меѓународно научно/стручно списание 

6 

1.1 
Член на одборот и уредничкиот совет на меѓународното научно 
списание FILOLOGJIA - Меѓународно списание за хуманистички науки, 
Филолошки факултет, Универзитет во Тетово, ISSN 1857-8535 
(печатено) и ISSN 2671-3012 (онлајн); 

1 

1.2 
Член на одборот и организацискиот совет на меѓународното научно 
списание ALBANOLOGJIA - Меѓународно списание за албанологија, 
Филолошки факултет, Универзитет во Тетово, ISSN 1857-9485 
(печатено) и ISSN 2545-4919 (онлајн); 

1 

1.3 
Член на рецензентскиот одбор во RMS-(Research Management System) на 
меѓународното научно списание FILOLOGJIA - International Journal of 
Human Sciences, Филолошки факултет, Универзитет во Тетово, ISSN 
1857-8535 (печатено) и ISSN 2671-3012 (онлајн); Универзитет во Тетово. 

4 

2 Претседател/Член на комисии на факултети/универзитети 28 
2.1 Претседател на комисијата за трансфер, реактивирање и признавање 

на ECTS кредитното оптоварување врз основа на компатибилноста на 
предметите со тековната студиска програма на Универзитетот во 
Тетово, (за студенти од прв циклус) 2018/2023. 

4 

2.2 Претседател на комисијата за трансфер, реактивирање и признавање 
на ECTS кредитното оптоварување врз основа на компатибилноста на 
предметите со тековната студиска програма на Универзитетот во 
Тетово, (за студенти од втор циклус) 2018/2023. 

4 

2.3 Претседател на комисијата за пополнување на досието на студентот на 
студиската програма: Англиски јазик и литература, циклус I 2018/2023. 

4 

2.4 Член на комисијата за пополнување на студентското досие на 
студиската програма: Англиски јазик и литература, циклус I 2007/2018. 

3 

2.5 Член на комисијата за пополнување на студентското досие на 
студиската програма: Германски јазик и книжевност, втор циклус 
2018/2023. 

3 

2.6 Член на комисијата за пополнување на студентското досие на 
студиската програма: Германски јазик и книжевност, втор циклус 
2018/2023. 

2 

2.7 Член на Рецензентската комисија за наставници на наставно-научни 
звања од областа на англискиот јазик, x6 кандидати 

6 

2.8 Член на Изборната комисија за постапката на гласање за декан на 
Филолошки факултет, Универзитет во Тетово, 2023 година. 

2 

3 Раководител/координатор на студиска програма 19 
3.1 Раководител на студиската програма - Англиски јазик и книжевност, 

Филолошки факултет, Универзитет во Тетово, 2018/2023. 
5 

3.2 Раководител на втор циклус магистерски студии, студиска програма по 
лингвистика 2019/23. 

4 
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3.3 Раководител на втор циклус магистерски студии, студиска програма по 
методологија 2019/23. 

4 

3.4 Раководител на втор циклус магистерски студии, студиска програма по 
литература 2019/23. 

4 

3.5 Координатор за ECTS (Европски систем за трансфер на кредити) 
кредити во прв циклус студии, Филолошки факултет 2016. 

1 

3.6 Координатор за организација на Меѓународниот ден на англискиот 
јазик - 23 април.  

1 

 Вкупно (1+2+3) 53 
 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ Поени 

I. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 91.9 

II. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 78 

III. СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 38 

IV. АКТИВНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 53 

Вкупно 260.9 

 

Тетово, Април 2026 година                               РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА:  

1.  проф. д-р. Мајлинда НУХИУ, 
(претседател) 

                                  __________________________ 
2. проф. д-р. Арбурим ИСЕНИ, (член) 

                                                                                                                  _____________________________ 
3. проф. д-р. Иса СПАХИУ, (член) 

 
                                                                                                                  _____________________________ 



1 

Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР/РЕИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ 

ЗВАЊА ВО ОБЛАСТА НА МАКЕДОНСКА КНИЖЕВНОСТ, МЕТОДИКА НА 

НАСТАВАТА ПО КНИЖЕВНОСТ (6.02.02.01, 6.02.02.29 ОД 

КЛАСИФИКАЦИЈАТА НА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКИТЕ ПОДРАЧЈА, ПОЛИЊА 

И ОБЛАСТИ СПОРЕД МЕЃУНАРОДНАТА ФРАСКАТИЕВА КЛАСИФИКАЦИЈА), 

НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ЗА МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ НА 

ФИЛОЛОШКИОТ ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО ТЕТОВО 

 

Врз основа на член 173 од Законот за високото образование („Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 82/18), на член 32, 33, 34, 35 и 36 од Правилникот за посебните 

услови и за постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и 

соработнички звања на Универзитетот во Тетово, бр. 01-4309/2 од 1.12.2021 година, и во врска 

со Конкурсот за избор/реизбор на еден наставник во сите наставно-научни звања во областа 

на Македонска книжевност, Методика на наставата по книжевност (6.02.02.01, 6.02.02.29 од 

класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според 

Меѓународната фраскатиева класификација), објавен на ден 13.3.2026 г., во дневните весници 

„Коха“ и „Слободен печат“, како и на веб-страницата на Универзитетот во Тетово 

www.unite.edu.mk, Наставно-научниот совет на Филолошкиот факултет при Универзитетот во 

Тетово, на седницата одржана на 25.3.2026 г., донесе Одлука со бр. 18-187/1 од 26.3.2026 г., со 

која се формира Рецензентска комисија, во состав:  

 

1. проф. д-р Весна Мојсова-Чепишевска (претседател) – редовен професор на 

Филолошкиот факултет „Блаже Конески“, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје; 

2. проф. д-р Маја Јакимовска-Тошиќ (член) – научен советник/редовен професор во 

Институтот за македонска литература при Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје; 

3. проф. д-р Фатмир Сулејмани (член) – редовен професор на Филолошкиот факултет 

при Универзитетот во Тетово. 

 

Како членови на Рецензентската комисија, по разгледувањето на приложената 

документација, го поднесуваме следниов 

 

И З В Е Ш Т А Ј 
 

На објавениот конкурс за избор/реизбор на еден наставник во сите наставно-научни 

звања во областа Македонска книжевност, Методика на наставата по книжевност (6.02.02.01, 

6.02.02.29 од класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според 

Меѓународната фраскатиева класификација) во предвидениот рок се пријави само 

кандидатката проф. д-р Марина Даниловска. 

Од приложените документи, Комисијата ги изнесува следниве заклучоци. 

http://www.unite.edu.mk/
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1. Биографски податоци и образование 

Кандидатката проф. д-р Марина Даниловска е родена на 26.11.1972 г. во Тетово, 

Република Северна Македонија. Основното и средното училиште ги завршила во родниот 

град. Со високо образование се стекнала на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

Филолошки факултет „Блаже Конески“ (1991-1996), на Катедрата за македонски јазик и 

јужнословенски јазици и се стекнала со стручниот назив: професор по македонски јазик. 

Дипломирала со просечен успех 8,06. 

Постдипломските студии ги завршила на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје, Филолошки факултет „Блаже Конески“, на Катедрата за македонска книжевност, во 

периодот од 2005 до 2009 г. со просек 9,75 и со одбранет магистерски труд на тема: 

„Методички постапки за интерпретација на драмски текст во средното образование 

(театролошки аспекти)“, под менторство на проф. д-р Виолета Димова. Со тоа се стекнала со 

научниот степен магистер на филолошки науки. 

Докторската дисертација ја пријавила во 2011 г. на Филолошкиот факултет „Блаже 

Конески“ во  Скопје. Дисертацијата под наслов: „Модалитетите на женскоста во македонскиот 

и во албанскиот наратив“ ја одбранила на 19.3.2015 г., пред Комисија во состав: проф. д-р 

Весна Мојсова-Чепишевска (ментор), проф. д-р Виолета Тасевска-Пирузе, проф. д-р Кристина 

Николовска, проф. д-р Нехас Сопај и проф. д-р Мируше Хоџа. Со тоа се стекнала со научниот 

степен доктор на филолошки науки. 

 
 

2. Наставно-образовна дејност 

Во периодот на својата професионална ангажираност кандидатката проф. д-р Марина 

Даниловска има пројавено забележителна активност во повеќе специјализирани сегменти: во 

наставно-научната, научноистражувачката, стручно-апликативната и во организациската 

дејност.   

Својата наставна дејност започнува да ја остварува како наставник по македонски јазик 

во ОУ „Братство“, с. Челопек, Тетово (1996-1997), а потоа работи како професор по македонски 

јазик и литература во Гимназијата „Кирил Пејчиновиќ“ во Тетово (1997-2007). Во периодот од 

2007 до 2026 година работи на Универзитетот во Тетово, најнапред како надворешен 

соработник (01.10.2007-24.12.2007), за да наскоро биде избрана во звањето помлад асистент  

(25.12.2007). На 7.11.2013 г. е избрана за соработник во звање асистент за предметите од 

областа на македонската книжевност, а на 28.9.2016 г. е избрана во наставно-научно звање 

доцент за предметите: Народна книжевност, Методика на наставата по книжевност и 

Книжевност за деца. На 22.9.2021 г. е избрана во наставно-научното звање вонреден професор 

во научните области: Македонска книжевност XX век, Народна книжевност, Методика на 

литература (61202, 61206, 61225 од класификацијата на научно-истражувачките подрачја, 

полиња и области според Меѓународната фраскатиева класификација).  
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Својот професионален ангажман во моментов го остварува во истото звање, 

назначена/потврдена во редовен работен однос на Универзитетот во Тетово. Во временскиот 

период од 1.4.2023 година до денес ја извршува функцијата раководител на Студиската 

програма за македонски јазик и книжевност при Универзитетот во Тетово. Во моментов ги 

одржува предавањата и вежбите по предметите: Народна книжевност I и II, Македонска 

книжевност 20 век I и II, Методика на наставата по книжевност, Практика во наставата по 

книжевност и Креативно пишување, на првиот циклус студии на Студиската програма за 

македонски јазик и книжевност, и по предметот Современа македонска книжевност, на 

вториот циклус студии на Студиската програма за македонска книжевност, при 

Универзитетот во Тетово.  

Кандидатката учествувала како член во Комисија за оцена/или одбрана на пет 

докторски труда, а е ментор и на еден дипломски труд. Таа е и коавтор на граматиката 

„Македонска граматика што зближува (Gramatika maqedonase që afron), прв дел (pjesa e parë)“, 

објавена во 2024 г., во издание на Универзитетот во Тетово. Сето ова доволно говори за 

искуството на проф. д-р Марина Даниловска што го има стекнато на сите полиња на кои 

работи и во кои остварува исклучителни резултати. 

Во текот на нејзиниот наставно-научен и стручно-апликативен ангажман кандидатката 

проф. д-р Марина Даниловска покажа икслучително професионален, стручен и посветен 

однос и притоа се истакнува како добар координатор со студентите во наставниот процес, како 

и со својата квалитетна комуникација и соработка со припадниците на различните етнички 

групи. Во ваквите активности ѝ помага доброто познавање на албанскиот јазик.  

Од погоре изнесеново можеме да заклучиме дека во текот на својот работен ангажман, 

проф. д-р Марина Даниловска се пројавила како успешен и професионален работник во 

различни сегменти од воспитно-образовниот, научноистражувачкиот и организацискиот 

сегмент во наставниот процес: професор по македонски јазик и литература во средношколско 

образование, раководител на Студиската програма за Македонски јазик и книжевност при 

Универзитетот во Тетово, помлад асистент во образовниот процес, асистент во образовниот 

процес, доцент во образовниот процес и вонреден професор во образовниот процес на 

Универзитетот во Тетово. Во последнава област е ангажирана и во сегашниот период, од 2021 

година, на Универзитетот во Тетово и успешно ја обавува во овој, актуелен момент од 

нејзиниот професионален ангажман. 

 

 

Во согласност со Правилникот за посебните услови и за постапката за избор во наставно-

научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во Тетово, 

кандидатката, проф. д-р Марина Даниловска, остварила 59,12 поени од наставно-

образовната дејност. 
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3. Научноистражувачка дејност 

Според добиените податоци во приложена публикувана форма, кандидатката проф. д-р 

Марина Даниловска има објавено повеќе книжевни критики, есеи и прикази од областа на 

современата македонска книжевност, како и од областа на македонскиот јазик. Дел од 

трудовите ги презентира на домашни и на меѓународни конференции, а дел од нив ги објавува 

во меѓународни научни списанија.  

Проф. д-р Марина Даниловска има објавено вкупно 27 (дваесет и седум) научни труда 

од областа на македонската книжевност, јужнословенските книжевности, албанската 

книжевност, како и од областа на македонскиот јазик, од кои 13 (тринаесет) труда во научни 

списанија во кои трудовите што се објавуваат и подлежат на рецензија и кои се индексирани 

во најмалку една електронска база на списанија со трудови достапни на интернет, 10 (десет) 

труда во зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на меѓународни академски 

собири каде што членовите на програмскиот или научниот комитет се од најмалку три земји, 

(1) еден труд во научно/стручно списание, 3 (три) труда во зборник на трудови од 

научен/стручен собир и во печат се 6 (шест) труда.  

Нејзините научни трудови, објавени како засебни референци во книжевни списанија и 

зборници, или како коавторски труд, сведочат за нејзината профилираност и подготвеност за 

проследување на секогаш актуелните прашања од македонската книжевна проблематика, или 

прашања што се предмет на книжевната наука.  

 

Кандидатката ги има објавено следниве трудови: 

1. Спасовска, М., Даниловска, М., Фразеолошките изрази во прозниот дискурс на Славко 

Јаневски, Зборник на трудови од научниот собир „Јазикот во уметничката литература“, 

Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2025 г., стр. 40-52, ISBN 978-608-

220-095-8; 

2. Спасовска, М., Даниловска, М., Јетрвица, свекрвица, ќитена нееста и други именувања 

на роднинските односи збрани во тетовските народни песни, Зборник на трудови од IX 

меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – извор на научни истражувања. 150 

години од раѓањето на Крсте Мисирков. 80 години од кодификацијата на современиот 

македонски јазик“, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2025 г., стр. 339-

348, ISBN 978-608-220-099-6; 

3. Даниловска, М., Спасовска, М., Влијанието на новите медиуми врз развојот на 

медиумската писменост на часовите по македонски јазик, Меѓународен научен собир 

„Јазикот во медиумите (состојби, предизвици, перспективи), 15-16 мај 2025 г., Институт за 

македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје во процес на подготовка; 
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4. Спасовска, М., Даниловска, М., Тетовските народни песни – непресушен извор на турски 

лексеми, Зборник на трудови од „27. Меѓународен симпозиум на турската култура“, 

Филолошки факултет, УГД, Штип, 2025 г., стр. 337-339, ISSN 1857-7059; 

5. Даниловска, М., Спасовска, М., Загадочното во романот „Прогонетата. Реквием за 

Линда Б.“ од Исмаил Кадаре, Filologjia, Vol.13 / No. 24-25 / (2025), стр. 93-96, ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

6. Спасовска, М., Даниловска, М., За видовите синтаксички предмет во македонскиот и во 

албанскиот јазик (врз примери од романот „Пирамидата“ од Исмаил Кадаре), Filologjia, 

Vol.13 / No. 24-25 / (2025), стр. 97-104, ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

7. Даниловска, М., Спасовска, М., Метафоричниот дискурс во драмата „Жива сфинга“ од 

Реџеп Ќосја, Albanologjia, International Journal of Albanology, 12 (23-24), Тетово, 2025 г., стр. 

224-231, ISSN 1857-9485 (Print),  ISSN: 2545-4919 (Online); 

8. Спасовска, М., Даниловска, М., Севда голема – создание за љубовта опеана на 

тетовската калдрма, Меѓународен научен собир Денови на Благоја Корубин „Македонскиот 

јазик во светлината на семантичките проучувања“, Делчево, 30-31 мај, 2024 г., во процес на 

подготовка; 

9. Даниловска, М., Спасовска, М., Медиумската култура како дел од предметот 

Македонски јазик во основното образование, Filologjia, Vol.12 / No. 22-23 / (2024), стр. 189-

193, ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

10. Спасовска, М., Даниловска, М., За некои онимиски фразеологизми карактеристични за 

тетовскиот крај, Filologjia, Vol.12 / No. 22-23 / (2024), стр. 194-197, ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

11.  Даниловска, М., Стравот, тишината и моќта во „Пирамидата“ на Исмаил Кадаре, 

Albanologjia, International Journal of Albanology, Vol.11, No. 21-22, Тетово, 2024 г., стр. 169-172, 

ISSN 1857-9485 (Print),  ISSN: 2545-4919 (Online); 

12.  Јованоска, Ц., Спасовска, М., Даниловска, М., Македонска граматика што зближува 

(Gramatika maqedonase që afron), прв дел (pjesa e parë), универзитетски учебник, Универзитет 

во Тетово, Тетово, 2024 г., ISBN 978-608-217-138-8; 

13.  Даниловска, М., Спасовска, М., Јаворот – столетниот сведок на приказните низ 

времињата, Зборник на трудови III научен симпозиум „Книжевното дело на Видое Подгорец: 

јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 декември 2021 г., Струмица, ЗГ „Средби под јворите – 

Видое Подгорец“, Струмица, 2024 г., стр. 28-34, ISBN 978-608-66584-4-1; 

14.  Спасовска, М., Даниловска, М., Богатиот свет на сиромашното детство на Белото 

Циганче, Зборник на трудови III  научен симпозиум „Книжевното дело на Видое Подгорец: 

јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 декември 2021 г., Струмица, ЗГ „Средби под јаворите – 

Видое Подгорец“, Струмица, 2024 г.,стр. 10-17, ISBN 978-608-66584-4-1; 
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15.  Спасовска, М., Даниловска, М., Именувањата на роднинските односи во тетовскиот 

говор (врз примери од народната поезија собрана од Тихомир Крстовски-Томе), 70 години 

Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Зборник на трудови од VIII меѓународна 

научна конференција „Крсте Мисирков и македонскиот јазик – извор на научни 

истражувања“, ИМЈ, Скопје, 2024 г. стр. 41-52, ISBN 978-608-220-088-0 (Кн. 2); 

16.  Даниловска, М., Спасовска, М., Патувајќи низ времето и просторот со писмата на 

Његош, Његошеви дани 10, Зборник радова, Будва, 7-10 септември, 2023 г., Филолошки 

факултет, Универзитет Црне Горе, Никшиќ, во печат; 

17.  Спасовска, М., Даниловска, М., Фразелошките изрази во „Горски венец“ од Његош, 

Његошеви дани 10, Зборник радова, Будва, 7-10 септември, 2023 г., Филолошки факултет, 

Универзитет Црне Горе, Никшиќ, во печат; 

18. Даниловска, М., Спасовска, М., Уметничката едноставност во прозните записи на 

Конески, Његошеви дани 9, Зборник радова, Тиват, 7-10.9.2022 г., Филолошки факултет, 

Универзитет Црне Горе, Никшиќ, 2023, стр. 219-226, ISBN 978-9940-694-38-8; 

19.  Спасовска, М., Даниловска, М., За сложените глаголски форми во црногорскиот и во 

македонскиот јазик (врз примери од романот „Хансеновите деца“ од Огнен Спахиќ), 

Његошеви дани 9, Зборник радова, Тиват, 7-10.9.2022 г., Филолошки факултет, Универзитет 

Црне Горе, Никшиќ, 2023, стр. 467-478, ISBN 978-9940-694-38-8; 

20. Даниловска, М., Спасовска, М., Книжевноста во дигиталното време, Filologjia, Vol.11 / 

No. 20-21 / (2023), стр. 125-130, ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

21.  Емини, А., Даниловска, М., The use of online tools in the acquisition of a non-native 

language, Filologjia, Vol.11 / No. 20-21 / (2023), стр. 33-37, ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-

3012 (Online); 

22. Даниловска, М., Духот на Балканот во „Балкански клуч“ на Луан Старова, 

Albanologjia, International Journal of Albanology 10 (19-20), Тетово, 2023 г., стр. 322-325, ISSN:  

1857-9485 (Print) ISSN: 2545-4919 (Online); 

23. Трифуновска Јаниќ, С., Даниловска, М., Преселничката судбина во романот 

„Граница“ на Луан Старова, Albanologjia, International Journal of Albanology, 10 (19-20), 

Тетово, 2023 г., стр. 446-449, ISSN:  1857-9485 (Print) ISSN: 2545-4919 (Online); 

24. Спасовска, М., Даниловска, М., Употребата на адмиративот во македонскиот и во 

албанскиот печат, Filologjia, Vol.11 / No. 20-21 / (2023), стр. 131-137, ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

25. Даниловска, М., Спасовска, М., Поетскиот опус на Ацо Шопов во учебниците по 

Македонски јазик и литература, Vol. 1 No. 1 (2023): Зборник на трудови од Меѓународната 

научна конференција „Сто години од раѓањето на Ацо Шопов“ / Proceedings of the International 

Scientific Conference 100 th Anniversary of the Birth of Aco Šopov Faculty of Philology – Stip May 

25-26, 2023 г., стр. 517-529, ISBN 978-608-277-017-8; 

https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
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26. Спасовска, М., Даниловска, М., ‘Дистанцираните форми’ во граматиките на  Хорас 

Лант и на Блаже Конески, Зборник на трудови од VII меѓународна научна конференција 

Македонскиот јазик – извор на научни истражувања, ИМЈ, Скопје, 2023 г., стр. 189-194, ISBN 

978-608-220-081-1; 

27. Спасовска, М., Даниловска, М., Антропонимите во колективната меморија кај 

населението во тетовскиот крај („Џан џиѓер Магдо“, „Симо на чардак болуе“), 

Меѓународен научен собир Денови на Благоја Корубин, „Од збор до речник“, 4-5 мај 2023 г. 

Институт за македонски јазик, Скопје, во процес на подготовка; 

28. Даниловска, М., Модалитетите на женскоста во македонскиот и во албанскиот 

наратив (монографија), Универзитет во Тетово, Тетово, 2022 г., ISBN 978-608-217-108-1; 

29. Спасовска, М., Даниловска, М., Лексичките дијалектизми од областа облека и обувки 

во Тетово и Тетовско, Меѓународен научен собир Денови на Благоја Корубин „Лексиката во 

народните говори – состојби и перспективи“, Делчево, 17-18 ноември, 2022 г., во процес на 

подготовка; 

30. Спасовска, М., Даниловска, М., Глаголските конструкции во „Лозје“ од Блаже 

Конески, Зборник на трудови од VI меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – 

извор на научни истражувања“, ИМЈ, Скопје, 2022 г., стр. 173-184, ISBN 978-608-220-077-4; 

31.  Даниловска, М., Каде ли исчезнуваат прекрасните виножита? (Сонот, надежта и 

спомените на детето во „Еднорогиот елен“ на Рифат Кукај“), Albanologjia, International 

Journal of Albanology, No.17-18, Тетово, 2022 г., стр. 189-192, ISSN:1857-9485 (Print), ISSN:2545-

4919 (Online), UDC: 821.18-93-31.09 (print form); 

32. Даниловска, М., Спасовска, М., Блаже Конески и фолклорот, 48. Меѓународна научна 

конференција, Охрид, 3 и 4 септември 2021, Зборник од XLVIII меѓународна научна 

конференција на LIV летна школа на Меѓународниот семинар за македонски јазик, 

литература и култура, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје, 2022 г., стр. 516-525, ISBN 

978-9989-43-474-7; 

33. Даниловска, М., Употребата на правописната норма во писмените работи по 

предметот Македонски јазик и литература во средното образование, Македонски јазик, 

ИМЈ, Скопје, 2021 г., стр. 77-88, e-ISSN 2671-3799, p-ISSN 0025-1089; 

34. Даниловска, М., Интернетот и наставата по книжевност, Filologia, International 

Journal of Human Sciences, Vol.8 / No. 15-16, 2021 г., стр. 131-136, ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 

2671-3012 (Online); 

35. Спасовска, М., Даниловска, М., Македонскиот јазик како глуварче низ македонските 

медиуми, Меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – извор на научни 

истражувања (дома и надвор), Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2021 

г., стр. 231-237. 
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При исчитувањето на објавените трудови на проф. д-р Марина Даниловска, приложени 

кон конкурсот за избор/реизбор, се забележува длабоката посветеност кон литерарната, но и 

кон јазичната проблематика и оригиналниот подбир на темите, кои имаат големо значење за 

развојот на македонската книжевно-теориска мисла. Воедно, таа покажува зрел и научно 

фундиран пристап кон проблемите што ги разработува, со целосно користење на 

методолошко-научниот пристап при презентирањето, опсервацијата и извлекувањето на 

соодветни заклучоци. Научниот и истражувачкиот талент на Даниловска го привлекуваат 

широк круг на теми, а тука особено ќе го нагласиме нејзиниот личен ангажман во доменот на 

книжевната компаратистика. Во фокусот на нејзиниот интерес се наоѓаат современите 

книжевни опуси од македонските автори, но и авторите од балканскиот книжевен контекст 

(албанската книжевност), авторите од јужнословенскиот книжевен контекст (српска 

книжевност, црногорска книжевност). Кандидатката во своите трудови се осврнува и на 

значајни прашања од педагошката и воспитно-образовната практика.  

Проф. д-р Марина Даниловска има учествувано, со свои реферати, на голем број 

национални и меѓународни стручни и научни собири, конференции и симпозиуми, одржани 

во Република Северна Македонија и во Црна Гора (Тиват, Будва, Подгорица). 

Проф. д-р Даниловска учествувала и во национални проекти: 

- Во проектот поддржан на годишниот конкурс за финансирање проекти од национален 

интерес во културата од областа на литературата и издавачката дејност за 2026 г. (наслов на 

проектот „Традицијата, меморијата и јазикот: севда голема кон созданијата од тетовската 

калдрма“, Марина Даниловска и Марина Спасовска; подносител: Книгоиздателство МИ-АН, 

Скопје); 

- Како обучувач за развој и унапредување на професионалните компетенции на 

воспитно-наставниот кадар и стручната служба во основните училишта на РСМ, во рамки на 

програмите акредитирани од Бирото за развој на образованието (2022 г., 2023 г.), во рамки 

на проектот за професионално унапредување на наставниот кадар во основните училишта. 

Самото учество на проф. д-р Марина Даниловска на најразлични научни собири, 

симпозиуми и конференции, ни покажува дека само се потврдуваат претходно изнесените 

ставови на Комисијата, која со задоволство констатира дека врз примерот на Даниловска 

добиваме научник посветен на истражувањата од областа на книжевноста. 

 

 

Во согласност со Правилникот за посебните услови и за постапката за избор во 

наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во 

Тетово,  кандидатката, проф. д-р Марина Даниловска остварила вкупно 152,9 поени од 

научноистражувачката дејност. 
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4. Стручно-апликативна дејност  

 

4.1 Стручна монографија 

1. Даниловска, М., Модалитетите на женскоста во македонскиот и во албанскиот 

наратив (монографија), Универзитет во Тетово, Тетово, 2022 г. 

 

4.2 Координатор за подготовка на елборат за нова студиска програма 

 1. Студиска програма: Македонски јазик и книжевност 2026/2027, прв циклус студии 

(реакредитација), Одлука бр. 18-268/1, од 5.5.2025 г.;  

 2. Студиска програма: Македонска книжевност 2026/2027, втор циклус студии 

(реакредитација) Одлука бр. 18-996/1, од 13.11.2025 г.; 

 3. Студиска програма: Македонски јазик 2026/2027, втор циклус студии (реакредитација) 

Одлука бр. 18-995/1, од 13.11.2025 г. 

 

4.3 Учество во промотивни активности на факултетот/универзитетот 

 1. Учество во промотивните активности Отворен ден на Универзитетот од 2022 до 2025 год. и 

Учество во промотивните активности на Универзитетот во Тетово во средните училишта во 

РСМ; 

2. Учество во организирањето и во одржувањето на еднодневната работилница за подготовка 

на учениците од средните училишта во Тетово за матурскиот испит по предметот Македонски 

јазик и литература, 2023 г., 2024 г. и 2025 г. 

 

4.4 Лекторирање на трудови на македонски јазик 

 1. Јованоска, Ц., Спасовска, М., Даниловска, М., Македонска граматика што зближува 

(Gramatika maqedonase që afron), прв дел (pjesa e parë), Универзитет во Тетово, Тетово, 2024 г., 

ISBN 978-608-217-138-8; 

2. Агаи, А., Рамадани-Расими, Т., Прирачник за проценка на способностите на учениците со 

цел за стекнување на знаење, Универзитет во Тетово, Тетово, 2024 г., ISBN 978-608-217-142-5. 

 

 

Во согласност со Правилникот за посебните услови и за постапката за избор во наставно-

научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во Тетово, 

кандидатката, проф. д-р Марина Даниловска остварила вкупно 16,5 поени од стручно-

апликативната дејност. 
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5. Дејности од поширок интерес 

5.1 Член на уредувачки одбор на меѓународно научно/стручно списание 

1. Член на уредувачкиот одбор на меѓународното списание „Filologia“ 2022 г.-2025 г.; 

2. Член на уредувачкиот одбор на меѓународното списание „Albanologia“ 2023 г.-2025 г. 

 
5.2 Член на организационен или програмски одбор на меѓународен 

научен/стручен собир 

1. Член на Меѓународниот програмски одбор на IV Меѓународен научен симпозиум 

„Локалните културни обележја како топоси во книжевноста за деца“, Струмица 13-14 декември 

2024 г.; 

2. Член на Локалниот организациски одбор на VII Меѓународна научна конференција на 

Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 16-18 ноември 2022 г.; 

3. Член на Локалниот организациски одбор на VIII Меѓународна научна конференција на 

Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 15-17 ноември 2023 г.; 

4. Член на Локалниот организациски одбор на IX Меѓународна научна конференција на 

Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 6-8 ноември 2024 г.; 

5. Член на Локалниот организациски одбор на X Меѓународна научна конференција на 

Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 12-13 ноември 2025 г. 

 
5.3 Раководител на внатрешна организациона единица 

1. Раководител на Студиската програма за македонски јазик и книжевност (2023-2026); 

2. Раководител на Студиската програма за македонски јазик и книжевност (2026-). 

 
5.4  Член на факултетска комисија 

1. Член на Комисија за преглед на досие на дипломирани студенти  (2021-2023); 

 
5.5  Учество во комисии и тела на државни и други органи 

1. Член на Рецензентска комисија за рецензирање на Предлог-проекти од ЈНУ (вкупно 3), 

финансирaн од МОН, Одлука со бр. 15-14971/3, од 15.10.2021 г; 

2. Член на Рецензентска комисија за рецензирање на завршен извештај на проект, финансирaн од 

МОН, Одлука со арх. бр. 15-3689/4 од 22.10.2024 г. 

 
5.6  Уредник на монографија  

1. „Изразување минатост во глаголските форми во македонскиот и во албанскиот јазик“ на 

Спасовска, М., Универзитет во Тетово, Тетово, 2022 г., ISBN 978-608-217-107-4. 

 

Во согласност со Правилникот за посебните услови и за постапката за избор во наставно-

научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во Тетово, 

кандидатката, проф. д-р Марина Даниловска остварила вкупно 24,5 поени од дејностите 

од поширок интерес. 
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6. Заклучок и предлог 

Врз основа на приложената документација и податоците во прилогот, Рецензентската 

комисија позитивно ги вреднува наставно-образовната, научноистражувачката, стручно-

апликативната, како и дејностите од поширок интерес и констатира дека кандидатката                      

проф. д-р Марина Даниловска, согласно Законот за високото образование и Правилникот 

за посебните услови и за постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни, 

научни и соработнички звања на Универзитетот во Тетово, бр. 01-4309/2 од 1.12.2021 година, 

има остварено вкупно 253,02 поени од професионалните референци, со што го надминува 

минималниот број поени кои треба да бидат реализирани за избор во наставно-научно звање 

редовен професор. 

Врз основа на погоре изнесеното, Рецензентската комисија има чест и задоволство да му 

предложи на Наставно-научниот совет на Филолошкиот факултет при Универзитетот во 

Тетово, кандидатката проф. д-р Марина Даниловска да биде избрана во наставно-

научното звање редовен професор во областа на Македонска книжевност, Методика на 

наставата по книжевност (6.02.02.01, 6.02.02.29 од класификацијата на научно-

истражувачките подрачја, полиња и области според Меѓународната фраскатиева 

класификација), на Студиската програма за македонски јазик и книжевност на Филолошкиот 

факултет при Универзитетот во Тетово. 

 

 

 

Тетово,  април 2026 г.                                                                       Рецензентска комисија: 

 

 
1. проф. д-р Весна Мојсова-Чепишевска 

(претседател) – редовен професор на Филолошкиот факултет 

„Блаже Конески“, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

__________________ 

2. проф. д-р Маја Јакимовска-Тошиќ (член) – научен 

советник/редовен професор во Институтот за македонска 

литература при Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

  __________________ 

3. проф. д-р Фатмир Сулејмани (член) – редовен 

професор на Филолошкиот факултет при Универзитетот во 

Тетово 

__________________ 
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ОБРАЗЕЦ 1 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНИ, НАУЧНИ И НАСТАВНО-

СТРУЧНИ И СОРАБОТНИЧКИ ЗВАЊА 

 

Кандидат: Марина Ристо Даниловска 

Институција:  Филолошки факултет, Универзитет во Тетово 

Научна област: Македонска книжевност, Методика на наставата по книжевност 

(6.02.02.01, 6.02.02.29 од клaсификацијата на научно-истражувачките подрачја, 

полиња и области според Меѓународната фраскатиева класификација) 

 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН ПРОФЕСОР 

 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

 
 
 
 
1 

Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и 
втор циклус за секој циклус посебно, односно има остварено 
просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните 
студии од првиот и вториот циклус  

 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 8,06 
Просечниот успех на втор циклус изнесува: 9,75 
 

да 

 
 
 
 

2 

Научен степен  - доктор на науки од научната област за која се 
избира 
 
Назив на научното подрачје: Хуманистички науки (6), 
научно поле: Јазици и книжевност (6.02), научно потполе: 
Книжевност (6.02.02), научна област: Македонска 
книжевност (6.02.02.01), Методика на наставата по 
книжевност (6.02.02.29) 
 

да 

 
 

3 

Објавени најмалку 6 (шест) рецензирани научни труда1 во 
референтна научна публикација согласно со Законот за 
високото образование во последните пет години пред 
објавувањето на конкурсот за избор 
 

да 

 
 
 
 
 
 
 
 

3.1 

Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат 
на рецензија и кое е индексирано во најмалку една електронска 
база на списанија со трудови достапна на интернет, како што се: 
Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, 
SCImago Journal Rank или друга база на списанија која ќе ја 
утврди Националниот совет за високо образование 

I 

1. Назив на научното списание: Filologia - International Journal 
of Human Sciences 

 
 
 
 
 
 
 
 

да 
 

                                                 
1 За кандидатот кој има повеќе од 6 (шест) научни труда во референтна научна публикација, 
рецензентската комисија научните труда ќе ги наведе, ќе ги оцени и ќе ги вреднува во Образецот 2. 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

2. Назив на електронската база на списанија: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) = 0.0346 
etc 
3. Назив на трудот: Загадочното во романот „Прогонетата. 
Реквием за Линда Б.“ од Исмаил Кадаре  
4. Датум на објава: 2025 г. 

II 

1. Назив на научното списание: Filologia - International Journal 
of Human Sciences 
2. Назив на електронската база на списанија: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) = 0.0346 
etc 
3. Назив на трудот: Медиумската култура како дел од 
предметот Македонски јазик во основното образование 
4. Датум на објава: 2024 г. 

III 

1. Назив на научното списание: Filologia - International Journal 
of Human Sciences 
2. Назив на електронската база на списанија: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) = 0.0346 
etc 
3. Назив на трудот: The use of online tools in the acquisition of 
a non-native language 
4. Датум на објава: 2023 г. 

IV 

1. Назив на научното списание: Filologia - International Journal 
of Human Sciences 
2. Назив на електронската база на списанија: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) = 0.0346 
etc 
3. Назив на трудот: Книжевноста во дигиталното време  
4. Датум на објава: 2023 г. 

V 

1. Назив на научното списание: Albanologjia - International 
Journal of Albanology 
2. Назив на електронската база на списанија: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) = 0.0346 
etc 
3. Назив на трудот: Преселничката судбина во романот 
„Граница“ на Луан Старова 
4. Датум на објава: 2023  г. 

VI 

1. Назив на научното списание: Albanologjia - International 
Journal of Albanology 
2. Назив на електронската база на списанија: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) = 0.0346 
etc 
3. Назив на трудот: Духот на Балканот во „Балкански клуч“ 
на Луан Старова 
4. Датум на објава: 2023 г. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

да 

 
 
 
 

Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три земји 
 

да 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

 
 
 
 
 
 
 

3.5 

I 

1. Назив на зборникот: Зборник на трудови од Меѓународната 
научна конференција „Сто години од раѓањето на Ацо 
Шопов“ 
2. Назив на меѓународниот собир: Меѓународна научна 
конференција „Сто години од раѓањето на Ацо Шопов“ 
3. Имиња на земјите: Хрватска, Бугарија, Црна Гора, САД, 
Словенија, Србија 

4. Назив на трудот: Поетскиот опус на Ацо Шопов во 
учебниците по Македонски јазик и литература 
5. Датум на објава: 2023 г. 

II 

1. Назив на зборникот: Његошеви дани 9, Зборник радова, 
Тиват, 7-10.9.2022 г.  
2. Назив на меѓународниот собир: Његошеви дани 9 

3. Имиња на земјите: Србија, Словенија, Франција, 
Германија, Норвешка 
4. Назив на трудот: Уметничката едноставност во прозните 
записи на Конески 
5. Датум на објава: 2023 г. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

4 

Објавен рецензиран учебник, монографија, практикум или 
збирка задачи од научната област за која се избира  

I 

1. Назив на учебникот, монографијата, практикумот или 
збирката задачи: Модалитетите на женскоста во 
македонскиот и во албанскиот наратив (монографија) 
2. Место и датум на објава: Универзитет во Тетово, Тетово, 
2022  г. 

II 

1. Назив на учебникот, монографијата, практикумот или 
збирката задачи: Јованоска, Ц., Спасовска, М., Даниловска, 
М., Македонска граматика што зближува (Gramatika 
maqedonase që afron), прв дел (pjesa e parë)  
2. Место и датум на објава: Универзитет во Тетово, Тетово, 
2024 г. 
 

да 

 
 

5 

Претходен избор во наставно-научно звање – вонреден 
професор, датум и број на Билтен: Одлука за избор во 
наставно-научно звање вонреден професор од 
22.9.2021 г., бр. 18-976/1, од 23.09.2021 г., Билтен со бр. 
194, од 16.7.2021 г. 
 

да 

 
 
 
 
 
 

6 

Има способност за изведување на високообразовна дејност 

 
1. Назив на институцијата во која се стекнати вештините и 
способностите за изведување високообразовна дејност: 
Универзитет во Тетово 
2. Вид на обуката/искуството/образованието за стекнување на 
вештините и способностите за изведување високообразовна 
дејност: настава 
3. Период на стекнување на вештините за изведување 
високообразовна дејност: 2007-2026 

 

да 
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ОБРАЗЕЦ 2 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 

Кандидат: Марина Ристо Даниловска 

Институција:  Филолошки факултет, Универзитет во Тетово 

Научна област: Македонска книжевност, Методика на наставата по книжевност 

(6.02.02.01, 6.02.02.29 од клaсификацијата на научно-истражувачките подрачја, 

полиња и области според Меѓународната фраскатиева класификација) 

 

I. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
Број Назив на активноста Поени 

1 
Одржување на предавања 

(прв циклус студии) 
Поени Фонд Нед. Сем. 38,4 

1.1 
Народна книжевност I  

(Македонски јазик и книжевност) 

0,04 2 15 5 6 

1.2 
Народна книжевност II  

(Македонски јазик и книжевност) 

0,04 2 15 4 4,8 

1.3 

Креативно пишување, изразно 

читање и рецитирање / Креативно 

пишување  

(Македонски јазик и книжевност) 

0,04 1 15 5 3 

1.4 
Книжевност за деца  

(Македонски јазик и книжевност) 

0,04 2 15 4 4,8 

1.5 

Методика на наставата по МК / 

Методика на наставата по книжевност  

(Македонски јазик и книжевност) 

0,04 2 15 4 4,8 

1.6 

Практика во наставата по МК / 

Практика во наставата по книжевност  

(Македонски јазик и книжевност) 

0,04 1 15 4 2,4 

1.7 
Македонска книжевност 20 век I 

(Македонски јазик и книжевност) 

0,04 2 15 5 6 

1.8 
Македонска книжевност 20 век II 

(Македонски јазик и книжевност) 

0,04 2 15 4 4,8 

1.9 
Македонски јазик I 

(Германски јазик и книжевност)  

0,04 1 15 2 1,2 

1.10 
Македонски јазик II 

(Германски јазик и книжевност) 

0,04 1 15 1 0,6 

2 
Одржување на вежби 

(прв циклус студии) 
Поени Фонд Нед. Сем. 10,8 

2.1 
Народна книжевност I  

(Македонски јазик и книжевност) 

0,03 1 15 1 0,45 

2.2 
Народна книжевност II  

(Македонски јазик и книжевност) 

0,03 1 15 1 0,45 

2.3 

Креативно пишување, изразно 

читање и рецитирање / Креативно 

пишување  

(Македонски јазик и книжевност) 

0,03 2 15 5 4,5 
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2.4 
Книжевност за деца  

(Македонски јазик и книжевност) 

0,03 1 15 3 1,35 

2.5 

Методика на наставата по МК / 

Методика на наставата по книжевност  

(Македонски јазик и книжевност) 

0,03 1 15 1 0,45 

2.6 
Македонска книжевност 20 век II 

(Македонски јазик и книжевност) 

0,03 2 15 1 0,9 

2.7 
Македонски јазик I 

(Германски јазик и книжевност)  

0,03 2 15 2 1,8 

2.8 
Македонски јазик II 

(Германски јазик и книжевност) 

0,03 2 15 1 0,9 

3 
Одржување на предавања 

(втор циклус студии) 
Поени Фонд Нед. Сем. 0,5 

3.1 Современа македонска книжевност 

(Македонска книжевност) 

0,05 2 5 1 0,5 

4 Консултации со студенти  0,72 

4.1 Консултации со студенти 40 x 9 x 0,002 0,72 

5 Член на комисија за оцена или одбрана на докторски труд 2,5 

5.1 

5 докторски труда: 

- м-р Маријана Јанческа „Типологизација на миграциите во научната 

фантастика врз основа на делата ‘Хиперион’ и ‘Падот на Хиперион’ од Ден 

Симонс“ (2023 г.); 

- м-р Славица Петровска-Ѓорѓевска „Драмските творби и македонскиот  

културен идентитет на преминот од XIX во XX век“ (2023 г.); 

- м-р Зоран Пејковски „Св. Климент Охридски во современата македонска 

творечка инспирација“ (2024 г.); 

- м-р Ема Лакинска „Архетипско читање на македонските сказни (врз избор 

сказни запишани од Марко Цепенков)“ (2025 г.); 

- м-р Елмазе Нура „Контрастни перспективи на театарот: компаративна 

анализа на методот на актерство на Станиславски и епскиот театар на Брехт“ 

(2025 г.). 

 

 

 

 

5 х 0,5 = 

2,5 

6 Ментор на дипломска работа 0,2 

6.1 Биљана Радевска „Примена на наставните методи и на формите на работа при 

анализа на книжевно дело на часовите по Македонски јазик и литература во 

средно образование“ (2025 г.) 

0,2 

7 Позитивно рецензиран универзитетски учебник - коавтор 6 

7.1 

Јованоска, Ц., Спасовска, М., Даниловска, М., Македонска граматика што 

зближува (Gramatika maqedonase që afron), прв дел (pjesa e parë), 

Универзитет во Тетово, Тетово, 2024 г., ISBN 978-608-217-138-8 

6 

Вкупно (1+2+3+4+5+6+7) 59,12 

 

II. НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
Број Назив на активноста Поени 

1 Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно 

списание во кое трудовите што се објавуваат и подлежат на 

рецензија и кое е индексирано во најмалку една електронска база 

на списанија со трудови достапна на интернет, како што се: Ebsco, 

Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImgo 

Journal Rank или друга база на списанија која ќе ја утврди 

Националниот совет за високо образование 

60,5 
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1.1 Даниловска, М., Спасовска, М., Загадочното во романот „Прогонетата. 

Реквием за Линда Б.“ од Исмаил Кадаре, Filologjia, International Journal of 

Human Sciences, Vol.13 / No. 24-25 / (2025), стр. 93-96,  ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus 

International, ISI Impact Factor (IIF) = 0.0346 etc., (Original scientific paper - 

UDC: 821.18-31.09) 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

1.2 Спасовска, М., Даниловска, М., За видовите синтаксички предмет во 

македонскиот и во албанскиот јазик (врз примери од романот „Пирамидата“ 

од Исмаил Кадаре), Filologjia, International Journal of Human Sciences, Vol.13 / 

No. 24-25 / (2025), стр. 97-104,  ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 

(Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) 

= 0.0346 etc., (Review article - UDC: 811.163.3:811.18 / 811.18:811.163.3) 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

1.3 Даниловска, М., Спасовска, М., Метафоричниот дискурс во драмата „Жива 

сфинга“ од Реџеп Ќосја, Albanologjia, International Journal of Albanology, Vol.12 

/ No. 23-24 / (2025), стр. 224-231, ISSN 1857-9485 (Print),  ISSN: 2545-4919 

(Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) 

= 0.0346 etc., (Professional paper  - UDC: 821.18-2:81'373.612.2) 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

1.4 Даниловска, М., Спасовска, М., Медиумската култура како дел од предметот 

Македонски јазик во основното образование, Filologjia, International Journal of 

Human Sciences, Vol.12 / No. 22-23 / (2024), стр. 189-193,  ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus 

International, ISI Impact Factor (IIF) = 0.0346 etc., (Professional paper – UDC: 

373.3.016:316.774]:811.163.3) 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

1.5 Спасовска, М., Даниловска, М., За некои онимиски фразеологизми 

карактеристични за тетовскиот крај, Filologjia, International Journal of 

Human Sciences, Vol.12 / No. 22-23 / (2024), стр. 194-197,  ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online),CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International 

etc., (Professional paper – UDC: 811.163.3’373.7(497.751)) 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

1.6. Даниловска, М., Стравот, тишината и моќта во „Пирамидата“ на Исмаил 

Кадаре, Albanologjia, International Journal of Albanology, Vol.11 / No. 21-22 /  

(2024), стр. 169-172, ISSN 1857-9485 (Print),  ISSN: 2545-4919 (Online), CEEOL, 

EBSCO, IndexCopernicus International etc., (Original scientific paper - UDC: 

821.18-31.09) 

 

 

5 

1.7 Даниловска, М., Спасовска, М., Книжевноста во дигиталното време, 

Filologjia, International Journal of Human Sciences, Vol.11 / No. 20-21 / (2023), 

стр. 125-130,  ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, 

IndexCopernicus International etc., (Original scientific paper – UDC: 

82:004.738.5) 

5 x 0,9= 

4,5 

1.8 Емини, А., Даниловска, М., The use of online tools in the acquisition of a non-

native language, Filologjia, International Journal of Human Sciences, Vol.11 / 

No. 20-21 / (2023), стр. 33-37, ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online), 

CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International etc., (Professional paper – UDC: 

81’243:37.091.33-028.27) 

 

5 x 0,9= 

4,5 

1.9 Спасовска, М., Даниловска, М., Употребата на адмиративот во 

македонскиот и во албанскиот печат, Filologjia, International Journal of Human 

Sciences, Vol.11 / No. 20-21 / (2023), стр. 131-137,  ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 

2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International, ISI Impact 

Factor (IIF) = 0.0346 etc. (Professional paper - UDC: 811.163.3:070(497.7) / 

811.18:070(497.7)) 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

1.10 Даниловска, М., Духот на Балканот во „Балкански клуч“ на Луан Старова, 

Albanologjia, International Journal of Albanology, Vol.10 / No. 19-20 / (2023), 

стр. 322-325, ISSN:  1857-9485 (Print) ISSN: 2545-4919 (Online), CEEOL, 

 

 

5 
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EBSCO, IndexCopernicus International etc. (Professional paper - UDC: 821.163.3-

31.09 / 821.18(479.7)-31.09) 

1.11 Трифуновска Јаниќ, С., Даниловска, М., Преселничката судбина во романот 

„Граница“ на Луан Старова, Albanologjia, International Journal of Albanology, 

Vol.10 / No. 19-20 / (2023), стр. 446-449, ISSN:  1857-9485 (Print) ISSN: 2545-

4919 (Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International etc. (Professional 

paper – UDC: 821.163.3-31.09 / 821.18(497.7)-31.09) 

5 x 0,9= 

4,5 

1.12 Даниловска, М., Каде ли исчезнуваат прекрасните виножита? (Сонот, 

надежта и спомените на детето во „Еднорогиот елен“ на Рифат Кукај“), 

Albanologjia, International Journal of Albanology, No.17-18, Тетово, 2022, стр. 

189-192, ISSN:1857-9485 (Print), ISSN:2545-4919 (Online), UDC: 821.18-93-

31.09 (print form), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International etc. (Review 

article - UDC: 821.18-93-31.09) 

5 

1.13 Даниловска, М., Интернетот и наставата по книжевност, Filologjia, 

International Journal of Human Sciences, Vol.9 / No. 15-16 / (2021), стр. 131-136, 

ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, 

IndexCopernicus International etc., (Professional paper - UDC: 

37.091.3:004.738.5]:82) 

5 

2 Tруд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 

зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 

меѓународни академски собири каде што членовите на 

програмскиот или научниот комитет се од најмалку три земји 

45 

2.1 Спасовска, М., Даниловска, М., Јетрвица, свекрвица, ќитена нееста и други 

именувања на роднинските односи збрани во тетовските народни песни, 

Зборник на трудови од IX меѓународна научна конференција „Македонскиот 

јазик – извор на научни истражувања. 150 години од раѓањето на Крсте 

Мисирков. 80 години од кодификацијата на современиот македонски јазик“, 

Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2025 г., стр. 339-

348, ISBN 978-608-220-099-6 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

2.2 Спасовска, М., Даниловска, М., Тетовските народни песни – непресушен извор 

на турски лексеми, Зборник на трудови од „27. Меѓународен симпозиум на 

турската култура“, Филолошки факултет, УГД, Штип, 2025, стр. 337-339, ISSN 

1857-7059, (https://ff.ugd.edu.mk/documents/zbornik-na-trudovi-27-

megjunaroden-simpozium-na-turskata-kultura.pdf)  

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

2.3 Спасовска, М., Даниловска, М., Именувањата на роднинските односи во 

тетовскиот говор (врз примери од народната поезија собрана од Тихомир 

Крстовски-Томе), 70 години Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, 

Зборник на трудови од VIII меѓународна научна конференција „Крсте 

Мисирков и македонскиот јазик – извор на научни истражувања“, ИМЈ, 

Скопје, 2024 г. стр. 41-51, ISBN 978-608-220-088-0 (Кн. 2) 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

2.4 Даниловска, М., Спасовска, М., Поетскиот опус на Ацо Шопов во учебниците 

по Македонски јазик и литература, Vol. 1 No. 1 (2023): Зборник на трудови од 

Меѓународната научна конференција „Сто години од раѓањето на Ацо 

Шопов“ / Proceedings of the International Scientific Conference 100 th 

Anniversary of the Birth of Aco Šopov Faculty of Philology – Stip, May 25-26, 2023, 

Стручен труд/ Professional paper - УДК 821.163.3-1:811.163.3(075), 

https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/en, стр. 517-529,  ISBN 978-608-277-

017-8 

 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

2.5 Спасовска, М., Даниловска, М., ‘Дистанцираните форми’ во граматиките на 

Хорас Лант и на Блаже Конески, Зборник на трудови од VII меѓународна 

научна конференција „Македонскиот јазик – извор на научни истражувања“, 

ИМЈ, Скопје, 2023, ISBN 978-608-220-081-1,  COBISS.MK-ID 60564741, 

5 x 0,9= 

4,5 

https://ff.ugd.edu.mk/documents/zbornik-na-trudovi-27-megjunaroden-simpozium-na-turskata-kultura.pdf
https://ff.ugd.edu.mk/documents/zbornik-na-trudovi-27-megjunaroden-simpozium-na-turskata-kultura.pdf
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/en
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Меѓународен уредувачки одбор (УДК 811.163.3'367.625:929Конески, Б. УДК 

811.163.3'367.625:929Лант, Х.), стр. 189-194, ISBN 978-608-220-081-1 

2.6 Спасовска, М., Даниловска, М., За сложените глаголски форми во 

црногорскиот и во македонскиот јазик (врз примери од романот „Хансеновите 

деца“ од Огнен Спахиќ), Његошеви дани 9, Зборник радова, Тиват, 7-10.9.2022 

г., Филолошки факултет, Универзитет Црне Горе, Никшиќ, 2023, стр. 467-

478, ISBN 978-9940-694-38-8 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

2.7 Даниловска, М., Спасовска, М., Уметничката едноставност во прозните 

записи на Конески, Његошеви дани 9, Зборник радова, Тиват, 7-10.9.2022 г., 

Филолошки факултет, Универзитет Црне Горе, Никшиќ, 2023, стр. 219-226, 

ISBN 978-9940-694-38-8 

 

5 x 0,9= 

4,5 

2.8 Даниловска, М., Спасовска, М., Блаже Конески и фолклорот, 48 Меѓународна 

научна конференција, Охрид, 3 и 4 септември 2021, Зборник од XLVIII 

меѓународна научна конференцијана LIV летна школа на Меѓународниот 

семинар за македонски јазик, литература и култура, Охрид 3 и 4 септември 

2021 г., Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје, 2022, (УДК 

821.163.3.09Конески, Б.:398(=163.3)), стр. 516-523, ISBN 978-9989-43-474-7 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

2.9 Спасовска, М., Даниловска, М., Глаголските конструкции во „Лозје“ од Блаже 

Конески, Зборник на трудови од VI меѓународна научна конференција 

„Македонскиот јазик – извор на научни истражувања“, ИМЈ, Скопје, 2022, 

стр. 173-184, ISBN 978-608-220-077-4 

 

5 x 0,9= 

4,5 

2.10 Спасовска, М., Даниловска, М., Македонскиот јазик како глуварче низ 

македонските медиуми, V меѓународна научна конференција „Македонскиот 

јазик – извор на научни истражувања (дома и надвор), Институт за 

македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2021, стр. 231-237 

 

5 x 0,9= 

4,5 

3 Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно/стручно 

списание 

3 

3.1 Даниловска, М., Употребата на правописната норма во писмените работи по 

предметот Македонски јазик и литература во средното образование, 

Македонски јазик, ИМЈ, Скопје, 2021 (e-ISSN 2671-3799, p-ISSN 0025-1089), 

УДК 811.163.3’35:[37.091.26:373.5, стр. 77-88 

3 

4 Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 

зборник на трудови од научен/стручен собир 

5,4 

4.1 Спасовска, М., Даниловска, М., Фразеолошките изрази во прозниот дискурс на 

Славко Јаневски, Зборник на трудови од научниот собир „Јазикот во 

уметничката литература“, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, 

Скопје, 2025, стр. 40-52, ISBN 978-608-220-095-8 

2 x 0,9= 

1,8 

4.2 Даниловска, М., Спасовска, М., Јаворот – столетниот сведок на приказните 

низ времињата, Зборник на трудови III научен симпозиум „Книжевното дело 

на Видое Подгорец: јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 декември 2021 г., 

Струмица, ЗГ „Средби под јaворите – Видое Подгорец“, Струмица, 2024 г., 

стр. 28-33, ISBN 978-608-66584-4-1 

2 x 0,9= 

1,8 

4.3 Спасовска, М., Даниловска, М., Богатиот свет на сиромашното детство на 

Белото Циганче, Зборник на трудови III  научен симпозиум „Книжевното 

дело на Видое Подгорец: јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 декември 2021 

г., Струмица, ЗГ „Средби под јaворите – Видое Подгорец“, Струмица, 2024 

г.,стр. 10-17, ISBN 978-608-66584-4-1 

2 x 0,9= 

1,8 

5 Учество на научен/стручен собир со реферат со усна презентација 33 

5.1 Спасовска, М., Даниловска, М., Б’дња Баба, лазарке, жар-пилиња (за некои 

лексеми од календарно-обредните обичаи во Тетово и тетовско), X 

меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – извор на научни 

1 
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истражувања“, 12-13 ноември 2025 г., Институт за македонски јазик „Крсте 

Мисирков“, Скопје 

5.2 Спасовска, М., Даниловска, М., За некои ортографски правила во 

македонскиот и во црногорскиот јазик, Меѓународен научен собир „Његошеви 

дани 11“, 22-25 септември, 2025 г., Подгорица, Универзитет Црне Горе 

1 

5.3 Даниловска, М., Спасовска, М., Раскажувачката виртуозност на Мирко Ковач 

и на Венко Андоновски (со осврт на  романите „Мојата сестра Елида“ и 

„Азбука за непослушните“), Меѓународен научен собир „Његошеви дани 11“, 

22-25 септември, 2025 г., Подгорица, Универзитет Црне Горе 

1 

5.4 Даниловска, М., Спасовска, М., Влијанието на новите медиуми врз развојот на 

медиумската писменост на часовите по македонски јазик, Меѓународен научен 

собир Денови на Благоја Корубин „Јазикот во медиумите (состојби, 

предизвици, перспективи)“, 15-16 мај 2025 г., Институт за македонски јазик 

„Крсте Мисирков“, Скопје 

1 

5.5 Спасовска, М., Даниловска, М., Тетовските народни песни – непресушен извор 

за турски лексеми, 27. Меѓународен симпозиум на турската култура, 7 мај, 

2025, Филолошки факултет, УГД, Штип 

1 

5.6 Даниловска, М., Спасовска, М., Загадочното во романот „Прогонетата: 

Реквием за Линда Б.“ од Исмаил Кадаре, IX Меѓународна научна конференција 

на Филолошкиот факултет, 6-8 ноември 2024 г., Универзитет во Тетово, 

Тетово 

1 

5.7 Спасовска, М., Даниловска, М., За видовите синтаксички предмет во 

македонскиот и во албанскиот јазик (врз примери од романот „Пирамидата“ 

од Исмаил Кадаре), IX Меѓународна научна конференција на Филолошкиот 

факултет, 6-8 ноември 2024 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

5.8 Даниловска, М., Спасовска, М., Метафоричниот дискурс во драмата „Жива 

сфинга“ од Реџеп Ќосја, XVIII Меѓународен семинар за албанологија, 25-26 

септември 2024 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

5.9 Даниловска, М., Женските ликови во романите на Петре М. Андреевски, 51. 

Меѓународна научна конференција на меѓународниот семинар за 

македонски јазик, литература и култура при Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“, 30-31 август, 2024 г., Охрид 

1 

5.10 Спасовска, М., Даниловска, М., Севда голема – создание за љубовта опеана на 

тетовската калдрма, Меѓународен научен собир Денови на Благоја Корубин, 

„Македонскиот јазик во светлината на семантичките проучувања“, 30-31 мај 

2024 г., Делчево, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје 

1 

5.11 Спасовска, М., Даниловска, М., Јетрвица, свекрвица, ќитена нееста и други 

именувања на роднинските односи збрани во тетовските народни песни, IX 

меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – извор на научни 

истражувања, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, 16-17 

октомври 2024 г., Скопје 

1 

5.12 Даниловска, М., Спасовска, М., Медиумската култура како дел од предметот 

Македонски јазик во основното образование, VIII Меѓународна научна 

конференција на Филолошкиот факултет, 15-17 ноември, 2023 г., 

Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

5.13 Спасовска, М., Даниловска, М., За некои онимиски фразеологизми 

карактеристични за тетовскиот крај, VIII Меѓународна научна 

конференција на Филолошкиот факултет, 15-17 ноември, 2023 г., 

Универзитет во Тетово, Тетово 

1 
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5.14 Даниловска, М., Стравот, тишината и моќта во „Пирамидата“ на Исмаил 

Кадаре, XVII Меѓународен семинар за албанологија, 5-6.10.2023 г., 

Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

5.15 Даниловска, М., Спасовска, М., Патувајќи низ времето и просторот со 

писмата на Његош, Меѓународен научен собир „Његошеви дани 10“, 7-10 

септември, 2023 г., Будва, Универзитет Црне Горе  

1 

5.16 Спасовска, М., Даниловска, М., Фразелошките изрази во „Горски венец“ од 

Његош, Меѓународен научен собир „Његошеви дани 10“, 7-10 септември, 2023 

г., Будва, Универзитет Црне Горе 

1 

5.17 Спасовска, М., Даниловска, М., Именувањата на роднинските односи во 

тетовскиот говор (врз примери од народната поезија собрана од Тихомир 

Крстовски-Томе), VIII меѓународна научна конференција „Крсте Мисирков и 

македонскиот јазик – извор на научни истражувања“, 28-29 јуни 2023 г., 

ИМЈ, Скопје 

1 

5.18 Даниловска, М., Спасовска, М., Поетскиот опус на Ацо Шопов во учебниците 

по Македонски јазик и литература, Меѓународна научна конференција: 100 

години од раѓањето на Ацо Шопов, Филолошки факултет, 25 мај, 2023 г., 

Штип 

1 

5.19 Спасовска, М., Даниловска, М., Антропонимите во колективната меморија кај 

населението во тетовскиот крај („Џан џиѓер Магдо“, „Симо на чардак болуе“), 

Меѓународен научен собир Денови на Благоја Корубин, „Од збор до речник“, 

4-5 мај 2023 г., Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје 

1 

5.20 Даниловска, М., Спасовска, М., Книжевноста во дигиталното време, VII 

Меѓународна научна конференција на Филолошкиот факултет, 16-18 

ноември, 2022 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

5.21 Спасовска, М., Даниловска, М., Употребата на адмиративот во 

македонскиот и во албанскиот печат, VII Меѓународна научна конференција 

на Филолошкиот факултет, 16-18 ноември, 2022 г., Универзитет во Тетово, 

Тетово 

1 

5.22 Емини, А., Даниловска, М., The use of online tools in the acquisition of a non-

native language, VII Меѓународна научна конференција на Филолошкиот 

факултет, 16-18 ноември, 2022 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

5.23 Спасовска, М., Даниловска, М., 'Дистанцираните' форми во граматиките на 

Хорас Лант и на Блаже Конески, VIII меѓународна научна конференција 

„Македонскиот јазик – извор на научни истражувања“, 19-20 октомври, 2022 

г., Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје 

1 

5.24 Даниловска, М.,  Духот на Балканот во „Балкански клуч“ на Луан Старова, XVI 

Меѓународен семинар за Албанологија – Културата и глобализацијата, 28-29 

септември, 2022 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

5.25 Трифуновска Јаниќ, С., Даниловска, М., Преселничката судбина во романот 

„Граница“ на Луан Старова, XVI Меѓународен семинар за Албанологија – 

Културата и глобализацијата, 28-29 септември, 2022 г., Универзитет во 

Тетово, Тетово 

1 

5.26 Даниловска, М., Спасовска, М., Уметничката едноставност во прозните 

записи на Конески, Меѓународен научен собир „Његошеви дани 9“, 8-11 

септември, 2022 г., Тиват, Универзитет Црне Горе 

1 

5.27 Спасовска, М., Даниловска, М., За сложените глаголски форми во 

црногорскиот и во македонскиот јазик (врз примери од романот „Хансеновите 

деца“ од Огнен Спахиќ), Меѓународен научен собир „Његошеви дани 9“, 8-11 

септември, 2022 г., Тиват, Универзитет Црне Горе 

1 
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5.28 Спасовска, М., Даниловска, М., Лексичките дијалектизми од областа облека и 

обувки во Тетово и Тетовско, Меѓународен научен собир „Лексиката во 

народните говори – состојби и перспективи“, 17-18 ноември, 2022 г., Струга, 

Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје 

1 

5.29 Даниловска, М., Каде ли исчезнуваат прекрасните виножита? (сонот, 

надежта и спомените на детето во „Еднорогиот елен“ на Рифат Кукај), XV  

Меѓународен семинар за Албанологија, 22 ноември, 2021 г., Универзитет во 

Тетово, Тетово 

1 

5.30 Даниловска, М., Спасовска, М., Јаворот – столетниот сведок на приказните 

низ времињата, III научен симпозиум „Книжевното дело на Видое Подгорец: 

јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 декември 2021 г., Струмица 

1 

5.31 Спасовска, М., Даниловска, М., Богатиот свет на сиромашното детство на 

Белото Циганче, III научен симпозиум „Книжевното дело на Видое Подгорец: 

јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 декември 2021 г., Струмица 

1 

5.32 Даниловска, М., Спасовска, М., Блаже Конески и фолклорот, 48 Меѓународна 

научна конференција на Меѓународниот семинар за македонски јазик, 

литература и култура при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, 3 и 4 

септември 2021 г., Охрид 

1 

5.33 Спасовска, М., Даниловска, М., Глаголските конструкции во „Лозје“ од Блаже 

Конески, VI меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – извор 

на научни истражувања“, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, 

Скопје, 20-21 октомври 2021 г. 

1 

6 Учесник во национален проект 6 

6.1 Проект поддржан на годишниот конкурс за финансирање проекти од 

национален интерес во културата од областа на литературата и издавачката 

дејност за 2026 г. (наслов на проектот „Традицијата, меморијата и јазикот: 

севда голема кон созданијата од тетовската калдрма“, Марина Даниловска и 

Марина Спасовска; подносител: Книгоиздателство МИ-АН, Скопје 

3 

6.2 Обучувач за развој и унапредување на професионалните компетенции на 

воспитно-наставниот кадар и стручната служба во основните училишта на 

РСМ, во рамки на програмите акредитирани од Бирото за развој на 

образованието (2022 г., 2023 г.), во рамки на проектот за професионално 

унапредување на наставниот кадар во основните училишта 

3 

Вкупно (1+2+3+4+5+6) 152,9 

 
 
 

III. СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

Број Назив на активноста Поени 

1 Стручна монографија 8 

1.1 

Даниловска, М., Модалитетите на женскоста во македонскиот и во 

албанскиот наратив (монографија), Универзитет во Тетово, Тетово, 2022 г., 

ISBN 978-608-217-108-1 

8 

2 Координатор за подготовка на елаборат за нова студиска 

програма 

3 

2.1 Студиска програма: Македонски јазик и книжевност 2026/2027, прв циклус 

студии (реакредитација), Одлука бр. 18-268/1, од 5.5.2025 г. 

1 

2.2 Студиска програма: Македонска книжевност 2026/2027, втор циклус студии 

(реакредитација), Одлука бр. 18-996/1, од 13.11.2025 г. 

1 

2.3 Студиска програма: Македонски јазик 2026/2027, втор циклус студии 

(реакредитација), Одлука бр. 18-995/1, од 13.11.2025 г. 

1 
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3 Учество во промотивни активности на 

факултетот/Универзитетот 

3,5 

3.1 Учество во промотивните активности Отворен ден на Универзитетот од 

2022 до 2025 год. и Учество на промотивните активности на Универзитетот  

во Тетово во средните училишта во РСМ 

4 х 0,5 

= 2 

3.2 Учество во оргaнизирањето и во одржувањето на еднодневна работилница за 

подготовка на учениците од средните училишта во Тетово за матурскиот 

испит по предметот Македонски јазик и литература, 2023 г., 2024 г. и 2025 г. 

3 х 0,5 = 

1,5 

4 Лекторирање на трудови на македонски јазик 2 

4.1 Јованоска, Ц., Спасовска, М., Даниловска, М., Македонска граматика што 

зближува (Gramatika maqedonase që afron), прв дел (pjesa e parë), 

Универзитет во Тетово, Тетово, 2024 г., ISBN 978-608-217-138-8 

1 

4.2 Агаи, А., Рамадани-Расими, Т., Прирачник за проценка на способностите на 

учениците со цел за стекнување на знаење, Универзитет во Тетово, Тетово, 

2024 г., ISBN 978-608-217-142-5 

1 

Вкупно (1+2+3+4) 16,5 

 
 

IV. ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 
Број Назив на активноста Поени 

1 Член на уредувачки одбор на меѓународно научно/стручно 

списание 

7 

1.1 Член на уредувачкиот одбор на меѓународното списание „Filologia“ 2022 г.-

2025 г. (бр. 24-25 [2025 г.], бр. 22-23 [2024 г.], бр. 20-21 [2023 г.], бр. 19 [2022 

г.], бр. 17-18 [2022 г.]) 

4 x 1 = 

4 

1.2 Член на уредувачкиот одбор на меѓународното списание „Albanologia“ 2023 

г.-2025 г. (бр. 23-24 [2025 г.], бр. 21-22 [2024 г.], бр.19-20 [2023 г.] 

3 x 1 = 

3 

2 Член на организационен или програмски одбор на меѓународен 

научен/стручен собир 

5 

2.1 Член на Меѓународниот програмски одбор на IV Меѓународен научен 

симпозиум „Локалните културни обележја како топоси во книжевноста за 

деца“, Струмица, 13-14 декември 2024 г. 

1 

2.2 Член на Локалниот организациски одбор на VII Меѓународна научна 

конференција на Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 16-18 

ноември 2022 г. 

1 

2.3 Член на Локалниот организациски одбор на VIII Меѓународна научна 

конференција на Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 15-17 

ноември 2023 г. 

1 

2.4 Член на Локалниот организациски одбор на IX Меѓународна научна 

конференција на Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 6-8 

ноември 2024 г. 

1 

2.5 Член на Локалниот организациски одбор на X Меѓународна научна 

конференција на Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 12-13 

ноември 2025 г. 

1 

3 Раководител на студиска програма 6 

3.1 
Раководител на Студиската програма за македонски јазик и книжевност 

(2023-2026), Одлука бр. 18-217/1 од 31.3.2023 г. 
3 

3.2. 
Раководител на Студиската програма за македонски јазик и книжевност 

(2023-), Одлука бр. 18-268/1, од 4.3.2026 г. 
3 

4 Член на факултетска комисија 0,5 

4.1 Член на Комисија за преглед на досие на дипломирани студенти  (2021-2023) 0,5 
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5 Учество во комисии и тела на државни и други органи 4 

5.1. Член на Рецензентска комисија за рецензирање на Предлог-проекти од ЈНУ 

(вкупно 3), финансиран од МОН, Одлука со бр. 15-14971/3, од 15.10.2021 г. 

3 х 1 = 

3 

5.2. Член на Рецензентска комисија за рецензирање на завршен извештај на 

проект, финансирaн од МОН, Одлука со арх. бр. 15-3689/4 од 22.10.2024 г. 

1 

6 Уредник 2 

6.1 Уредник на монографијата „Изразување минатост во глаголските форми во 

македонскиот и во албанскиот јазик“ на Спасовска, М., Универзитет во 

Тетово, Тетово, 2022 г., ISBN 978-608-217-107-4 

2 

Вкупно (1+2+3+4+5+6) 24,5 

 
 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ Поени 

I. НАСТАВНА-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 59,12 

II. НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 152,9 

III. СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 16,5 

IV. ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 24,5 

Вкупно 253,02 

 

 

 

Тетово,  април 2026 г.                                                                       Рецензентска комисија: 

 

 
4. проф. д-р Весна Мојсова-Чепишевска 

(претседател) – редовен професор на Филолошкиот факултет 

„Блаже Конески“, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

__________________ 

5. проф. д-р Маја Јакимовска-Тошиќ (член) – научен 

советник/редовен професор во Институтот за македонска 

литература при Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

  __________________ 

6. проф. д-р Фатмир Сулејмани (член) – редовен 

професор на Филолошкиот факултет при Универзитетот во 

Тетово 

__________________ 



1 

Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР НА  НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 

ОБЛАСТА НА МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК, ДРУГО (6.02.01.01, 6.02.01.33 ОД 

КЛАСИФИКАЦИЈАТА НА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКИТЕ ПОДРАЧЈА, ПОЛИЊА 

И ОБЛАСТИ СПОРЕД МЕЃУНАРОДНАТА ФРАСКАТИЕВА КЛАСИФИКАЦИЈА),  

НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ЗА МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ НА 

ФИЛОЛОШКИОТ ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО ТЕТОВО 

 
Врз основа на член 173 од Законот за високото образование (Сл. весник на РМ, бр. 82/18), 

член 32, 33, 34, 35 и 36 од Правилникот за посебните услови и за постапката за избор во 

наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во 

Тетово, бр. 01-4309/2 од 1.12.2021 година, и во врска со Конкурсот за избор/реизбор на еден 

наставник во сите наставно-научни звања во областа на Македонски јазик, Друго 

(6.02.01.01, 6.02.01.33 од класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и 

области според Меѓународната фраскатиева класификација) на Студиската програма за 

македонски јазик и книжевност, објавен на ден 13.3.2026 г. во дневните весници „Коха“ и 

„Слободен печат“, како и на веб-страницата на Универзитетот во Тетово: www.unite.edu.mk, 

на седницата на Наставно-научниот совет на Филолошкиот факултет при Универзитетот во 

Тетово, одржана на 25.3.2026 г., донесе Одлука со бр. 18-186/1 од 26.3.2026 г., со која се 

формира Рецензентска комисија, во состав:  

 

1. проф. д-р Веселинка Лаброска (претседател) – научен советник/редовен професор во 

Институтот за македонски јазик „Крсте Мисирков“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“  

во Скопје; 

2. проф. д-р Славица Велева (член) –  редовен професор на Филолошкиот факултет 

„Блаже Конески“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје; 

3. проф. д-р Бертон Сулејмани (член) – редовен професор на Филолошкиот факултет при 

Универзитетот во Тетово, Тетово. 

 
Како членови на Рецензентската комисија, по разгледувањето на приложената 

документација, го поднесуваме следниов 

 

И З В Е Ш Т А Ј 

 
На објавениот конкурс за избор/реизбор на еден наставник во сите наставно-научни 

звања во областа на Македонски јазик, Друго (6.02.01.01, 6.02.01.33 од класификацијата 

на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Меѓународната фраскатиева 

класификација) во предвидениот рок се пријави само кандидатката проф. д-р Марина 

Спасовска. 

Од приложените документи, Комисијата ги изнесува следниве заклучоци. 

http://www.unite.edu.mk/
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1. Биографски податоци и образование 

Кандидатката проф. д-р Марина Спасовска е родена на 7.7.1980 г. во Тетово, Република 

Северна Македонија. Средно образование завршила во УСО „Чеде Филиповски-Даме“ во 

Гостивар, во 1999 г. Во академската 2000/2001 г. се запишала на додипломски студии на 

Катедрата за македонски јазик и јужнословенски јазици на Филолошкиот факултет „Блаже 

Конески“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, каде што дипломирала во 2004 

г., со просечен успех 8,44, стекнувајќи се со стручниот назив: дипломиран професор по 

македонски јазик со македонска книжевност и јужнословенски книжевности (VII/1).  

Во периодот 2007-2011 г. го продолжила и своето образование на постдипломските 

студии на истиот факултет, на Катедрата за македонски јазик, остварувајќи просек 10,00 од 

положените испити. Магистерската теза со наслов: Минатото определено наспрема 

минатото неопределено време во македонскиот јазик, работена под менторство на проф. д-р 

Славица Велева, ја одбранила во 2011 г. Со тоа се стекнала со научниот степен магистер на 

филолошки науки. 

Докторската дисертација ја пријавила во 2011 г. на Филолошкиот факултет „Блаже 

Конески“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. Дисертацијата на тема: 

Изразување минатост со глаголските форми во македонскиот и во албанскиот јазик ја 

одбранила на 9.6.2015 г., пред Комисија во состав: проф. д-р Славица Велева (ментор), проф. 

д-р Симон Саздов, проф. д-р Марјан Марковиќ, проф. д-р Ваљбона Тоска и проф. д-р Мируше 

Хоџа, со што се стекнала со научниот степен доктор на филолошки науки. 

 

 

2.  Наставно-образовна дејност 

Проф. д-р Марина Спасовска е пример на посветен и успешен истражувач од редовите 

на генерацијата македонисти чиј интерес во континуитет е насочен кон компаративните 

лингвистички проучувања, со посебен акцент на проследувањето на особеностите на 

македонскиот и на албанскиот глаголски систем. Нејзиниот потенцијал е евидентен уште во 

текот на додипломските студии на Катедрата за македонски јазик и јужнословенски јазици на 

Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

кои ги завршува во предвидениот рок (2000-2004 г.).  

Нејзиниот интерес за науката уште повеќе доаѓа до израз за време на постдипломските 

студии, во периодот 2007-2011, кои ги продолжува на истата катедра. Оваа фаза од своето 

академско образование ја заокружува со одбраната на магистерскиот труд „Минатото 

определено наспрема минатото неопределено време во македонскиот јазик“, работен под 

менторство на проф. д-р Славица Велева, кој третира суштински прашања од областа на 

морфологијата на македонскиот јазик.  
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На 9.6.2015 г., на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ – Скопје, Марина Спасовска 

ја брани докторската дисертација со наслов „Изразување минатост со глаголските форми во 

македонскиот и во албанскиот јазик“, исто така, под менторство на проф. д-р Славица Велева, 

која претставува компаративен пристап кон проблематиката на македонскиот и на 

албанскиот глаголски систем. 

Нејзината научно-наставна дејност започнува со вработувањето на Филолошкиот 

факултет на Универзитетот во Тетово во 2006 г., и тоа како помлад асистент на Студиската 

програма за македонски јазик и книжевност. Притоа, таа во континуитет е ангажирана на 

предмети од областа на современиот македонски јазик, што се потврдува и со нејзиниот 

континуиран избор во повисоки звања. Својот професионален ангажман во моментов го 

остварува во звањето вонреден професор, назначена/потврдена во редовен работен однос на 

Универзитетот во Тетово.  

Покрај за предметите Правопис и правоговор на СМЈ и Морфологија на СМЈ на својата 

матична катедра, таа е ангажирана и за предметот Македонски јазик на повеќе нематични 

катедри на Филолошкиот факултет, како и на други факултети во рамките на Универзитетот 

во Тетово. Во нејзината професионална биографија треба да се спомене и фактот дека од 2012 

до 2023 г. успешно ја извршува функцијата раководител на Студиската програма за 

македонски јазик и книжевност. 

Како дополнување кон академското портфолио на д-р Спасовска треба да наведе 

нејзиното одлично познавање на англискиот и солидното познавање на албанскиот јазик, за 

што има завршено и соодветни курсеви. Имајќи ја предвид нејзината повеќестрана дејност на 

Универзитетот, може да се каже дека д-р Спасовска покажува исклучителна одговорност и 

посветеност при извршувањето на работните обврски, како и одлична координација и 

отвореност за соработка со студентите и со наставниот кадар во наставниот процес.  

За тоа сведочи и нејзиниот успешен приод во наставата на именуваните предмети, а 

особено во настојувањето содржината и методологијата да се приспособат кон потребите и 

примарните професионални и образовни определби на студентите од нематичните катедри 

и, особено од другите факултети. Сето тоа е придружено со грижлива подготовка на соодветен 

одбран материјал за изведување на наставата, кој е во функција на полесно совладување на 

предвидените наставни единици од страна на студентите.  

 

 

Во согласност со Правилникот за посебните услови и за постапката за избор во наставно-

научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во Тетово, 

кандидатката, проф. д-р Марина Спасовска, остварила 60,6 поени од наставно-

образовната дејност. 
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3. Научноистражувачка дејност 

 Како значаен сегмент од севкупна активност на д-р Марина Спасовска е и нејзината 

научноистражувачка работа, и тоа не само поради респектабилниот број на научни 

лингвистички трудови на кои се потпишува како автор или како коавтор туку и поради 

актуелноста на темите што ги обработува. За нејзиниот научен сензибилитет во голема мера 

зборува и споменатиот магистерски труд, во кој мошне детално и аналитично ги проследува 

разликите во семантиката на минатото определено и минатото неопределено време.  

Имајќи ги предвид особеностите на македонскиот глаголски систем и иновациите што 

се јавуваат како влијание на балканските несловенски јазици, оваа тема предизвикува голем 

интерес не само кај домашните туку и кај редица странски слависти и балканисти, чии 

согледувања се обемно претставени и користени во овој труд, со цел да се поткрепат и да се 

аргументираат заклучоците на авторката.  

Преку прецизна анализа, илустрирана со многубројни примери и со соодветни 

толкувања, д-р Спасовска укажува на фактот дека во македонскиот јазик минатото 

неопределено време се изделува како типична форма за искажување на прекажаноста, додека 

минатите определени времиња сè уште имаат примарна функција на изразување засведочени 

дејства лоцирани во определен момент во минатото. 

Докторската дисертација на д-р Марина Спасовска означува значаен чекор напред во 

однос на нејзиниот истражувачки интерес, кој се насочува кон особено комплексната задача 

на проследување на изразувањето минатост во двата балкански јазика – македонскиот и 

албанскиот. Разгледувајќи го односното прашање, како од формален така и од семантички 

аспект, таа упатува на богатата лингвистичка литература од различна провениенција која 

третира одделни сегменти од односната проблематика.  

Сепак, фактот што досега не била направена ваква посеопфатна обработка на овие 

форми во двата јазика, на трудот на д-р Спасовска му дава значење на пионерски во областа, 

така што тој претставува добра основа за понатамошните компаративни лингвистички 

проучувања. Притоа, на претставувањето на формите за изразување минатост и нивните 

целосни парадигми во македонскиот и во албанскиот јазик, во овој труд се надоврзува 

семантичката анализа која се базира на голем број примери ексцерпирани од избрани 

наслови од познати македонски и албански прозаисти преведени на другиот јазик, како и на 

дело од светската литература преведено на двата јазика.  

Ваквиот добро осмислен методолошки пристап ѝ овозможува на д-р Спасовска да укаже 

како на разликите на формален план, но уште повеќе и на сличностите на значенски план кај 

двата јазика, што се должи на нивниот долготраен контакт и меѓусебно влијание. Доброто 

познавање и на албанскиот јазик, што е предуслов за изведување ваква споредбена анализа, 

ѝ помагаат дури и во пронаоѓањето некои пропусти во однос на формите што ги избрал 

преведувачот за предавање на одделно значење во македонскиот или во албанскиот јазик. 
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За сериозноста во пристапот кон одделни лингвистички прашања сведочат и статиите и 

рефератите на д-р Спасовска, во кои доминираат споредбените проследувања на 

македонскиот јазик и, пред сè, албанскиот, но и на српскиот и на црногорскиот јазик. Своите 

сознанија ги презентира на научни собири и конференции со меѓународен карактер во 

земјата, но и во странство, како и во повеќе научни публикации. 

 

Кандидатката ги има објавено следниве трудови: 

1. Спасовска, М., Даниловска, М., Фразеолошките изрази во прозниот дискурс на Славко 

Јаневски, Зборник на трудови од научниот собир „Јазикот во уметничката литература“, 

Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2025 г., стр. 40-52, ISBN 978-608-

220-095-8; 

2. Спасовска, М., Даниловска, М., Јетрвица, свекрвица, ќитена нееста и други именувања 

на роднинските односи збрани во тетовските народни песни, Зборник на трудови од IX 

меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – извор на научни истражувања. 150 

години од раѓањето на Крсте Мисирков. 80 години од кодификацијата на современиот 

македонски јазик“, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2025 г., стр. 339-

348, ISBN 978-608-220-099-6; 

3. Даниловска, М., Спасовска, М., Влијанието на новите медиуми врз развојот на 

медиумската писменост на часовите по македонски јазик, Меѓународен научен собир 

„Јазикот во медиумите (состојби, предизвици, перспективи)“, 15-16 мај 2025 г., Институт за 

македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, во процес на подготовка; 

4. Спасовска, М., Даниловска, М., Тетовските народни песни – непресушен извор на турски 

лексеми, Зборник на трудови од „27. Меѓународен симпозиум на турската култура“, 

Филолошки факултет, УГД, Штип, 2025 г., стр. 337-339, ISSN 1857-7059; 

5. Даниловска, М., Спасовска, М., Загадочното во романот „Прогонетата. Реквием за 

Линда Б.“ од Исмаил Кадаре, Filologjia, Vol.13 / No. 24-25 / (2025), стр. 93-96, ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

6. Спасовска, М., Даниловска, М., За видовите синтаксички предмет во македонскиот и во 

албанскиот јазик (врз примери од романот „Пирамидата“ од Исмаил Кадаре), Filologjia, 

Vol.13 / No. 24-25 / (2025), стр. 97-104, ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

7. Даниловска, М., Спасовска, М., Метафоричниот дискурс во драмата „Жива сфинга“ од 

Реџеп Ќосја, Albanologjia, International Journal of Albanology, 12 (23-24), Тетово, 2025 г., стр. 

224-231, ISSN 1857-9485 (Print),  ISSN: 2545-4919 (Online); 

8. Спасовска, М., Даниловска, М., Севда голема – создание за љубовта опеана на 

тетовската калдрма, Меѓународен научен собир Денови на Благоја Корубин „Македонскиот 

јазик во светлината на семантичките проучувања“, Делчево, 30-31 мај 2024 г., во процес на 

подготовка; 
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9. Дардишта, Х., Спасовска, М., За фразеолошките изрази со иста семантичка вредност во 

македонскиот и во албанскиот јазик, Filologjia, International Journal of Human Sciences, 

Vol.12 / No. 22-23 / (2024), стр. 149-154,  ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

10. Даниловска, М., Спасовска, М., Медиумската култура како дел од предметот 

Македонски јазик во основното образование, Filologjia, Vol.12 / No. 22-23 / (2024), стр. 189-

193, ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

11.  Спасовска, М., Даниловска, М., За некои онимиски фразеологизми карактеристични за 

тетовскиот крај, Filologjia, Vol.12 / No. 22-23 / (2024), стр. 194-197,  ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

12.  Спасовска, М., „Генералот на мртвата војска“ од Исмаил Кадаре – ризница од 

фразеолошки изрази, Albanologjia, International Journal of Albanology, Vol.11, No. 21-22, Тетово, 

2024, стр. 173-178, ISSN 1857-8535 (Print),  ISSN: 2671-3012 (Online); 

13.  Јованоска, Ц., Спасовска, М., Даниловска, М., Македонска граматика што зближува 

(прв дел)/Gramatika maqedonase që afron (pjesa e parë), универзитетски учебник, Универзитет 

во Тетово, Тетово, 2024 г., ISBN 978-608-217-138-8; 

14.  Спасовска, М., Даниловска, М., Богатиот свет на сиромашното детство на Белото 

Циганче, Зборник на трудови од III научен симпозиум „Книжевното дело на Видое Подгорец: 

јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 декември 2021 г., Струмица, ЗГ „Средби под јаворите – 

Видое Подгорец“, Струмица, 2024 г., стр. 10-17, ISBN 978-608-66584-4-1; 

15.  Даниловска, М., Спасовска, М., Јаворот -  столетниот сведок на приказните низ 

времињата, Зборник на трудови од III научен симпозиум „Книжевното дело на Видое 

Подгорец: јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 декември 2021 г., Струмица, ЗГ „Средби под 

јаворите – Видое Подгорец“, Струмица, 2024 г., стр. 28-34, ISBN 978-608-66584-4-1; 

16.  Спасовска, М., За кованиците создадени во уметничката работилница на Гане 

Тодоровски, 51. Меѓународна научна конференција, Охрид, 30-31 август 2024 г., Зборник од LI 

меѓународна научна конференција на LIV летна школа на Меѓународниот семинар за 

македонски јазик, литература и култура, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје, 2025 г., 

стр. 185-198, ISBN 978-9989-43-474-7; 

17.  Спасовска, М., Даниловска, М., Именувањата на роднинските односи во тетовскиот 

говор (врз примери од народната поезија собрана од Тихомир Крстовски-Томе), 70 години 

Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Зборник на трудови од VIII меѓународна 

научна конференција „Крсте Мисирков и македонскиот јазик – извор на научни 

истражувања“, ИМЈ, Скопје, 2024 г. стр. 41-52, ISBN 978-608-220-088-0 (Кн. 2); 

18. Спасовска, М., Даниловска, М., Фразелошките изрази во „Горски венец“ од Његош, 

Његошеви дани 10, Зборник радова, Будва, 7-10 септември 2023 г., Филолошки факултет, 

Универзитет Црне Горе, Никшиќ, во печат; 
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19.  Даниловска, М., Спасовска, М., Патувајќи низ времето и просторот со писмата на 

Његош, Његошеви дани 10, Зборник радова, Будва, 7-10 септември 2023 г., Филолошки 

факултет, Универзитет Црне Горе, Никшиќ, во печат; 

20. Спасовска, М., Даниловска, М, За сложените глаголски форми во црногорскиот и во 

македонскиот јазик (врз примери од романот „Хансеновите деца“ од Огнен Спахиќ), 

Његошеви дани 9, Зборник радова, Тиват, 7-10.9.2022 г., Филолошки факултет, Универзитет 

Црне Горе, Никшиќ, 2023 г., стр. 467-478, ISBN 978-9940-694-38-8; 

21.  Даниловска, М., Спасовска, М., Уметничката едноставност во прозните записи на 

Конески, Његошеви дани 9, Зборник радова, Тиват, 7-10.9.2022 г., Филолошки факултет, 

Универзитет Црне Горе, Никшиќ, 2023 г., стр. 219-226, ISBN 978-9940-694-38-8; 

22. Даниловска, М., Спасовска, М., Книжевноста во дигиталното време, Filologjia, Vol.11 / 

No. 20-21 / (2023), стр. 125-130, ISBN 978-9940-694-38-8; 

23. Спасовска, М., Даниловска, М., Употребата на адмиративот во  македонскиот и во 

албанскиот печат, Filologjia, Vol.11 / No. 20-21 / (2023), стр. 131-137,ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online);  

24. Трифуновска Јаниќ, С., Спасовска, М., Јазикот на младите на социјалните мрежи, 

Filologjia, International Journal of Human Sciences, Vol.11 / No. 20-21 / (2023), стр. 219-222, 

ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

25. Спасовска, М., Поетскиот израз на младите во ерата на глобализацијата, Albanologjia, 

International Journal of Albanology 10 (19-20), Тетово, 2023 г., стр. 326-329, ISSN 2545-4919; 

26. Даниловска, М., Спасовска, М., Поетскиот опус на Ацо Шопов во учебниците по 

Македонски јазик и литература, Vol. 1 No. 1 (2023): Зборник на трудови од Меѓународната 

научна конференција „Сто години од раѓањето на Ацо Шопов“ / Proceedings of the International 

Scientific Conference 100 th Anniversary of the Birth of Aco Šopov Faculty of Philology – Stip,May 

25-26, 2023 г.,стр. 517-529,ISBN 978-608-277-017-8; 

27. Спасовска, М., Даниловска, М., ‘Дистанцираните форми’ во граматиките на  Хорас 

Лант и на Блаже Конески, Зборник на трудови од VII меѓународна научна конференција 

Македонскиот јазик – извор на научни истражувања, Институт за македонски јази „Крсте 

Мисирков“, Скопје, 2023 г., стр. 189-194, ISBN 978-608-220-081-1; 

28. Спасовска, М., Даниловска, М. Антропонимите во колективната меморија кај 

населението во тетовскиот крај („Џан џиѓер Магдо“, „Симо на чардак болуе“), 

Меѓународен научен собир Денови на Благоја Корубин, „Од збор до речник“, 4-5 мај 2023 г. 

Институт за македонски јазик, Скопје, во процес на подготовка; 

29. Спасовска, М., Изразување минатост со глаголските форми во македонскиот и во 

албанскиот јазик (монографија), Универзитет во Тетово, Тетово, 2022 г., ISBN 978-608-217-

107-4; 

https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
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30. Спасовска, М., Даниловска, М., Лексичките дијалектизми од областа облека и обувки 

во Тетово и Тетовско, Меѓународен научен собир Денови на Благоја Корубин „Лексиката во 

народните говори – состојби и перспективи“, Делчево, 17-18 ноември 2022 г., Институт за 

македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, во процес на подготовка; 

31.  Спасовска, М., Даниловска, М., Глаголските конструкции во „Лозје“ од Блаже Конески, 

Зборник на трудови од VI меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – извор на 

научни истражувања“, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2022 г., стр. 

173-184; 

32. Спасовска, М., Лингвостилистичка анализа на песната „Mbramja“ („Квечерина“) од 

Есад Мекули, Albanologjia, International Journal of Albanology, No. 17-18, Тетово, 2022 г., стр. 

193-197, ISSN:1857-9485 (Print), ISSN:2545-4919 (Online); 

33. Даниловска, М., Спасовска, М., Блаже Конески и фолклорот, 48. Меѓународна научна 

конференција, Охрид, 3 и 4 септември 2021 г., Зборник на трудови од XLVIII меѓународна 

научна конференција на LIV летна школа на Меѓународниот семинар за македонски јазик, 

литература и култура, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје, 2022 г., стр. 516-525, ISBN 

978-9989-43-474-7; 

34. Спасовска, М., Даниловска, М., Македонскиот јазик како глуварче низ македонските 

медиуми, Меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – извор на научни 

истражувања (дома и надвор), Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2021 

г., стр. 231-237; 

35. Спасовска, М., Македонскиот и албанскиот јазик во ерата на глобализацијата, 

Albanologjia, International Journal of Albanology 8 (15-16), Тетово, (2021), стр. 142-146, ISSN 

1857-9485 (Print), ISSN 2545-4919 (Online). 

 

При исчитувањето на објавените трудови на проф. д-р Марина Спасовска, приложени 

кон конкурсот за избор/реизбор, се забележува дека доминираат темите од областа на 

морфологијата, морфосинтаксата и синтаксата, како и од фразеологијата, но од неколку 

коавторски прилози е евидентно дека таа е подеднакво успешна и во обработката на 

книжевни теми. Во дел од своите трудови се осврнува и на значајни прашања од педагошката 

и воспитно-образовната практика. Нејзините текстови се издржани, како од методолошки 

така и од научен аспект, така што несомнено станува збор за лингвист со истенчено јазично 

чувство, со зрел и научно фундиран пристап кон проблемите што ги разработува. 

Кандидатката покажува дека секогаш претставува теми и обработува прашања кои со 

сериозноста на пристапот и аналитичноста на обработката го потврдуваат нејзиниот 

континуиран развој на научен план. Таа се профилира како одличен познавач на 

компаративните морфолошки, синтаксички и фразеолошки истражувања, кои ги разгледува 

како на ниво на стандардниот така и на ниво на дијалектниот јазик. Исто така, д-р Спасовска 

ја покажува својата прецизност во прибирањето, претставувањето и во разработувањето 
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теренски материјал и од друга сфера, а не само од јазичната, а тоа особено се забележува од 

статиите посветени на Тетовскиот говор, поточно на неговата лексика, традиција и фолклор. 

За сите наведени прилози е заеднички фактот дека се работи за оригинални научни трудови, 

кои најчесто се базираат на богат ексцерпиран материјал и сопствени теренски истражувања. 

Нејзиниот постојан напредок на научен план се согледува и во добрата методолошка и 

концепциска поставеност на трудовите, користењето богата литература за конкретните 

прашања што се третираат, како и прецизноста на анализата и аргументираноста на 

изнесените заклучоци и согледувања. Во таа насока, таа е постојано ориентирана на теми кои 

се опфатени со наставните содржини по предметите од областа на современиот македонски 

јазик, на кои и досега била ангажирана во рамките на својата наставна работа.  

Проф. д-р Спасовска учествувала и во национални проекти: 

- Во проектот поддржан на годишниот конкурс за финансирање проекти од национален 

интерес во културата од областа на литературата и издавачката дејност за 2026 г. (наслов на 

проектот „Традицијата, меморијата и јазикот: севда голема кон созданијата од тетовската 

калдрма“, Марина Даниловска и Марина Спасовска; подносител: Книгоиздателство МИ-АН, 

Скопје); 

- Како обучувач за развој и унапредување на професионалните компетенции на 

воспитно-наставниот кадар и стручната служба во основните училишта на РСМ, во рамки на 

програмите акредитирани од Бирото за развој на образованието (2022 г., 2023 г.), во рамки 

на проектот за професионално унапредување на наставниот кадар во основните училишта. 

Самото учество на проф. д-р Марина Спасовска на најразлични научни собири, 

симпозиуми и конференции, ни покажува дека само се потврдуваат претходно изнесените 

ставови на Комисијата, која со задоволство констатира дека врз примерот на Спасовска 

добиваме научник посветен на истражувањата од областа на македонскиот јазик. 

 

Во согласност со Правилникот за посебните услови и за постапката за избор во наставно-

научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во Тетово,  

кандидатката, проф. д-р Марина Спасовска остварила вкупно 154,9 поени од 

научноистражувачката дејност. 

  

4. Стручно-апликативна дејност  

Д-р Марина Спасовска активно е вклучена во стручно-апликативата работа на 

Филолошкиот факултет при Универзитетот во Тетово. Во таа смисла, таа партиципира во 

повеќе тела и комисии, а редовно и активно учествува и во промотивните активности на 

Универзитетот во Тетово. 

Посебно треба да се истакне нејзината работа како раководител на Студиската програма 

за македонски јазик и литература, во периодот од 2012 г. до 2023 г., и тоа како во поглед на 
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регулирањето на тековните прашања поврзани со наставниот процес, така и со 

координацијата на воннаставните активности.  

 

4.1 Стручна монографија 

1. Спасовска, М., Изразување минатост со глаголските форми во македонскиот и во 

албанскиот јазик (монографија), Универзитет во Тетово, Тетово, 2022 г., ISBN 978-608-217-

107-4. 

 

4.2 Координатор за подготовка на елаборат за нова студиска програма 

1. Студиска програма: Македонски јазик и книжевност 2026/2027, прв циклус студии 

(реакредитација), Одлука бр. 18-268/1, од 5.5.2025 г.;  

2. Студиска програма: Македонски јазик 2026/2027, втор циклус студии (реакредитација) 

Одлука бр. 18-996/1, од 13.11.2025 г.; 

3. Студиска програма: Македонска книжевност 2026/2027, втор циклус студии 

(реакредитација) Одлука бр. 18-995/1, од 13.11.2025 г. 

 

4.3 Учество во промотивни активности на Факултетот/Универзитетот 

1. Учество во промотивните активности за Отворен ден на Универзитетот, од 2021 до 2025 

год. и Учество во промотивните активности на Универзитетот во Тетово во средните училишта 

во РСМ; 

2. Учество во организирањето и во одржувањето на еднодневна работилница за подготовка на 

учениците од средните училишта во Тетово за матурскиот испит по предметот Македонски 

јазик и литература, 2023, 2024 и 2025 г. 

 

4.4 Лекторирање на трудови на македонски јазик 

1. Јованоска, Ц., Спасовска, М., Даниловска, М. Македонска граматика што зближува (прв 

дел)/Gramatika maqedonase që afron (pjesa e parë), Универзитет во Тетово, Тетово, 2024 г.; 

2. Агаи, А., Рамадани-Расими, Т., Прирачник за проценка на способностите на учениците со 

цел за стекнување на знаење, Универзитет во Тетово, Тетово, 2024 г.; 

3. Барџиева Трајковска, Д., Курбиново и програмите на црквите од XII век, Ројал арт, Скопје, 

2024 г.; 

4. Павловска, К., Просторот помеѓу 0 и 1, Графостил, Скопје, 2025 г. 

 

Во согласност со Правилникот за посебните услови и за постапката за избор во наставно-

научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во Тетово, 

кандидатката, проф. д-р Марина Спасовска остварила вкупно 18,5 поени од стручно-

апликативната дејност. 
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5. Дејности од поширок интерес 

5.1 Член на уредувачки одбор на меѓународно научно/стручно списание 

1. Член на уредувачкиот одбор на меѓународното списание „Filologia“ 2022 г.-2025 г.; 

2. Член на уредувачкиот одбор на меѓународното списание „Albanologia“ 2023 г.-2025 г. 

 

5.2 Член на организационен или програмски одбор на меѓународен 

научен/стручен собир 

1. Член на Меѓународниот програмски одбор на IV Меѓународен научен симпозиум 

„Локалните културни обележја како топоси во книжевноста за деца“, Струмица, 13-14 

декември 2024 г.; 

2. Член на Локалниот организациски одбор на VII Меѓународна научна конференција на 

Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 16-18 ноември 2022 г.;  

3. Член на Локалниот организациски одбор на VIII Меѓународна научна конференција на 

Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 15-17 ноември 2023 г.; 

4. Член на Научниот одбор на IX Меѓународна научна конференција на Филолошкиот 

факултет, Универзитет во Тетово, 6-8 ноември 2024 г.; 

5. Член на Локалниот организациски одбор на X Меѓународна научна конференција на 

Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 12-13 ноември 2025 г. 

 

5.3 Член на факултетска комисија 

1. Член на Комисија за преглед на досие на дипломирани студенти  (2021-2023); 

2. Член на Комисија за избор на декан на Филолошкиот факултет при Универзитетот во 

Тетово, 8.5.2025 г.; 

3. Член на Комисија за избор на ректор на Универзитетот во Тетово, 22.5.2023 г.; 

4. Член на Комисија за избор на продекани на Филолошкиот факултет при Универзитетот во 

Тетово, 5.2.2026 г.; 

5. Член на Комисија за самоевалуација на Филолошкиот факултет при Универзитетот во 

Тетово, 1.3.2026 г. 

 

5.4 Раководител на внатрешна организациона единица 

1. Раководител на Студиската програма за македонски јазик и книжевност (2020-2023). 

 

5.5 Учество во комисии и тела на државни и други органи 

1. Член на рецензентска комисија за оценка на ракопис за учебник по предметот Македонски 

јазик и литература за I (прва) година гимназиско образование, МОН; 

2. Член на рецензентска комисија за оценка на ракопис за учебник по предметот Македонски 

јазик за учениците од другите заедници за I (прва) година гимназиско образование, МОН; 
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3. Член на стручен тим за повторно вреднување на ракопис за наставниот предмет 

Македонски јазик за V одделение во основното образование, МОН; 

4. Член на стручен тим за повторно вреднување на ракопис за наставниот предмет 

Македонски јазик за VI одделение во основното образование, МОН; 

5. Член на стручен тим за повторно вреднување на ракопис за наставниот предмет 

Македонски јазик за VII одделение во основното образование, МОН. 

 

 5.6 Учество за изработка на национална програма од одредена област 

1. Член на Координативното тело за изготвување на Национална програма за одбележување 

на 80-годишнината од кодификацијата на македонскиот стандарден јазик. 

 

5.7 Уредник на монографија  

1. „Модалитетите на женскоста во македонскиот и во албанскиот наратив“ на Даниловска, М., 

Универзитет во Тетово, Тетово, 2022 г. 

 

 

Во согласност со Правилникот за посебните услови и за постапката за избор во 

наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во 

Тетово, кандидатката, проф. д-р Марина Спасовска остварила вкупно 27,5 поени од 

дејностите од поширок интерес. 
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Заклучок и предлог 

Врз основа на приложената документација и податоците во прилогот, Рецензентска 

комисија позитивно ги вреднува наставно-образовната, научноистражувачката, стручно-

апликативната дејност, како и дејностите од поширок интерес и констатира дека 

кандидатката проф. д-р Марина Спасовска, согласно Законот за високото образование и 

Правилникот за посебните услови и за постапката за избор во наставно-научни, научни, 

наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во Тетово, бр. 01-4309/2 од 

1.12.2021 г. има остварено вкупно 261,5 поени од професионалните референци, со што го 

надминува минималниот број поени кои треба да бидат реализирани за избор во наставно-

научно звање редовен професор. 

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатката, од 

последниот избор до денес, Рецензентската комисија има чест и задоволство да му предложи 

на Наставно-научниот совет на Филолошкиот факултет при Универзитетот во Тетово, 

кандидатката проф. д-р Марина Спасовска да биде избрана во наставно-научното звање 

редовен професор во областа на Македонски јазик, Друго (6.02.01.01, 6.02.01.33 од 

класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според 

Меѓународната фраскатиева класификација) на Студиската програма за македонски јазик и 

книжевност на Филолошкиот факултет при Универзитет во Тетово. 

 

 

Тетово, април 2026 година                                                                Рецензентска комисија: 

 

 

1. проф. д-р Веселинка Лаброска (претседател) –  

научен советник/редовен професор во Институтот за   

македонски јазик „Крсте Мисирков” при 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје  

                                                                                                                                                                                                          

_____________________ 

 

2. проф. д-р Славица Велева (член) – редовен 

професор на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ 

при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

                                                                                                                                                                                                          

_____________________ 

 

3. проф. д-р Бертон Сулејмани (член) – редовен 

професор на Филолошкиот факултет при 

Универзитетот во Тетово, Тетово 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

_____________________ 
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ОБРАЗЕЦ 1 

 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНИ, НАУЧНО, НАСТАВНО-СТРУЧНИ И 

СОРАБОТНИЧКИ ЗВАЊА 

 

Кандидат:   Марина Светозар Спасовска 

Институција:  Филолошки факултет, Универзитет во Тетово 

Научна област: Македонски јазик, Друго (6.02.01.01, 6.02.01.33 од класификацијата на 

научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Меѓународната фраскатиева 

класификација). 

 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН ПРОФЕСОР 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

 
 
 
1 

Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и втор 
циклус за секој циклус посебно, односно има остварено просечен 
успех од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните студии од првиот и 
вториот циклус  

 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 8,44 
Просечниот успех на втор циклус изнесува: 10,00 

да 

 
 
 

2 

Научен степен – доктор на науки од научната област за која се 
избира 
Назив на научното подрачје: Хуманистичи науки (6), научно 
поле: Јазици и книжевност (6.02), научно потполе: Јазик 
(6.02.01), научна област: Македонски јазик (6.02.01.01), 
Друго (6.02.01.33) 

да 

 
3 

Објавени најмалку 6 (шест) рецензирани научни труда1 во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во последните пет 
години пред објавувањето на конкурсот за избор 

да 

 
 
 
 

 
3.1 

Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое е индексирано во најмалку една електронска база на 
списанија со трудови достапна на интернет, како што се: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago 
Journal Rank или друга база на списанија која ќе ја утврди 
Националниот совет за високо образование 
 

I 
1. Назив на научното списание: Filologia - International Journal 
of Human Sciences 
2. Назив на електронската база на списанија: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) = 
0.0346 etc 
3. Назив на трудот:  За видовите синтаксички предмет во 
македонскиот и во албанскиот јазик (врз примери од романот 
„Пирамидата“ од Исмаил Кадаре) 

 
 
 
 
 

да 

                                                 
1 За кандидатот/ите кој има повеќе од 6 (шест) научни труда во референтна научна публикација, 
рецензентската комисија научните труда ќе ги наведе, ќе ги оцени и ќе ги вреднува во Образец 2. 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

4. Датум на објава: 2025 г. 
 

II 
1. Назив на научното списание: Filologia - International Journal 
of Human Sciences 
2. Назив на електронската база на списанија: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) = 
0.0346  
3. Назив на трудот:  За фразеолошките изрази со иста 
семантичка вредност во македонскиот и во албанскиот јазик 
4. Датум на објава: 2024 г. 
 

III 
1. Назив на научното списание: Filologia - International Journal 
of Human Sciences 
2. Назив на електронската база на списанија: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) = 
0.0346 etc 
3. Назив на трудот: За некои онимиски фразеологизми 
карактеристични за тетовскиот крај 
4. Датум на објава: 2024 г. 
 

IV 
1. Назив на научното списание: Albanologjia - International 
Journal of Albanology 
2. Назив на електронската база на списанија: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) = 
0.0346 etc 
3. Назив на трудот:  „Генералот на мртвата војска“ од Исмаил 
Кадаре – ризница од фразеолошки изрази 
4. Датум на објава: 2024 г. 
 

V 
1. Назив на научното списание: Albanologjia - International 
Journal of Albanology 
2. Назив на електронската база на списанија: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, etc. 
3. Назив на трудот:  Поетскиот израз на младите во ерата на 
глобализацијата 
4. Датум на објава: 2023 г. 
 

VI 
1. Назив на научното списание: Albanologjia - International 
Journal of Albanology 
2. Назив на електронската база на списанија: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, etc.  
3. Назив на трудот:  Лингвостилистичка анализа на песната 
„Mbramja“ („Квечерина“) од Есад Мекули 
4. Датум на објава: 2022 г. 
 

 
 
 

Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три земји 

да 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

 
 
 
 
 
 
 

3.2 

I 
1. Назив на зборникот: Зборник на трудови од Меѓународната 
научна конференција „Сто години од раѓањето на Ацо 
Шопов“ 
2. Назив на меѓународниот собир: Меѓународна научна 
конференција „Сто години од раѓањето на Ацо Шопов“ 
3. Имиња на земјите: Хрватска, Бугарија, Црна Гора, САД, 
Словенија, Србија 
4. Назив на трудот:  Поетскиот опус на Ацо Шопов во учебниците 
по Македонски јазик и литература 
5.   Датум на објава: 2023 г. 

II 
1. Назив на зборникот: Његошеви дани 9, Зборник радова, 
Тиват  
2. Назив на меѓународниот собир: Његошеви дани 9 
3. Имиња на земјите: Србија, Словенија, Франција, 
Германија, Норвешка 
4. Назив на трудот: За сложените глаголски форми во 
црногорскиот и во македонскиот јазик (врз примери од романот 
„Хансеновите деца“ од Огнен Спахиќ) 
5. Датум на објава: 2023 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 

4 

Објавен рецензиран учебник, монографија, практикум или збирка 
задачи од научната област за која се избира 

I 
1. Назив на учебникот, монографијата, практикумот или збирката 
задачи: Изразување минатост со глаголските форми во 
македонскиот и во албанскиот јазик (монографија) 
2. Место и датум на објава: Универзитет во Тетово, Тетово, 
2022 г. 

II 
1. Назив на учебникот, монографијата, практикумот или збирката 
задачи: Јованоска, Ц., Спасовска, М., Даниловска, М. 
Македонска граматика што зближува (прв дел)/Gramatika 
maqedonase që afron (pjesa e parë) 
2. Место и датум на објава: Универзитет во Тетово, Тетово, 
2024 г. 

да 

 
5 

Претходен избор во наставно-научно звање – вонреден професор, 
датум и број на Билтен: Одлука за избор во наставно-научно 
звање вонреден професор од 22.9.2021 г., бр. 18-977/1, од 
23.09.2021 г., Билтен со бр. 194, од 16.7.2021 г. 

да 

 
 
 

6 

Има способност за изведување на високообразовна дејност 
 
1. Назив на институцијата во која се стекнати вештините и 
способностите за изведување високообразовна дејност: 
Универзитет во Тетово, Тетово 
2. Вид на обуката/искуството/образованието за стекнување на 
вештините и способностите за изведување високообразовна дејност: 
настава 
3. Период на стекнување на вештините за изведување 
високообразовна дејност од 2006 г. до 2026 г. 
 

да 
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ОБРАЗЕЦ 2 

 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 

Кандидат:   Марина Светозар Спасовска 

Институција:  Филолошки факултет, Универзитет во Тетово 

Научна област: Македонски јазик, Друго (6.02.01.01, 6.02.01.33 од класификацијата на 

научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Меѓународната фраскатиева 

класификација). 

 

I. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

 
Број Назив на активноста Поени 

1 
Одржување на предавања 

(прв циклус студии) 
Поени Фонд Нед. Сем. 27 

1.1 
Правопис и правоговор на СМЈ I 

(Македонски јазик и книжевност)  

0,04 2 15 5 6 

1.2 
Правопис и правоговор на СМЈ II 

(Македонски јазик и книжевност) 

0,04 2 15 4 4,8 

1.3 
Морфологија на СМЈ I 

(Македонски јазик и книжевност) 

0,04 2 15 5 6 

1.4 
Морфологија на СМЈ II  

(Македонски јазик и книжевност) 

0,04 2 15 4 4,8 

1.5 

Македонски јазик I 

(Албански јазик и книжевност и Француски 

јазик и книжевност)  

0,04 1 15 2 1,2 

1.6 

Македонски јазик II 

(Албански јазик и книжевност и Француски 

јазик и книжевност) 

0,04 1 15 1 0,6 

1.7 

Македонски јазик I  

(Албански јазик и книжевност, Англиски 

јазик и книжевност, Германски јазик и 

книжевност и Француски јазик и 

книжевност) 

0,04 1 15 3 1,8 

1.8 

Македонски јазик II 

(Албански јазик и книжевност, Англиски 

јазик и книжевност, Германски јазик и 

книжевност и Француски јазик и 

книжевност) 

0,04 1 15 3 1,8 

2 
Одржување на вежби 

(прв циклус студии) 
Поени Фонд Нед. Сем. 25,2 

2.1 
Правопис и правоговор на СМЈ I 

(Македонски јазик и книжевност)  

0,03 2 15 5 4,5 

2.2 
Правопис и правоговор на СМЈ II 

(Македонски јазик и книжевност) 

0,03 2 15 4 3,6 
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2.3 
Морфологија на СМЈ I 

(Македонски јазик и книжевност) 

0,03 2 15 5 4,5 

2.4 
Морфологија на СМЈ II  

(Македонски јазик и книжевност) 

0,03 2 15 4 3,6 

2.5 

Македонски јазик I 

(Албански јазик и книжевност и Француски 

јазик и книжевност)  

0,03 2 15 3 2,7 

2.6 

Македонски јазик II 

(Албански јазик и книжевност и Француски 

јазик и книжевност) 

0,03 2 15 1 0,9 

2.7 

Македонски јазик I  

(Албански јазик и книжевност, Германски 

јазик и книжевност, Англиски јазик и 

книжевност и Француски јазик и 

книжевност) 

0,03 2 15 3 2,7 

2.8 

Македонски јазик II 

(Албански јазик и книжевност, Германски 

јазик и книжевност, Англиски јазик и 

книжевност и Француски јазик и 

книжевност) 

0,03 

2 15 3 2,7 

3 
Одржување на предавања 

(втор циклус студии) 
Поени Фонд Нед. Сем. 1,5 

3.1 Морфологија и контрастивни 

морфолошки истражувања 

(Македонски јазик) 

0,05 2 5 2 1 

3.2 Македонскиот јазик во балкански 

контекст (Македонски јазик) 

0,05 2 5 1 0,5 

4 Консултации со студенти  0,9 

4.1 Консултации со студенти 50x9x0,002 0,9 

5 Позитивно рецензиран универзитетски учебник - коавтор 6 

5.1 

Јованоска, Ц., Спасовска, М., Даниловска, М. Македонска граматика што 

зближува (прв дел)/Gramatika maqedonase që afron (pjesa e parë), 

Универзитет во Тетово, Тетово, 2024 г., ISBN 978-608-217-138-8 

6 

Вкупно (1+2+3+4+5) 60,6 

 

 

 

II. НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

 
Број Назив на активноста Поени 

1 Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно 

списание во кое трудовите што се објавуваат и подлежат на 

рецензија и кое е индексирано во најмалку една електронска база 

на списанија со трудови достапна на интернет, како што се: Ebsco, 

Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImgo 

Journal Rank или друга база на списанија која ќе ја утврди 

Националниот совет за високо образование 

 

60,5 

1.1 Спасовска, М., Даниловска, М., За видовите синтаксички предмет во 

македонскиот и во албанскиот јазик (врз примери од романот 

„Пирамидата“ од Исмаил Кадаре), Filologjia, International Journal of 

5 x 0,9= 

4,5 



19 

Human Sciences, Vol.13 / No. 24-25 / (2025), стр. 97-104,  ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus 

International, ISI Impact Factor (IIF) = 0.0346 etc.,UDC: 811.163.3:811.18 / 

811.18:811.163.3, Review article 

1.2 Даниловска, М., Спасовска, М., Загадочното во романот „Прогонетата. 

Реквием за Линда Б.“ од Исмаил Кадаре, Filologjia, International Journal of 

Human Sciences,Vol.13 / No. 24-25 / (2025), стр. 93-96,  ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online),CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International, 

ISI Impact Factor (IIF) = 0.0346 etc., UDC: 821.18-31.09, Original scientific paper 

5 x 0,9= 

4,5 

1.3 Даниловска, М., Спасовска, М., Метафоричниот дискурс во драмата 

„Жива сфинга“ од Реџеп Ќосја, Albanologjia, International Journal of 

Albanology, Vol.12 / No. 23-24 / (2025), стр. 224-231, ISSN 1857-9485 (Print),  

ISSN: 2545-4919  CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International, ISI Impact 

Factor (IIF) = 0.0346 etc., UDC: 821.18-2:81'373.612.2, Professional paper 

5 x 0,9= 

4,5 

1.4 Дардишта, Х., Спасовска, М., За фразеолошките изрази со иста 

семантичка вредност во македонскиот и во албанскиот јазик, Filologjia, 

International Journal of Human Sciences, Vol.12 / No. 22-23 / (2024), стр. 149-

154,  ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, 

IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) = 0.0346 etc., Review 

article – UDC: 373.3.016:316.774]:811.163.3`373.7 

5 x 0,9= 

4,5 

1.5 Даниловска, М., Спасовска, М., Медиумската култура како дел од 

предметот Македонски јазик во основното образование, Filologjia, 

International Journal of Human Sciences,Vol.12 / No. 22-23 / (2024), стр. 189-

193,  ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, 

IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) = 0.0346 etc., Professional 

paper – UDC: 373.3.016:316.774]:811.163.3 

5 x 0,9= 

4,5 

1.6. Спасовска, М., Даниловска, М., За некои онимиски фразеологизми 

карактеристични за тетовскиот крај, Filologjia, International Journal of 

Human Sciences, Vol.12 / No. 22-23 / (2024), стр. 194-197,  ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus 

International, ISI Impact Factor (IIF) = 0.0346 etc., Professional paper – UDC: 

811.163.3’373.7(497.751) 

5 x 0,9= 

4,5 

1.7 Спасовска, М., „Генералот на мртвата војска“ од Исмаил Кадаре – 

ризница од фразеолошки изрази, Albanologjia, International Journal of 

Albanology, Vol.11, No. 21-22, Тетово, 2024, стр. 173-178, ISSN 1857-8535 (Print),  

ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International, ISI 

Impact Factor (IIF) = 0.0346 etc., Professional paper UDC: 821.18-31:811 

5 

1.8 Даниловска, М., Спасовска, М., Книжевноста во дигиталното време, 

Filologjia, International Journal of Human Sciences, Vol.11 / No. 20-21 / (2023), 

стр. 125-130,  ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, 

IndexCopernicus International etc., Original scientific paper– UDC: 82:004.738.5 

5 x 0,9= 

4,5 

1.9 Спасовска, М., Даниловска, М., Употребата на адмиративот во 

македонскиот и во албанскиот печат, Filologjia, International Journal of 

Human Sciences, Vol.11 / No. 20-21 / (2023), стр. 131-137,  ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International 

etc., UDC: 811.163.3:070(497.7) / 811.18:070(497.7), Professional paper 

5 x 0,9= 

4,5 

1.10 Трифуновска Јаниќ, С., Спасовска, М., Јазикот на младите на социјалните 

мрежи, Filologjia, International Journal of Human Sciences, Vol.11 / No. 20-21 / 

(2023), стр. 219-222,  ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, 

5 x 0,9= 

4,5 
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EBSCO, IndexCopernicus International,   etc., UDC: 81`276.3-53.6:004.738.5  

Professional paper 

1.11 Спасовска, М., Поетскиот израз на младите во ерата на глобализацијата, 

Albanologjia, International Journal of Albanology 10 (19-20), Тетово, 2023, стр. 

326-329, ISSN 2545-4919, CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International, etc. 

(Review article UDC: 821-1(082)(049.3) 

5 

1.12 Спасовска, М., Лингвостилистичка анализа на песната 

„Mbramja“(„Квечерина“) од Есад Мекули, Albanologjia, International 

Journal of Albanology, No.17-18, Тетово, 2022, стр. 193-197, ISSN:1857-9485 

(Print), ISSN:2545-4919 (Online), UDC: 821.18-1:81`38 (print form), CEEOL, 

EBSCO, IndexCopernicus International, etc. (Original scientific paper - UDC: 

821.18-1:81`38) 

5 

1.13 Спасовска, М., Македонскиот и албанскиот јазик во ерата на 

глобализацијата, Albanologjia, International Journal of Albanology 8 (15-16), 

Тетово, (2021), стр 142-146, ISSN 1857-9485 (Print), ISSN 2545-4919 (Online), 

CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International, etc. (Original scientific paper - 

UDC: 811.163.3`373.45=111) 

5 

2 Tруд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 

зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 

меѓународни академски собири каде што членовите на 

програмскиот или научниот комитет се од најмалку три земји 

 

50 

2.1 Спасовска, М., Даниловска, М., Јетрвица, свекрвица, ќитена нееста и други 

именувања на роднинските односи збрани во тетовските народни песни, 

Зборник на трудови од IX меѓународна научна конференција „Македонскиот 

јазик – извор на научни истражувања: 150 години од раѓањето на Крсте 

Мисирков, 80 години од кодификацијата на современиот македонски јазик“, 

Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2025 г., стр. 339-

348, ISBN 978-608-220-099-6  

5 x 0,9= 

4,5 

2.2 Спасовска, М., Даниловска, М., Тетовските народни песни – непресушен 

извор на турски лексеми, Зборник на трудови од „27. Меѓународен 

симпозиум на турската култура“, Филолошки факултет, УГД, Штип, 2025 г., 

стр. 337-339, ISSN 1857-7059, (https://ff.ugd.edu.mk/documents/zbornik-na-

trudovi-27-megjunaroden-simpozium-na-turskata-kultura.pdf) 

5 x 0,9= 

4,5 

2.3 Спасовска, М., За кованиците создадени во уметничката работилница на 

Гане Тодоровски, 51. Меѓународна научна конференција, Охрид, 30-31 август 

2024 г., Зборник од LI меѓународна научна конференција на LIV летна школа 

на Меѓународниот семинар за македонски јазик, литература и култура, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје, 2025 г., стр. 185-198 (ISBN 978-

9989-43-474-7), COBISS.MK-ID 57618181, (trudot - УДК 821.163.3.09  Конески, 

Б.:398(=163.3)) 

5 

2.4 Спасовска, М., Даниловска, М., Именувањата на роднинските односи во 

тетовскиот говор (врз примери од народната поезија собрана од 

Тихомир Крстовски-Томе), 70 години Институт за македонски јазик „Крсте 

Мисирков“, Зборник на трудови од VIII меѓународна научна конференција 

„Крсте Мисирков и македонскиот јазик – извор на научни истражувања“, 

ИМЈ, Скопје, 2024 г. стр. 41-52, ISBN 978-608-220-088-0 (Кн. 2) 

5 x 0,9= 

4,5 

2.5 Даниловска, М., Спасовска, М., Поетскиот опус на Ацо Шопов во 

учебниците по Македонски јазик и литература, Vol. 1 No. 1 (2023): Зборник 

на трудови од Меѓународната научна конференција „Сто години од раѓањето 

5 x 0,9= 

4,5 

https://ff.ugd.edu.mk/documents/zbornik-na-trudovi-27-megjunaroden-simpozium-na-turskata-kultura.pdf
https://ff.ugd.edu.mk/documents/zbornik-na-trudovi-27-megjunaroden-simpozium-na-turskata-kultura.pdf
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
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на Ацо Шопов“ / Proceedings of the International Scientific Conference 100 th 

Anniversary of the Birth of Aco Šopov Faculty of Philology – Stip May 25-26, 2023 

г., Стручен труд/ Professional paper - УДК 821.163.3-1:811.163.3(075), 

https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/en, стр. 517-529,  ISBN 978-608-277-

017-8 

2.6 Спасовска, М., Даниловска, М., ‘Дистанцираните форми’ во граматиките 

на Хорас Лант и на Блаже Конески, Зборник на трудови од VII меѓународна 

научна конференција Македонскиот јазик – извор на научни истражувања, 

Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2023 г., стр. 189-194, 

ISBN 978-608-220-081-1,  COBISS.MK-ID 60564741, Меѓународен уредувачки 

одбор (трудот - УДК 811.163.3'367.625:929 Конески, Б. УДК 

811.163.3'367.625:929 Лант, Х.), ISBN 978-608-220-081-1 

5 x 0,9= 

4,5 

2.7 Спасовска, М., Даниловска, М, За сложените глаголски форми во 

црногорскиот и во македонскиот јазик (врз примери од романот 

„Хансеновите деца“ од Огнен Спахиќ), Његошеви дани 9, Зборник радова, 

Тиват, 7-10.9.2022 г., Филолошки факултет, Универзитет Црне Горе, 

Никшиќ, 2023 г., стр. 467-478, ISBN 978-9940-694-38-8 

5 x 0,9= 

4,5 

2.8 Даниловска, М., Спасовска, М., Уметничката едноставност во прозните 

записи на Конески, Његошеви дани 9, Зборник радова, Тиват, 7-10.9.2022 г., 

Филолошки факултет, Универзитет Црне Горе, Никшиќ, 2023 г., стр. 219-226, 

ISBN 978-9940-694-38-8 

5 x 0,9= 

4,5 

2.9 Спасовска, М., Даниловска, М. Македонскиот јазик како глуварче низ 

македонските медиуми, Меѓународна научна конференција „Македонскиот 

јазик – извор на научни истражувања (дома и надвор), Институт за 

македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2021 г., стр. 231-237 

5 x 0,9= 

4,5 

2.10 Даниловска, М., Спасовска, М., Блаже Конески и фолклорот, 48 

Меѓународна научна конференција, Охрид, 3 и 4 септември 2021, Зборник од 

XLVIII меѓународна научна конференцијана LIV летна школа на 

Меѓународниот семинар за македонски јазик, литература и култура, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје, 2022 г., (trudot - УДК 821.163.3.09 

Конески, Б.:398(=163.3)), стр. 516-525, ISBN 978-9989-43-474-7 

5 x 0,9= 

4,5 

2.11 Спасовска, М., Даниловска, М., Глаголските конструкции во „Лозје“ од 

Блаже Конески, Зборник на трудови од VI меѓународна научна 

конференција „Македонскиот јазик – извор на научни истражувања“, ИМЈ, 

Скопје, 2022 г., стр. 173-184 

5 x 0,9= 

4,5 

3 Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 

зборник на трудови од научен/стручен собир 

 

5,4 

3.1 Спасовска, М., Даниловска, М., Фразеолошките изрази во прозниот 

дискурс на Славко Јаневски, Зборник на трудови од научниот собир „Јазикот 

во уметничката литература“, Институт за македонски јазик „Крсте 

Мисирков“, Скопје, 2025 г., стр. 40-52, ISBN 978-608-220-095-8 

2 x 0,9= 

1,8 

3.2 Спасовска, М., Даниловска, М., Богатиот свет на сиромашното детство 

на Белото Циганче, Зборник на трудови од III научен симпозиум 

„Книжевното дело на Видое Подгорец: јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 

декември 2021 г., Струмица, ЗГ „Средби под јаворите – Видое Подгорец“, 

Струмица, 2024 г., стр. 10-17, ISBN 978-608-66584-4-1 

2 x 0,9= 

1,8 

3.3 Даниловска, М., Спасовска, М., Јаворот ‒ столетниот сведок на 

приказните низ времињата, Зборник на трудови од III научен симпозиум 

„Книжевното дело на Видое Подгорец: јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 

2 x 0,9= 

1,8 

https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/en
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декември 2021 г., Струмица, ЗГ „Средби под јаворите – Видое Подгорец“, 

Струмица, 2024 г., стр. 28-34, ISBN 978-608-66584-4-1  

4 Учество на научен/стручен собир со реферат со усна презентација 
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4.1 Спасовска, М., Даниловска, М., Б'дња Баба, Лазарке, Жар пилиња... (За 

некои лексеми од календарно-обредните обичаи во Тетово и Тетовско), X 

меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – извор на научни 

истражувања, 12-13 ноември 2025 г., Институт за македонски јазик „Крсте 

Мисирков“, Скопје 

1 

4.2 Спасовска, М., Даниловска, М., За некои ортографски правила во 

македонскиот и во црногорскиот јазик, Меѓународен научен собир 

„Његошеви дани 11“, 22-25 септември 2025 г., Подгорица, Универзитет Црне 

Горе 

1 

4.3 Даниловска, М., Спасовска, М., Раскажувачката виртуозност на Мирко 

Ковач и на Венко Андоновски (со осврт на  романите „Мојата сестра 

Елида“ и „Азбука за непослушните“), Меѓународен научен собир 

„Његошеви дани 11“, 22-25 септември 2025 г., Подгорица, Универзитет Црне 

Горе 

1 

4.4 Даниловска, М., Спасовска, М., Влијанието на новите медиуми врз 

развојот на медиумската писменост на часовите по македонски јазик, 

Меѓународен научен собир Денови на Благоја Корубин „Јазикот во 

медиумите (состојби, предизвици, перспективи)“, 15-16 мај 2025 г., Институт 

за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје 

1 

4.5 Спасовска, М., Даниловска, М., Тетовските народни песни – непресушен 

извор на турски лексеми, 27. Меѓународен научен симпозиум за турска 

култура, 7 мај 2025 г., УГД, Штип 

1 

4.6 Спасовска, М., Даниловска, М., Севда голема – создание за љубовта опеана 

на тетовската калдрма, Меѓународен научен собир „Македонскиот јазик 

во светлината на семантичките проучувања“, 30-31 мај 2024 г., Делчево, 

Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје 

1 

4.7 Спасовска, М., Даниловска, М., Јетрвица, свекрвица, ќитена нееста и други 

именувања на роднинските односи збрани во тетовските народни песни, 

Зборник на трудови од IX меѓународна научна конференција „Македонскиот 

јазик – извор на научни истражувања, 16-17 октомври 2024 г., Институт за 

македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје 

1 

4.8 Даниловска, М., Спасовска, М., Метафоричниот дискурс во драмата 

„Жива сфинга“ од Реџеп Ќосја, XVIII Меѓународен семинар за 

албанологија, 25-26 септември 2024 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

4.9 Спасовска, М., Даниловска, М., За видовите синтаксички предмет во 

македонскиот и во албанскиот јазик (врз примери од романот 

„Пирамидата“ од Исмаил Кадаре), IX Меѓународна научна конференција 

на Филолошкиот факултет, 6-8 ноември 2024 г., Универзитет во Тетово, 

Тетово 

1 

4.10 Даниловска, М., Спасовска, М., Загадочното во романот „Прогонетата: 

Реквием за Линда Б.“, IX Меѓународна научна конференција на 

Филолошкиот факултет, 6-8 ноември 2024 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

4.11 Спасовска, М., За кованиците создадени во уметничката работилница на 

Гане Тодоровски, 51. Меѓународна научна конференција на меѓународниот 

1 
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семинар за македонски јазик, литература и култура при Универзитетот „Св. 

Кирил и Методиј“, 30-31 август 2024 г., Охрид 

4.12 Даниловска, М., Спасовска, М., Медиумската култура како дел од 

предметот Македонски јазик во основното образование, VIII 

Меѓународна научна конференција на Филолошкиот факултет, 15-17 ноември 

2023 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

4.13 Спасовска, М., Даниловска, М., За некои онимиски фразеологизми 

карактеристични за тетовскиот крај, VIII Меѓународна научна 

конференција на Филолошкиот факултет, 15-17 ноември 2023 г., Универзитет 

во Тетово, Тетово 

1 

4.14 Дардишта, Х., Спасовска, М., За фразеолошките изрази со иста 

семантичка вредност во македонскиот и во албанскиот јазик, VIII 

Меѓународна научна конференција на Филолошкиот факултет, 15-17 ноември 

2023 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

4.15 Спасовска, М., „Генералот на мртвата војска“ од Исмаил Кадаре – 

ризница од фразеолошки изрази, XVII Меѓународен семинар за албанологија, 

5-6 октомври 2023 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

4.16 Спасовска, М., Даниловска, М., Антропонимите во колективната 

меморија кај населението во тетовскиот крај („Џан џиѓер Магдо“, 

„Симо на чардак болуе“), Меѓународен научен собир Денови на Благоја 

Корубин, „Од збор до речник“, 4-5 мај 2023 г., Институт за македонски јазик 

„Крсте Мисирков“, Скопје 

1 

4.17 Спасовска, М., Даниловска, М., Именувањата на роднинските односи во 

тетовскиот говор (врз примери од народната поезија собрана од 

Тихомир Крстовски-Томе, VIII меѓународна научна конференција „Крсте 

Мисирков и македонскиот јазик – извор на научни истражувања“, 28-29 јуни 

2023 г., Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје 

1 

4.18 Даниловска, М., Спасовска, М., Поетскиот опус на Ацо Шопов во 

учебниците по Македонски јазик и литература, Меѓународна научна 

конференција: 100 години од раѓањето на Ацо Шопов, 25 мај 2023 г., 

Филолошки факултет, УГД, Штип 

1 

4.19 Спасовска, М., Даниловска, М., Фразелошките изрази во „Горски венец“ од 

Његош, Меѓународна научна конференција Његошеви дани 10, 7-10 

септември 2023 г., Будва, Универзитет Црне Горе 

1 

4.20 Даниловска, М., Спасовска, М., Патувајќи низ времето и просторот со 

писмата на Његош, Меѓународна научна конференција Његошеви дани 10, 

7-10 септември 2023 г., Будва, Универзитет Црне Горе 

1 

4.21 Спасовска, М., Даниловска, М., 'Дистанцираните' форми во граматиките 

на Хорас Лант и на Блаже Конески, Македонскиот јазик – извор на научни 

истражувања, 20-21 октомври 2022 г., Институт за македонски јазик „Крсте 

Мисирков“, Скопје  

1 

4.22 Трифуновска Јаниќ, С., Спасовска, М., Јазикот на младите на социјалните 

мрежи, VII Меѓународна научна конференција на Филолошкиот факултет, 

Тетово,16-18 ноември 2022 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

4.23 Даниловска, М., Спасовска, М., Книжевноста во дигиталното време, VII 

Меѓународна научна конференција на Филолошкиот факултет, 16-18 

ноември 2022 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

4.24 Спасовска, М., Даниловска, М., Употребата на адмиративот во 

македонскиот и во албанскиот печат, VII Меѓународна научна 

1 
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конференција на Филолошкиот факултет, 16-18 ноември 2022 г., Универзитет 

во Тетово, Тетово 

4.25 Спасовска, М., Поетскиот израз на младите во ерата на глобализацијата, 

XVI Меѓународен семинар за Албанологија – Културата и глобализацијата, 28-29 

септември 2022 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

4.26 Даниловска, М., Спасовска, М., Уметничката едноставност во прозните 

записи на Конески, Меѓународен научен собир „Његошеви дани 9“, 8-11 

септември 2022 г., Тиват, Универзитет Црне Горе 

1 

4.27 Спасовска, М., Даниловска, М., За сложените глаголски форми во 

црногорскиот и во македонскиот јазик (врз примери од романот 

„Хансеновите деца“ од Огнен Спахиќ), Меѓународен научен собир 

„Његошеви дани 9“, 8-11 септември 2022 г., Тиват, Универзитет Црне Горе 

1 

4.28 Спасовска, М., Даниловска, М., Лексичките дијалектизми од областа 

облека и обувки во Тетово и Тетовско, Меѓународен научен собир 

„Лексиката во народните говори – состојби и перспективи“,17-18 ноември 

2022 г., Струга, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје 

1 

4.29 Спасовска, М., Лингвостилистичка анализа на песната „Mbramja“ 

(„Квечерина“) од Есад Мекули, XVI  Меѓународен семинар за Албанологија, 

22 ноември 2021 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

4.30 Даниловска, М., Спасовска, М., Јаворот ‒ столетниот сведок на 

приказните низ времињата, III научен симпозиум „Книжевното дело на 

Видое Подгорец: јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 декември 2021 г., 

Струмица  

1 

4.31 Спасовска, М., Даниловска, М., Богатиот свет на сиромашното детство 

на Белото Циганче, III научен симпозиум „Книжевното дело на Видое 

Подгорец: јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 декември 2021 г., Струмица 

1 

4.32 Даниловска, М., Спасовска, М., Блаже Конески и фолклорот, 48. 

Меѓународна научна конференција на Меѓународниот семинар за 

македонски јазик, литература и култура при Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“, 3 и 4 септември 2021 г., Охрид 

1 

4.33 Спасовска, М., Даниловска, М., Глаголските конструкции во „Лозје“ од 

Блаже Конески, VI меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик 

– извор на научни истражувања“, Институт за македонски јазик „Крсте 

Мисирков“, Скопје, 20-21 октомври 2021 г. 

1 

5 Учесник во национален проект 6 

5.1 Проект поддржан на годишниот конкурс за финансирање проекти од 

национален интерес во културата од областа на литературата и издавачката 

дејност за 2026 г. (наслов на проектот „Традицијата, меморијата и јазикот: 

севда голема кон созданијата од тетовската калдрма“, Марина Даниловска и 

Марина Спасовска; подносител: Книгоиздателство МИ-АН, Скопје 

3 

5.2 Обучувач за развој и унапредување на професионалните компетенции на 

воспитно-наставниот кадар и стручната служба во основните училишта на 

РСМ, во рамки на програмите акредитирани од Бирото за развој на 

образованието (2022 г., 2023 г.), во рамки на проектот за професионално 

унапредување на наставниот кадар во основните училишта 

3 

Вкупно (1+2+3+4+5) 154,9 
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III. СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

 
Број Назив на активноста Поени 

1 
Стручна монографија 

 

8 

1.1 

Спасовска, М., Изразување минатост со глаголските форми во 

македонскиот и во албанскиот јазик (монографија), Универзитет во 

Тетово, Тетово, 2022 г., ISBN 978-608-217-107-4 

8 

2 Координатор за подготовка на елборат за нова студиска програма 

 

3 

2.1 Студиска програма: Македонски јазик и книжевност 2026/2027, прв циклус 

студии (реакредитација), Одлука бр. 18-268/1, од 5.5.2025 г. 

1 

2.2 Студиска програма: Македонски јазик 2026/2027, втор циклус студии 

(реакредитација), Одлука бр. 18-995/1, од 13.11.2025 г. 

1 

2.3 Студиска програма: Македонска книжевност 2026/2027, втор циклус студии 

(реакредитација), Одлука бр. 18-996/1, од 13.11.2025 г. 

1 

3 Учество во промотивни активности на 

Факултетот/Универзитетот 

3,5 

3.1 Учество во промотивните активности за Отворен ден на Универзитетот од 

2022 до 2025 год. и Учество во промотивните активности на Универзитетот  

во Тетово во средните училишта во РСМ 

4 х 0,5=  

2 

3.2 Учество во оргaнизирањето и во одржувањето на еднодневна работилница за 

подготовка на учениците од средните училишта во Тетово за матурскиот 

испит по предметот Македонски јазик и литература, 2023 г., 2024 г. и 2025 г. 

3 х 0,5 = 

1,5 

4 Лекторирање на трудови на македонски јазик 

 

4 

4.1 Јованоска, Ц., Спасовска, М., Даниловска, М. Македонска граматика што 

зближува (прв дел) )/Gramatika maqedonase që afron (pjesa e parë), 

Универзитет во Тетово, Тетово, 2024 г., ISBN 978-608-217-138-8 

1 

4.2 Агаи, А., Рамадани-Расими, Т., Прирачник за проценка на способностите 

на учениците со цел за стекнување на знаење, Универзитет во Тетово, 

Тетово, 2024 г., ISBN 978-608-217-142-5 

1 

4.3 Барџиева Трајковска, Д., Курбиново и програмите на црквите од XII век, 

Ројал арт, Скопје, 2024 г., ISBN  9789989410352 

1 

4.4 Павловска, К., Просторот помеѓу 0 и 1, Графостил, Скопје, 2025 г., ISBN - 

978-608-67400-0-9 

1 

Вкупно (1+2+3+4) 18,5 

 

 

 

IV. ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 

 
Број Назив на активноста Поени 

1 Член на уредувачки одбор на меѓународно научно/стручно 

списание 

7 

1.1 Член на уредувачкиот одбор на меѓународното списание „Filologia“ 2022 г.-

2025 г. ((бр. 24-25 [2025 г.], бр. 22-23 [2024 г.], бр. 20-21 [2023 г.], бр. 19 [2022 

г.], бр. 17-18 [2022 г.], бр. 15-16 [2021 г.]) 

4 x 1= 

4 
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1.2 Член на уредувачкиот одбор на меѓународното списание „Albanologia“ 2023 

г.-2025 г. (бр. 23-24 [2025 г.], бр. 21-22 [2024 г.], бр.19-20 [2023 г.] 

3 x 1= 

3 

2 Член на организационен или програмски одбор на меѓународен 

научен/стручен собир 

5 

2.1 Член на Меѓународниот програмски одбор на IV Меѓународен научен 

симпозиум „Локалните културни обележја како топоси во книжевноста за 

деца“, Струмица, 13-14 декември 2024 г. 

1 

2.2 Член на Локалниот организациски одбор на VII Меѓународна научна 

конференција на Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 16-18 

ноември 2022 г.  

1 

2.3 Член на Локалниот организациски одбор на VIII Меѓународна научна 

конференција на Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 15-17 

ноември 2023 г. 

1 

2.4 Член на Научниот одбор на IX Меѓународна научна конференција на 

Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 6-8 ноември 2024 г. 

1 

2.5 Член на Локалниот организациски одбор на X Меѓународна научна 

конференција на Филолошкиот факултет, Универзитет во Тетово, 12-13 

ноември 2025 г. 

1 

3 Член на факултетска комисија 

 

2,5 

3.1 Член на Комисија за преглед на досие на дипломирани студенти  (2021-2023) 0,5 

3.2 Член на Комисија за избор на декан на Филолошкиот факултет при 

Универзитетот во Тетово, Одлука бр. 18-283/1, од 8.5.2025 г. 

0,5 

3.3 Член на Комисија за избор на ректор на Универзитетот во Тетово, Одлука 18-

358/1, од 22.5.2023 г. 

0,5 

3.4 Член на Комисија за избор на продекани на Филолошкиот факултет при 

Универзитетот во Тетово, Одлука бр. 18-30/1, од 5.2.2026 г. 

0,5 

3.5 Член на Комисија за самоевалуација на Филолошкиот факултет при 

Универзитетот во Тетово, 4.3.2026 г., Одлука бр. 18-110/1, од 1.3.2026 г. 

0,5 

4 
Раководител на студиска програма 

 
3 

4.1 
Раководител на Студиската програма за македонски јазик и книжевност 

(2020-2023), Одлука бр. 18-295/1, од 3.3.2020 г. 
3 

5 Учество во комисии и тела на државни и други органи 

 

5 

5.1. Член на рецензентска комисија за оценка на ракопис за учебник по 

предметот Македонски јазик и литература за I (прва) година гимназиско 

образование, МОН, Решение бр. 26-837/30, од 5.8.2025 г. 

1 

5.2. Член на рецензентска комисија за оценка на ракопис за учебник по 

предметот Македонски јазик за учениците од другите заедници за I (прва) 

година гимназиско образование, МОН, Решение бр. 26-837/32, од 7.8.2025 г. 

1 

5.3 Член на стручен тим за повторно вреднување на ракопис за наставниот 

предмет Македонски јазик за V одделение во основното образование, МОН, 

Решение бр. 26-837/30, од 5.8.2025 г. 

1 

5.4 Член на стручен тим за повторно вреднување на ракопис за наставниот 

предмет Македонски јазик за VI одделение во основното образование, МОН, 

Решение бр. 26-901/1, од 18.8.2025 г. 

1 

5.5 Член на стручен тим за повторно вреднување на ракопис за наставниот 

предмет Македонски јазик за VII одделение во основното образование, МОН, 

Решение бр. 26-902/1, од 18.8.2025 г. 

1 

6 Учество за изработка на национална програма од одредена област 3 
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6.1 Член на Координативното тело за изготвување на Национална програма за 

одбележување на 80-годишнината од кодификацијата на македонскиот 

стандарден јазик 

3 

7 Уредник 2 

7.1 Уредник на монографијата „Модалитетите на женскоста во македонскиот и 

во албанскиот наратив“ на Даниловска, М., Универзитет во Тетово, Тетово, 

2022 г., ISBN 978-608-217-108-1 

2 

Вкупно (1+2+3+4+5+6+7) 27,5 

 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ Поени 

I. НАСТАВНА-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 60,6 

II. НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 154,9 

III. СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 18,5 

IV. ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 27,5 

Вкупно 261,5 

  
 

 

 

Тетово, април 2026 година                                                                Рецензентска комисија: 

 

 

1. проф. д-р Веселинка Лаброска (претседател) –  

научен советник/редовен професор во Институтот за   

македонски јазик „Крсте Мисирков” при 

Универзитетот „Св.Кирил и Методиј“ во Скопје  

                                                                                                                                                                                                          

_____________________ 

 

2. проф. д-р Славица Велева (член) – редовен 

професор на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ 

при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

                                                                                                                                                                                                          

_____________________ 

 

3. проф. д-р Бертон Сулејмани (член) – редовен 

професор на Филолошкиот факултет при 

Универзитетот во Тетово, Тетово 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

_____________________  


